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TRZYNASTY TOM DZIEŁ I. W. STALINA*)
Każdy tom  dzieł J. W. Stalina jest drogo

wskazem wytyczającym  szlaki budowy nowe
go .społeczeństwa komunistycznego i  jest tw ó r
czym wkładem do rozwoju nauki m arksistow
sko -  leninowskiej. W każdym tomie w  całej 
głębi odzwierciedla się określony historyczny 
etap w a lk i narodu radzieckiego o komunizm, 
w a lk i ludzi pracy wszystkich kra jów  z n iew o l
nictwem  kapitalistycznym , z podżegaczami do 
wojny, w a lk i o pokój między narodami. Idee 
rozw inięte w  pracach J. W. Stalina stanowią 
potężny oręż ideologiczny p a rtii komunistycz
nych, klasy robotniczej, ludzi pracy na całym 
świecie w  walce o obalenie kapitalizm u, o zw y
cięstwo socjalizmu. Idee te k ie ru ją  na drogę 
prowadzącą do komunizm u setki m ilionów  lu 
dzi.

Prace, które weszły do trzynastego tomu 
dzieł J. W. Stalina obejmują okres od X V I do 
X V II  Zjazdu WKP(b). Okres ten by ł bogaty 
w  wydarzenia o znaczeniu historycznym  dla 
życia Zw iązku Radzieckiego i  całego świata.

Na X V I Zjeździe W ĘP(b) J. W. S talin  
wszechstronnie uzasadnił po litykę  ofensywy 
socjalistycznej rozw in iętej na całym froncie. 
Realizując tę po litykę  Partia Bolszewików 
osiągnęła do X V II  Zjazdu w ie lk ie  sukcesy o h i
storycznym, światowym  znaczeniu, kładąc pod
stawy wielkiego rozwoju gospodarki narodowej 
i k u ltu ry  kra ju .

Rozwój ten nie b y ł ty lko  zw ykłym  ilościo
w ym  nagromadzeniem sił. Oznaczał on zasad
nicze, jakościowe przemiany w  strukturze 
państwa radzieckiego. Układ socjalistyczny 
stał się niepodzielnie panujący, decydują
cy w  całym gospodarstwie narodowym. 
Pierwszy plan pięcioletni został wykonany w 
ciągu czterech la t i  naród radziecki rozpoczął 
pomyślnie wykonywać drugi stalinowski plan 
pięcioletni. W k ró tk im  czasie Związek Ra
dziecki przekształcił się z zacofanego k ra ju  
rolniczego w  mocarstwo przemysłowe. Z k ra ju  
drobnych, rozproszonych, jednostkowych gospo
darstw ro lnych stał się kra jem  największych 
i  najbardzie j zmechanizowanych gospodarstw 
kolektyw nych. Z k ra ju  o niskim  poziomie k u l
tu ry  zaczął się przekształcać w  kra j, w  k tórym  
nie ma analfabetów, w  k ra j o wysokiej k u ltu 
rze, posiadający liczną inteligencję, olbrzym ią 
sieć szkół podstawowych, średnich i wyższych.

W  ten sposób, pod kierownictwem  P artii Bol
szewików, które j przewodzi J. W. Stalin, masy 
pracujące Związku Radzieckiego realizując jego 
genialne wskazania, dokonały w  tak k ró tk im  
czasie wielkiego, dzieła o historycznym znacze
niu, kładąc fundam enty społeczeństwa socjali
stycznego.

Dla świata kapitalistycznego b y ły  to la ta po
głębiania się kryzysu gospodarczego i  dalszego 
zaostrzania się wszystkich sprzeczności im 
perializmu. Kryzys, k tó ry  wybuchł w  1929 r. i 
ogarnął wszystkie kra je  kapitalistyczne, wszyst
kie dziedziny gospodarki, doprowadził do nie
bywałego upadku produkcji, ru jnu jąc  i ubożąc

masy ludności. Dziesiątki m ilionów  bezrobot
nych skazane zostały na głód i cierpienia. Prze
w lek ły  kryzys gospodarczy zaostrzył sprzecz
ności zarówno wewnątrz kra jów  kapita listycz
nych, jak  i  w  stosunkach pomiędzy tym i k ra 
jam i. Przerzucając cały ciężar kryzysu na masy 
ludowe, uciekając się do terroryzowania klasy 
robotniczej i  chłopstwa pracującego, kapita liści 
jeszcze bardziej pogłębili otchłań dzielącą pra
cę od kapitału, w yw ołu jąc w  ten sposób nara
stanie kryzysu rewolucyjnego. W  tym  samym 
czasie w poszukiwaniu dróg ra tunku przed cał
kow itym  bankructwem im peria liści wzmogli 
walkę o nowy podział świata i  stref wpływów, 
stwarzając przez to g runt dla zatargów wojen
nych.

W ten sposób w latach tych kapita listyczny 
system gospodarczy obnażył jeszcze bardziej 
swoją nieudolność, wyw ołu jąc zaś głęboki, prze
w lek ły  i  nękający kryzys gospodarczy oraz 
groźbę nowej, wyniszczającej w o jny światowej, 
potw ierdził ponownie, że jest nieuchronnie ska
zany na zagładę.

W  pracach J. W. Stalina, które składają się 
na trzynasty tom jego dzieł, został wszechstron
nie oświetlony ten największy zwrot, ja k i się 
dokonał w h is to rii Związku Radzieckiego oraz 
w  losach świata kapitalistycznego. W  pracach 
tych Stalin podaje genialne opracowanie no
wych zagadnień związanych z budownictwem 
socjalizmu w  ZSRR i ruchem wyzwoleńczym 
mas pracujących poza obrębem k ra ju  radziec
kiego.

W przemówieniu końcowym wygłoszonym po 
dyskusji nad sprawozdaniem politycznym  zło
żonym przez KC na X V I Zjeździe WKP(b), k tó 
re rozpoczyna trzynasty tom dzieł, J. W. Stalin 
oznajm ił, że K ra j Radziecki wstąpił już w  okres 
socjalizmu, gdyż sektor socjalistyczny opanował 
wszystkie dźwignie gospodarstwa narodowego, 
chociaż do chw ili zupełnego zbudowania spo
łeczeństwa socjalistycznego i  zniweczenia róż
nic klasowych droga jest jeszcze daleka. Aby 
zbudować społeczeństwo socjalistyczne, trzeba 
było przede wszystkim  zakończyć zakładanie 
podwalin gospodarczych socjalizmu, odbudować 
wszystkie gałęzie gospodarstwa narodowego w  
oparciu o współczesną technikę socjalistyczną, 
doprowadzić do końca ofensywę na całym 
froncie, dobić kapitalistyczne elementy miast 
i wsi.

W mowach ,,0 zadaniach działaczy gospodar
czych“ i „Nowa sytuacja — nowe zagadnienia 
budownictwa gospodarczego“ w  referacie „W y 
n ik i pierwszej p ięc io la tk i“  oraz w „Referacie 
sprawozdawczym na X V II  Zjeździe P a rtii o 
działalności KC W KP(b)“  —  rozwinięte zosta
ły  najważniejsze tezy o uprzemysłowieniu so
cjalistycznym. Zawarte są w  nich genialne 
uzasadnienia sposobów i środków jego realiza
cji.

*) Skrócony przekład art. Fedosewa „Trynadcatyj 
Tom Soczinenl.j J. W. Stalina“ . Sowetskaja Kniga. 1951.
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Określając zadania pierwszego planu pięcio
letniego J. W. Stalin wskazał, że Partia pow in
na przede wszystkim znaleźć główne ogniwo 
planu, gdyż ty lko  wtedy, gdy znajdzie się takie 
ogniwo i gdy się za nie uchwyci, można w y 
ciągnąć wszystkie pozostałe ogniwa.

Co stanowiło owo główne ogniwo?
„G łów nym  ogniwem planu pięcioletniego by ł 

przemysł ciężki z jego trzonem —  przemysłem 
budowy maszyn. A lbowiem  ty lko  przemysł 
ciężki może zx-ekonstruować i postawić na nogi 
i cały przemysł, i  transport, i  ro ln ic tw o“ .

Charakteryzując znaczenie młodego przemy
słu radzieckiego dla odbudowy wszystkich ga
łęzi gospodarstwa narodowego w oparciu o no
wą technikę, J. W. Stalin podkreślał, że „prze
mysł budowy maszyn —  to podstawowa dźwig
nia rekonstrukcji gospodarstwa narodowego“ .

W ten sposób konkretyzując podstawowe te 
zy teoretyczne dotyczące praw rozwoju produk
cji, a w  szczególności, że zmiana i rozwój roz
poczyna się zawsze od rozwoju sił w y tw ó r
czych, przede wszystkim od zmian i rozwoju 
narzędzi produkcji, J. W. Stalin udowodnił, że 
rozstrzygające znaczenie dla uprzemysłowienia 
k ra ju  ma wzrost produkcji narzędzi i  środków 
wytwarzania, klucz zaś do odbudowy wszyst
kich gałęzi gospodarstwa narodowego stanowi 
przemysł budowy maszyn.

J. W. Stalin nieraz wskazywał, że nie można 
osiągnąć zwycięstwa socjalizmu, nie usuwając 
sprzeczności, jaka istn ie je pomiędzy najbardziej 
przodującym w świecie ustrojem radzieckim, 
a zbyt zacofaną techniką, którą władza radziec
ka odziedziczyła z czasów przedrewolucyjnych. 
Należało zlikw idować zacofanie techniczno- 
ekonomiczne kra ju , zapewnić dla odbudowy, 
w  oparciu o nową przodującą technikę, niezbęd
ną ilość nowoczesnych maszyn nie ty lko  dla 
przemysłu, lecz i  dla ro ln ictwa.

W pracach, które weszły w trzynasty tom, 
J. W. S talin  podkreśla również konieczność 
wzmożenia tempa uprzemysłowienia socjali
stycznego, wyjaśniając realne możliwości p rzy
śpieszonego rozwoju gospodarstwa narodowego.

Możliwości te opierają się przede wszystkim 
na istn ieniu w ie lk ich  bogactw naturalnych w 
kra ju , które całkowicie zaspokoją zapotrzebowa
nie gospodarstwa narodowego. Możliwości te 
opierają się dalej na istn ieniu najbardziej przo
dującej form y władzy, zdolnej zużytkować bo
gactwa naturalne k ra ju  zgodnie z interesami 
ludu, władzy, która korzysta z przepotężnego 
poparcia m ilionowych rzesz robotników i chło
pów. Możliwości te opierają się na istnieniu 
ustro ju  radzieckiego, k tó ry  w decydujący spo
sób góruje nad ustrojem kapitalistycznym. 
Ustrój radziecki w o ln y  jest od takich nieule
czalnych chorób kapitalizm u, ja k  kryzysy, bez
robocie, marnotrawstwo, nędza szerokich mas 
ludowych. Związek Radziecki — to k ra j na j
bardziej skoncentrowanego przemysłu, rozw i
jającego się w oparciif o najdoskonalszą tech
nikę, zdolny do zapewnienia nie osiąganej do
tychczas wydajności pracy i niespotykanego 
tempa akum ulacji. Sowchozy i kołchozy, jako

form y w ie lk ie j gospodarki ro lnej, um ożliw ia ją 
przyśpieszenie rozwoju ro ln ictwa.

Na tym  nie kończą się możliwości szybkiego 
rozwoju s ił wytwórczych kra ju . J. W. Stalin 
Wskazywał, że konieczne j.est spełnienie jeszcze 
jednego realnego warunku, aby móc posuwać 
się naprzód siedm iom ilowym i krokam i. K o
niecznością tą jest istnienie Partii.

Podsumowując w y n ik i wykonania pierwsze
go planu pięcioletniego, J. W. Stalin u jaw n ił 
olbrzym ią mobilizującą i organizującą rolę Par
t ii, która we w łaściwym  czasie zdążyła sprawić, 
że k ra j szybko posuwał się naprzód.

W  okresie od X V I do X V II  Zjazdu, t j.  w  cią
gu trzech i pół roku przemysł wzrósł więcej niż 
dwukrotnie. Produkcja narzędzi i  środków w y 
twarzania zajęła przeważające stanowisko 
w ogólnych w ynikach produkcji przemysłowej. 
Budowa maszyn wywalczyła sobie przy tym  na
czelną rolę w  p rodukcji przemysłowej.

Po uzasadnieniu możliwości i  konieczności 
przyśpieszenia tempa rozwoju przemysłu, Sta
lin  zreferował główne zasady kierowania bu
downictwem gospodarczym. P unkt w yjścia w y 
wodów J. W. Stalina stanowiła teza, że realne 
możliwości mogą być praktycznie urzeczy
wistnione jedynie pod warunkiem ; że po tra fi 
się je um iejętnie wyzyskać.

„...W  dziejach państw, w  dziejach kra jów  i w 
dziejach a rm ii zdarzały się wypadki, gdy istn ia
ły  wszystkie możliwości do osiągnięcia sukcesu, 
do osiągnięcia zwycięstwa, lecz one, te m ożli
wości, pozostawały nadaremne, gdyż k ie row n i
cy nie spostrzegali tych możliwości, nie um ie li 
ich zużytkować i armie ponosiły k lęsk i“ .

J. W. Stalin skierował całą uwagę kadr na 
wszechstronne zużytkowanie wszystkich is tn ie 
jących możliwości, potępił praktykę nie in te r
weniowania działaczy gospodarczych w spra
wach dotyczących techniki produkcji, wzywa
jąc ich do najdokładniejszego zgłębienia tech
n ik i,.aby stali się specjalistami, znawcami, i zu
pełnie opanowali sprawę, aby m ogli rzeczywiś
cie pokierować produkcją, je j techniką i je j 
stroną finansowo-ekonomiczną.

W przemówieniu wygłoszonym do pracowni
ków przemysłu na pierwszej wszechzwiązkowej 
konferencji w  lu tym  1931 r. J. W. S talin  w y 
sunął słynne hasło: „Technika w  okresie odbu
dowy rozstrzyga o wszystkim “ .

W przemówieniu wygłoszonym na konferen
c ji działaczy gospodarczych w lecie tego same
go roku J. W. Stalin omawiając nowe w arunki 
i nowe zadania budownictwa gospodarczego 
uzbroił kadry kierownicze w  zrozumienie szcze
gólnych właściwości kierowania produkcją w  
nowej sytuacji.

Zupełnie na innych zasadach oparto zaga
dnienie uzupełniania s iły  roboczej niezbędnej 
dla przemysłu. W kapita lizm ie źródła te stano
w iła  stała rezerwowa arm ia bezrobotnych i ru j
nująca się wieś.

W k ra ju  Radzieckim bezrobocie zostało z lik 
widowane, a żyw io łowy dopływ siły  roboczej 
ze wsi ustał, gdyż kolektyw izacja ro ln ictwa 
usunęła możliwości rozwarstw iania się i  ru jno 



wania chłopów. J. W. S talin  wskazał drogi do 
rozwiązania problemu s iły  roboczej. Są to, po 
pierwsze, przejście od samorzutnego do zorga
nizowanego werbunku robotników do przemy
słu; po drugie zaś —  mechanizacja procesów 
wytwórczych, szczególnie w  takich pracochłon
nych gałęziach, ja k  przemysł metalowy, węglo
wy, leśnictwo, budownictwo, prace załadunko
we, transport. W  związku z zagadnieniem lik w i
dacji płynności s iły  roboczej S talin  wskazał, że 
przyczyną płynności jest przede wszystkim 
niepraw idłowa organizacja płac, system- zrów
nania płacy za pracę w ykw alifikow aną i n ie
w ykw alifikow aną, za pracę ciężką i  lekką. 
J. W. S talin  podkreślił, że różnica m iędzy pra
cą w ykw a lifikow aną a n iew ykw alifikow aną bę
dzie istn ia ła nawet przy socjalizmie, nawet po 
z likw idow aniu klas, że różnica ta zniknie do
piero przy komunizmie.

Z tego też względu płace przy socjalizmie po
w inny być obliczane według pracy, a nie we
dług potrzeb. Ażeby zatrzymać w ykw a lifiko 
wanych robotn ików  w  przedsiębiorstwie i  stwo
rzyć dla n iew ykw alifikow anych robotników 
bodźce do posuwania się naprzód, trzeba prze
budować system płac, zlikw idować system ró
wnej płacy. Jednocześnie trzeba dalej popra
wiać zaopatrzenie i  w arunk i mieszkaniowe 
robotników.

W zakresie organizacji pracy J. W. Stalin 
wysunął na pierwszy plan zadanie powiększe
nia odpowiedzialności za powierzoną pracę, 
z likw idowanie w  p rodukc ji systemu pracy, w 
k tó rym  nie ustalono jednoosobowej odpowie
dzialności. Należy zorganizować pracę według 
nowych zasad, wskazywał J. W. Stalin, tak, aby 
każdy odpowiadał za określoną pracę, za ma
szynę, za jakość produkcji.

J. W. Stalin zdemaskował kancelaryjno-biu-* 
rokratyczne metody kierowania gospodarką, 
w yśm iał usiłowania kierowania z kancelarii, 
siedząc przy b iu rku, zdała, W oderwaniu od 
przedsiębiorstwa. Żeby kierować zakładem, 
trzeba ja k  najczęściej bezpośrednio stykać się 
z robotnikam i, utrzym ywać z n im i żywą łącz
ność i  nie ty lko  ich uczyć, lecz także uczyć się 
od nich. K ierowanie powinno być konkretne, 
rzeczowe, oparte na głębokiej znajomości 
wszystkich szczegółów sprawy, na poznawaniu 
i  uogólnianiu praktycznych doświadczeń.

J. W. Stalin ze szczególnym naciskiem zwró
c ił uwagę kierowniczym  kadrom przemysłu i 
robotnikom  na podnoszenie k u ltu ry  produkcji, 
na osiąganie wysokich techniczno - ekonomicz
nych wskaźników, na uzyskiwanie p rodukcji 
wysokiej jakości.

Uzasadniając tezę o szybkim tempie uprze
mysłowienia J. W. S talin  opracował zagadnie
nie głównych źródeł rozwoju przemysłu w 
ZSRR, co ma w ie lk ie  znaczenie praktyczne 
i  teoretyczne.

W  kra jach kapita listycznych uprzemysłowie
nie dokonywało się przede wszystkim  kosztem 
rabowania ko lon ii i  k ra jów  podbitych lub  przy 
pomocy zagranicznych pożyczek, przeważnie 
na warunkach całkowicie uzależniających, w

oparciu o wyzysk. K ra j Radziecki nie mógł iść 
taką drogą. Partia, m ów ił J. W. Stalin „liczyła  
na własne s iły  naszego k ra ju “ .

W okresie odbudowy przemysłu i  transportu 
źródłem akum ulacji b y ł przemysł lekki, ro l
nictwo, środki budżetowe. Dotychczasowe źród
ła  nie wystarczały jednak, gdy k ra j przeszedł 
do tworzenia nowych potężnych ośrodków prze
mysłowych na Uralu, w  Syberii, w Kazachsta
nie, do rozw ijania nowej, w ie lk ie j p rodukcji 
ro lnej w  rejonach uprawy zbóż, hodowli bydła, 
upraw technicznych oraz do budowania nowej 
sieci kolejowej pomiędzy wschodem a zacho
dem ZSRR. J. W. Stalin wskazał, że odtąd tak
że przemysł ciężki, przede wszystkim zaś prze
mysł budowy maszyn, powinien akumulować 
środki do dalszej rozbudowy.

J. W. S talin  podkreślając wagę przyśpieszo
nej akum ulacji w y jaśn ił znaczenie podstawo
wych zasad gospodarowania socjalistycznego —  
rozrachunku gospodarczego, systemu oszczę
dzania, obniżania kosztów własnych.

Wskazania J. W. Stalina skierowały uwagę 
pracowników przemysłu w  stronę zlikw idow a
nia braku gospodarności, zmobilizowania zaso
bów wewnętrznych, wprowadzenia i  u trw a le 
nia zasad rozrachunku gospodarczego w  przed
siębiorstwach, systematycznego obniżania 
kosztów własnych, powiększania akum ulacji 
w  obrębie wszystkich, bez w yją tku , gałęzi 
przemysłu.

W ten sposób, w  oparciu o w ie lk ie  doświad
czenia w  dziedzinie budownictwa gospodarcze
go w  okresie pierwszego planu pięcioletniego— 
J. W. Stalin opracował zasady organizacji p ro 
dukc ji przemysłu socjalistycznego, zasady bol
szewickiego kierow nictw a gospodarką.

Bardzo ważne znaczenie dla pomyślnego bu
downictwa socjalizmu ma uzasadniona przez 
J. W. Stalina konieczność stworzenia przez k la 
sę robotniczą własnej in te ligencji technicznej. 
J. W. Stalin podkreślił, że Państwu Radzieckie
m u potrzebne są takie kierownicze kadry inży
n ie ry jno  -  techniczne, które zdolne są zrozu
mieć po litykę  klasy robotniczej, walczyć o je j 
interesy i  które gotowe są sumiennie realizować 
je j politykę.

W pracach, które weszły do trzynastego to
mu, szczególnie w  referacie „W y n ik i pierwszej 
p ięc io la tk i“ , w  przemówieniach „O  pracy na 
w si“ , „Przemówienie na pierwszym Zjeździe 
kołchoźników - szturmowców“ oraz w  „Refe
racie sprawozdawczym na X V II  Zjeździe P a rtii 
o działalności KC W KP(b)“ —  J. W. Stalin roz
w ija  teorię ko lektyw izac ji ro ln ictwa, opraco
w uje  i konkretyzuje najważniejsze tezy o zna
czeniu kołchozów, o kierowaniu budownictwem 
kołchozowym, o perspektywach ro ln ictw a so
cjalistycznego.

W k ró tk im  czasie Związek Radziecki został 
przekształcony z k ra ju  drobnego ro ln ictw a 
chłopskiego w  k ra j największych gospodarstw 
ro lnych na święcie. Stworzenie kołchozów i 
sowchozów stanowi decydujący zw rot w  życiu 
wsi i oznacza w ie lk ie  zwycięstwo p o lity k i Par
t i i  Bolszewików, stalinowskiej teorii ko le k tyw i
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zacji rolnictwa. Panującą siłą na wsi stały się 
w ie lk ie  przedsiębiorstwa, posiadające takie sa
me znaczenie dla ro ln ictwa, ja k  w ie lk ie  zakła
dy i  fab ryk i dla przemysłu.

Dzięki uprzemysłowieniu k ra ju  stworzone 
zostały techniczne podstawy socjalistycznej 
przebudowy ro ln ictw a i  rosnący przemysł za
pew nił zaopatrzenie wsi w  tra k to ry  i maszyny. 
J. W. Stalin nazwał przemysł budowy trak to 
rów stalową ostoją ko lektyw izacji rolnictwa. 
Uprzemysłowienie k ra ju  w yzw oliło  chłopów 
z wegetacji na małych skrawkach ziemi, upra
w ianej w  pojedynkę przy pomocy przedpotopo
wych narzędzi. Chłopi na zawsze zostali w y 
bawieni z ku łackie j n iewoli, z nędzy i  ru iny. 
W ielkie gospodarstwa socjalistyczne pozwoliły 
na wyzyskanie w ie lk ich  zalet stosowania pracy 
społecznej, stosowania przodującej techniki 
i  k u ltu ry  ro lnej. U trw alen ie  ustro ju  kołchozo
wego wsi oznaczało, że chłopi radzieccy osta
tecznie i  bezpowrotnie odb ili od brzegów kapi
talizmu, stając pod czerwonym sztandarem so
cjalizmu.

Prace objęte trzynastym  tomem zawierają 
głębokie uzasadnienie kierunków  dalszego roz
w oju kołchozów, ich wzrostu i rozkw itu.

Stalinowskie zasady budownictwa kołchozo
wego zostały utrwalone w  podstawowym pra
wie regulującym  życie kołchozów — w  „S ta
tucie A rte lu  Rolnego“ . Wcielanie tych zasad 
w  życie zapewnia socjalistycznemu ro ln ic tw u  
stały rozwój.

X V II  Zjazd P a rtii przeszedł do h is to rii jako 
„Z jazd zwycięzców“ . Zjazd m inął pod znakiem 
pełnego zwycięstwa leninizmu, pod znakiem 
zlikw idowania antyleninowskich ugrupowań.

Na Zjeździe tym  J. W. Stalin podsumował 
historyczne osiągnięcia P a rtii w  dziele budow
nictwa socjalizmu. Na podstawie potężnego 
wzrostu produkcji, socjalistyczny system go
spodarki osiągnął ostateczne zwycięstwo nad 
kapitalizm em zarówno w  przemyśle, ja k  i  ro l
nictw ie.

W  referacie „W y n ik i pierwszej p ięc io la tk i“ 
J. W. Stalin om ówił podstawowe siły, które za
pew niły zwycięstwo socjalizmu.

Rozwijając leninowskie idee, uogólniając do
świadczenia budownictwa socjalistycznego, 
J. W. Stalin stworzył pełną, zwartą teorię pań
stwa socjalistycznego. W pracach J. W. Stalina 
znajdujem y wszechstronne uzasadnienie idei 
wzmacniania państwa socjalistycznego, państwa 
znajdującego się w  otoczeniu kapitalistycznym. 
J. W. Stalin uczy, że kiedy rewolucja socjali
styczna uzyskała zwycięstwo w  jednym  ty lko  
kra ju , a w  innych krajach panuje kapitalizm , 
k ra j zwycięskiej rew o luc ji powinien nie osła
biać, lecz wszechstronnie wzmacniać swe pań
stwo, swą armię. Jedynie w  okresie zwycię
stwa socjalizrtiu w  większości kra jów  powstaną 
w arunk i do obumierania państwa,

W przemówieniu końcowym po dyskusji nad 
sprawozdaniem politycznym  KC na X V I Zjeź
dzie W KP(b) J. W. Stalin rozw ija  marksistow
ską teorię narodowościową, demaskując ¡na
cjonalistyczną, szowinistyczną teorię . natych
miastowego, po zwycięstwie rew o luc ji prole

tariackie j, stopienia się wszystkich narodowo
ści w  jeden naród, a mianowicie z.narodem, 
k tó ry  panował przedtem, o jednym, 'a miano
w icie panującym dawniej języku. J. W. Sta
lin  dowiódł, że teoria obumierania narodowych 
języków i  stapiania się ich w jeden, wspólny 
język w  ramach jednego państwa w  okresie 
socjalizmu w  jednym  k ra ju  jest antym arksi- 
stowską, antyleninowską teorią. Ty lko  w  okre
sie zwycięstwa socjalizmu w  skali światowej, 
k iedy socjalizm wzmocni się i zostanie osta
tecznie wprowadzony w  życie, język i narodowe 
stopią się w  jeden wspólny język, k tó rym  nie 
będzie jakiś język dotychczas panujący w  tym  
lub  innym  kra ju , nie język rosyjski, czy nie
miecki, lecz będzie coś zupełnie nowego.

W  referacie wygłoszonym na X V II  Zjeździe 
WKP(b) J. W. Stalin zw rócił szczególną uwa
gę na walkę z nacjonalizmem, wskazując, że 
przeżytki kapita lizm u w  świadomości ludzi s,ą 
bardzo żywotne w  zakresie zagadnień narodo
wościowych. Odchylenia nacjonalistyczne — 
nacjonalizm mocarstwowy czy nacjonalizm lo
ka lny — są wyrazem odejścia od zasad le n i
nowskiego internacjonalizm u, są przysposobie
niem internacjonalistycznej p o lity k i klasy ro 
botniczej do nacjonalistycznej p o lity k i bu r- 
żuazji.

Ogromne znaczenie w  walce z burżuazyjną 
ideologią, w  walce z podżegaczami w ojenny
m i —  ma zdemaskowanie im peria listów  w  ich 
usiłowaniach zmierzających do uzasadnienia 
p o lity k i zaborów i  rabunku przy pomocy ra
sistowskiej teorii. Na wzór h itlerow ców ame
rykańscy im peria liśc i usiln ie propagują teorię 
rasistowską. H itle row cy oznajm iali, że rasa 
germańska jest „wyższą rasą“ , a „rasą niższą“  
są przede wszystkim  Słowianie, przy czym gło
sili, że Germanie pow inn i panować nad Sło
wianami. Ideologowie im peria lizm u angielsko- 
amerykańskiego trąbią, iż „rasa anglosaska“ 
jako „wyższa rasa“  powinna panować nad 
w szystkim i narodami.

Przeciwstawieniem wobec nacjonalizmu i  ra
sistowskiego szowinizmu te j ideologii im peria
listycznej burżuzji jest pro letariacki intenacjo- 
nalizm, stanowiący ideologię klasy robotniczej. 
B raterski sojusz proletariuszy wszystkich k ra 
jów  jest źródłem s iły  światowego ruchu robot
niczego, źródłem s iły  klasy robotniczej ZSRR. 
J. W. S ta lin  podkreśla, że klasa robotnicza ZSRR 
jest częścią składową światowego proletariatu, 
jest jego czołowym oddziałem, a radzieckie pań
stwo socjalistyczne jest dziecięciem światowego 
proletariatu. „M iędzynarodowe powiązanie 
klasy robotniczej ZSRR z robotn ikam i kra jów  
kapitalistycznych, braterski sojusz robotników 
ZSRR z robotn ikam i wszystkich kra jów  —  oto 
jest jeden z kam ieni węgielnych s iły  i potęgi 
R epublik i Radzieckiej.“

W ychowując Partię  i wszystkich ludzi pracy 
w  duchu wierności dla sprawy in ternacjona li
zmu proletariackiego J. W. Stalin gwałtownie 
atakuje kaznodziei nacjonalistycznego n ih iliz 
mu, chłoszcząc bez litości próby oczerniania 
przeszłości i  teraźniejszości państwa Radziec
kiego, dając wyraźne i głębokie uzasadnienie



rewolucyjnej, narodowej dum y wszystkich lu 
dzi radzieckich.

Tworząc klasyczną pracę „K ró tk i kurs h i
s to rii W KP(b)“  J. W. Stalin uzbroił Partię w 
naukową historię bolszewizmu, w  encyklope
dię podstawowych wiadomości z zakresu mark- 
sizmu-leninizmu. Ta genialna praca stalinow
ska stanowi potężny środek uzbrojenia komu- 

. nistów w  marksistowsko-leninowską teorię, 
środek podniesienia politycznej czujności par
ty jn ych  i bezpartyjnych bolszewików, ostrą 
broń w  walce z wrogą lenin izm ow i ideologią. Na 
tym  w ie lk im  dziele wychowują się m iliony bo
jow n ików  o komunizm.

Prace J. W. Stalina zawarte w  trzynastym  
tomie dają pełny obraz w a lk i Związku Radziec
kiego o pokój między narodami. Przeciwsta- 
wając dwa systemy i dwie lin ie  ich rozwoju 
J. W. Stalin mówił: „Pośród wzburzonych fal, 
wstrząsów gospodarczych i katastrof wojskowo- 
politycznych, ZSRR stoi odosobniony, ja k  ska
ła, kontynuując swe dzieło socjalistycznego bu
downictwa i  walkę o utrzym anie pokoju“ .

Rząd Radziecki uciekał się do wszelkich 
środków zmierzających do uniknięcia wojny, 
do rozwoju stosunków handlowych na podsta
wie wzajemnych korzyści oraz do poprawy dy
plomatycznych stosunków ze wszystkim i kra ja - 
mi. Dyplomacja radziecka wyzyskiwała każdą 
możliwość, by nie dopuścić do powstania 
wojen.

I. MARKS — ENGELS
D Z I E Ł A

2833. LENIN VLADIMIR IL ’ICZ: Kwestia agrarna 
a „krytycy Marksa“. Warszawa 1951. Książka i Wiedza, 
s. 187, 1 nlb. (Biblioteka klasyków Marksizmu-Leni- 
nizmu).
2834. STALIN I[OSIFj V [ISSARIONOVICZ] : Soczi- 
nenija. V. 13 I ju l 193j) — janvar 1934. Moskva 1951. 
Gos. Izd. Polit. Liter. s. 424. Institut Marksa-Engelsa- 
Lenina pri CK VKP(b).

OMÓWIENIA

2835. MAREK FRANZ: Fryderyk Engels, myśliciel
i bojownik. (Tłum. Piesowicz). Warszawa 1951. Książka 
i Wiedza, s. 47, 1 nlb.

Engels — współtwórca naukowego socjalizmu 
i ruchu robotniczego. Prace ekonomiczno-społe
czne, dziennikarskie i polemiki. Engels — wiel
k i przyjaciel Marksa. Tezy Engelsa—Marksizm— 
nie dogmatem, lecz wytyczną, działania, komu
nizm — nie doktryną, lecz ruchem. Uzasadnienie 
dyktatury proletariatu i sojuszu klasy robotni
czej z chłopstwem. Engels przywódcą Drugiej 
Międzynarodówki. Rewolucja Październikowa 
i rozwój ZSRR — potwierdzeniem teorii En
gelsa.

■2836. MIT1N U.: X I I  tom dziel Stalina. O trwały po
kój, o demokrację ludową! 1951, nr 21, str. 2—3. 

Omówienie prac zawartych w tym tomie.
2837. KONSTANTINOV F. V.: Rozwinięcie materia
lizmu historycznego przez Lenina i Stalina. Waiizawa 
1950. Książka i Wiedza, s. 59, 1 nlb.

Epoka Lenina i Stalina — różnice epoki Marksa, 
Engelsa. Zagadnienia imperializmu. Naukowa 
analiza praw rozwoju społecznego. Praca Stali
na: „O materialiźmie dialektycznym i historycz
nym“ . Krytyka teorii żywiołowości w roży/oju 
społecznym i tzw. toorij sił wytwórczych Kaut-

Prace J. W. Stalina, które weszły do trzy 
nastego tomu dzieł przysporzyły marksistow
sko-leninowskiej nauce o budownictw ie kom u
nizmu nowej życiodajnej ideologii. U zbro iły  one 
i zmobilizowały partię i naród do zbudowania 
społeczeństwa socjalistycznego i do wzmocnie
nia potencjału obronnego kra ju  przeciwko 
im peria listycznym  napastnikom.

Państwo socjalistyczne, które wyszło zwycię
sko z najokrutniejszej w o jny w dziejach ZSRR, 
które zapewniło w arunk i dalszego wielkiego 
rozwoju gospodarstwa narodowego w okresie 
powojennym —  zawdzięcza swoją potęgę, swój 
międzynarodowy autorytet wśród klasy robot
niczej wszystkich kra jów  mądremu k ierow nic
tw u P artii komunistycznej, w ie lkiem u wodzo
w i i nauczycielowi pracujących —  Stalinowi.

Genialne idee i w ielka kierownicza działal
ność J. W. Stalina służą sprawie podniesienia 
znaczenia klasy robotniczej, wzmocnienia pań
stwa socjalistycznego, międzynarodowej klasy, 
robotniczej.

Tu mamy źródło w ie lk ie j miłości, głębokie
go uznania i nieograniczonego zaufania klasy 
robotniczej i  wszystkich ludzi pracy do swego 
wodza i przyjaciela J. W. Stalina i  kierowanej 
przez niego P a rtii Bolszewików. Na tym  polega 
wielkość przeobrażającej i m obilizującej s iły  
ide i stalinowskich, które są natchnieniem mas 
ludowych w  walce o komunizm.

— L E N I N S T A L I N
skiego. Praca Lenina — Imperializm, jako naj
wyższe stadium kapitalizmu — dopełnieniem 
i rozwinięciem kapitału Marksa. Błędy teorii 
Plechanowa. Tezy Marksa w ujęciu Stalina i za
stosowaniu do taktyki partii prol. Rosja ogni
skiem leninizmu, ojczyzną teorii i taktyki rewo
lucji proletariatu.

2338. POSKREBYSZEV A., POSPELOV P.: Trlnadoa- 
tyj tom Soczinenij I. V. Stalina. Bolszevik. R. 28. 1951, 
nr 9, str. 9—32.

Omówienie prac zawartych w tym tomie. Pod
kreślenie kierowniczej ro li J. Stalina, jego wiel
kiego wkładu w budowę. socjalizmu w ZSRR. 
Znaczenie dzieł Stalina.

2839. REINHOLD OTTO: W. I. Lenin: Ohne Schwer
industrie kein, Sozialismus. Die Wirtschaft. R. 6. 1951, 
nr 3, str. 3.

Plan GOELRO —- pierwszy etap soc. rozwoju 
uprzemysłowienia ZSRR.

2840. SCHARCH ILSE: Stalin lehrt uns die Entlar
vung der Kriegshetzer. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951, 
nr 5, str. 202—203.

Omówienie 3 tomu Dzieł J. W. Stalina, wyd. 
w języku niem.

2841. SZEPILOV D. T.: Stalin — tvorec kolchoznogo 
stroją w SSSR — Voprosy kolchoznogo stroitelstva 
w SSSR. Moskva, 1951. Gospolitizdat, str. 5—44.

Wkład Stalina w naukę marksizmu-leninizmu 
w zakresie zagadnień agrarnych. Stalinowska 
teoria kolektywizacji rolnictwa. Walka Partii 
pod przewodnictwem Stalina o soc. przekształ
cenie rolnictwa. Realizacja programu Stalina — 
rozwój i osiągnięcia rolnictwa ZSRR. Mechani- 

, zacja, elektryfikacja, rewolucja, kultura na wsi 
radzieckiej. Udowodnienie w praktyce słuszno
ści teorii Stalina. Międzynarodowe znaczenie 
stalinowskiej teorii kolektywizacji rolnictwa.
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II. BIBLIOGRAFIE — ENCYKLOPEDIE — SŁOWNIKI

BIBLIOGRAFIE SPECJALNE

2842. GRENIUK PIOTR: Bibliografia polskich selsko-
chozjajstyennych knig. Interagra. T. 4. 1950. nr 8—10, 
tstr. 514—536. •

Adnotowany wykaz książek z zakresu rolnic
twa wydanych w lat. 1949—50 w układzie rze
czowym.

2843. Przegląd artykułów poświęconych głównym za
gadnieniom I  Kongresu Nauki Polskiej. Życie Nauki. 
R. 6. 1951, nr 5—6, str, 632—636.

Rejestr artykułów, które się ukazały od stycznia. 
1950 r. do maja 1951 r. w układzie alfabetycz
nym autorów.

2844. Przegląd Bibliograficzny Górnictwa: R. 3. 1951,
nr 2, str. 14—241 nr 3, str. 26—36; nr 4, str. 41—48; 
nr 5, str. 49—60; nr 6, str. 61—72. Dod. do czas. Prze
gląd Górniczy. T. 7. 1951, nr 2, 3, 4, 5, 6.

Zob. 1949, poz. 4275.

2845. Przegląd Bibliograficzny Hutnictwa. R. 4. 1951, 
nr 1—5, str 1—60. Dod. do czas. Hutnik. R. 18. 1951, 
nr 1—5.

Zob. 1949 poz. 4277.

2846. Przegląd Bibliograficzny Ochrony Pracy. Dod.
do mieś. Bezpieczeństwo i Higiena Pracy. R. 5. 1951, 
nr 5, z. 3.

Zob. 1951, poz. 2078.

2847. Przegląd Bibliograficzny Odlewnictwa. R. 1.
1951, nr 5, str. 33—40. Dod. do czas. Przegląd Odlew
nictwa. R. 1. 1951, nr 5.

Zob. 1951, poz. 1153.

2848. Przegląd Bibliograficzny Przemyślu Materiałów 
Wiążących. R. 3. 1951, nr 4, str. 25—32. Dod. do czas. 
Cement, Wapno, Gips. R. 7/13. 1951, nr 4.

Zob. 1951, poz. 1154.

2849. Przegląd Bibliograficzny Zagadnień Dokumen
tacji. R. 1. 1951, nr 5. Dod. do czas. Przegląd Technicz
ny. R. 72. 1051, nr 5.

2850. Z działalności GIDNT w roku 1950. Biuletyn 
GIDNT. R. 2. 1951, z. 3, str. 5—6. Dod. do czas. Prze
gląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 3.

* SŁOWNIKI

2851. BILIŃSKI JÓZEF; Szklarskie słownictwo tech
niczne. Szkło i  Ceramika. R. 2. 1951, nr 3, str. 50—52.

2852. SKIBICKI WACŁAW: Angielsko-polska termi
nologia handlu morskiego. Warszawa 1951. Pol. Wyd. 
Gosp., s. 267, (Biblioteka Słownictwa Gospodarczego, 1).

Pojęcia handlu morskiego w układzie alfabetycz
nym. Reguły Haskie. Incoterms 1936. Znowelizo
wane amerykańskie definicje w handlu zagra
nicznym. Reguły York — Antwerpia. Konosa
ment według Reguł Haskich. Czarter Wagi, mia
ry, jednostki i normy. Skróty angielskie.

III. HISTORIA GOSPODARCZA

OGOLNE

2853. ZABKO-POTOPOWICZ ANTONI: Rys history
czny wsi w Prusach Polskich. — Gospodarstwo w iej
skie na ziemiach zachodnich i północnych. Warszawa, 
1950, str. IV  — 1 — 33.

Przegląd stosunków gospodarczych i społecznych 
w okresach do 1466 r. i do 1806 r. oraz w wie
ku X IX .

KAPITALIZM

2854. DEMEL JULIUSZ: Stosunki gospodarcze i spo
łeczne Krakowa w latach 1846—1853. Kraków 1951.

Tow. Miłośn. Historii i Zabyt. Krakowa s. 307, 2 nlb., 
tabl, 24. Biblioteka Krakowska* nr 107.

Władze administracyjne. Ludność i ruch ludno
ści. Klęski elementarne. Pożar 1850 r. i odbudo
wa miasta. Stan bezpieczeństwa w mieście. Urzą
dzenia i instytucje użyteczności publicznej. Go
spodarka miejska 1843—53. Podatki mieszkań
ców. Opłaty, cła i monopole austriackie. Pieniądz 
i kredyt. Ceny i płace. Rzemiosło. Początki prze
mysłu. Proletariat miejski. Handel. — Wykaz 
źródeł i opracowań. Indeks osób i miejscowości.

2855. WIĘCKO EDWARD: Rozwój gdańskiego handlu
drzewem — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach za
chodnich i północnych. Warszawa 1950, str. X II — 1 — 
X II — 17.

IV. GEOGRAFIA GOSPODARCZA

2856. KACZOROWSKA ZOFIA: Klimat Prus Polskich. 
Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i pół
nocnych. Warszawa 1950, str. 1—9.

2857. KOBENDZA JADWIGA: Prusy Polskie. — Go
spodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i pomoc
nych. Warszawa. 1950, str. 1—18.

2858. KOBENDZA ROMAN: Roślinność Prus Pol
skich. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zacho
dnich i  północnych. Warszawa. 1950, str. 1 22.

2859. KOPEĆ HENRYK: Wieś Prus Polskich wraz 
* obszarem Wolnego Miasta Gdańska — Gospodarka 
wiejska na ziemiach zachodnich i północnych. War- 
szawa. 1950, str. v  — 1 — V — 20.

Podział administracyjny. Struktura demograficz
na ludności wiejskiej.

2860. MIECZYNSKI TADEUSZ: Gleby Prus Polskich 
wraz z okręgiem gdańskim. — Gospodarstwo wiejskie 
na ziemiach zachodnich i  północnych. Warszawa. 1950, 
str. 1—11.
2861. NARKIEWICZ JAN: Charakterystyka formisty-
czna Prus Polskich. — Gospodarstwo wiejskie na zie
miach zachodnich i północnych. Warszawa, 1950, 
str. 1—5.
2862. OLSZEWSKI PRZEMYSŁAW: Wody rybne Prus 
Polskich. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach za
chodnich i północnych. Warszawa, 1950, str. 1—15.

Zob. 1950 r. poz. 1278.



V. SYTUACJA I POLITYKA GOSPODARCZA

POLSKA

11863. K. A.: Narodowy Plan Gospodarczy w wykona
niu. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 5, str. 55—58. 

Charakterystyka wykonania planu w marcu br.

2864. Komunikat PKPG o wykonaniu Narodowego 
Planu Gospodarczego w roku 1950. Wiadomości Sta
tystyczne. R. 24. 1951, z. 1, str. 1—3.

2865. Komunikat Państwowej Komisji Planowania Go
spodarczego o wykonaniu Narodowego Planu Gospo
darczego w I  kwartale 1951 r. Przegląd Techniczny. 
R. 24. 1951, nr 1, str. 1—3. — Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 9, str. 539—541. — Góspodarka Planowa. R. 6. 
1951, poz. 5, str. 9—11.

2866. RATAJ JULIAN: W szóstą rocznicę sojuszu pol
sko-radzieckiego. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 9, 
str. 508—514.

Przegląd układów politycznych i gospodarczych 
oraz ich charakterystyka i ocena. Zasady eko
nomicznej współpracy obu państw.

2867. Rozwój gospodarczy Polski. Wiadomości Staty
styczne. R. 23. 1950, z. 10, str. 3—4; z. 11—12, str. 1—2; 
R. 24. 1951, z. 1, str. 4—5.

Wskaźniki produkcji przemysłowej, zatrudnienia, 
przewozów; — handel zagr., praca w r. 1949, 
i poszczególnych miesiącach od V III—X. 1950 r.

2868. SADULSKI MICHAŁ: Gospodarcza i społeczna 
dynamika rozwoju Polski. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 9, str. 494—498.

Omówienie komunikatu GUS-u , o pierwszych 
prowizorycznych wynikach Nar. Spisu Powszech
nego z 3.XII.50 r. Bilans produkcji gospodarki 
narodowej Polski przed wojną i obecnie. Sytua
cja mieszkaniowa. Klasowa treść przemian 
w strukturze zawodowej ludności.

ZWIĄZEK RADZIECKI

2869. BELOV P.: Zwycięstwo ekonomiczne ZSRR 
w Wielkiej Wojnie Narodowej. (Z języka ros. tłum. 
J. Nowicki). Warszawa, 1951 r. Pol. Wyd. Gosp. s. 32.

Omówienie poszczególnych etapów walki spo
łeczeństwa radzieckiego o zwycięstwo nad na
jeźdźcą hitlerowskim ze specjalnym uwzględnie
niem wysiłków i osiągnięć w dziedzinie gospo
darczej. Wyższość systemu gosp. socjalistycznej 
nad kapitalistyczną.

2870. Fiinfjahrplan 1946—50 — ein grosser Sieg des 
Sowietvolkes. Die Wirtschaft. R. 6. 1951, nr 17, str. 11.

Osiągnięcia wyniku wykonania powojennego 
planu socjalistycznego w dziedzinie rolnictwa 
i transportu. Dochód narodowy. Wzrost dobro
bytu materialnego i  kulturalnego ludności.

2871. Komunikat [Państwowej Komisji Planowania 
i Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR] o wyko
naniu powojennej pięciolatki [1946—1950], Gospodar
ka Planowa. R. 6. 19-51, nr 5, str. 4—9.

2872. Komunikat Państwowego Komitetu Planowania 
ZSRR i Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR 
o wynikach wykonania czwaricgo (pierwszego powo
jennego) planu pięcioletniego ZSRR za lata 1946—1950.
O trwały pokój, o demokrację ludową! 1951, nr 16, 
str. 1—2.

2873. KRONROD J.: Ein Gewaltiger Sieg des Sozialis- 
mus. Einheit. R. 6. 1951, nr 2, str. 99—105.

Dane o przedterminowym wykonaniu pierwszego 
powojennego Stalinowskiego Planu 5-letniego.

2874. LEONTIEV A.: Gospodarcza rywalizacja socja
lizmu i kapitalizmu w okresie powojennym, Nowe 
Czasy. 1951, nr 20, str. 3—12,

Porównanie produkcji przemysłowej, stopy ży
ciowej ludności, kosztów utrzymania — pomię
dzy ZSRR a krajami kapitalistycznymi. Realne 
wyniki planów 5-letnich ZSRR.

2875. Narodowy Plan Gospodarczy w wykonaniu. Go
spodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 3, str. 59—61; nr 4, 
str. 52—55.

Wykonanie planu w I i I I  1951 r.

2876. Ob itogach vypolnenija gosudarstvennogo plana 
razvitija narodnogo chozjajstwa S8SR w 1950 godu.
Soobszczenie centralnogo Statisticzeskogo Upravlenija 
pri Sovete Ministrov SSSR (Moskwa) 1951, Gos. Izd. 

’ Pol. lit., s. 19, 1 nlb.

2877. SIENNICKI LEON: Sukces ekonomiki radziec
kiej. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 10, str. 583—585.

Wnioski z wykonania 5-letniego planu gospo
darczego ZSRR (1946—1950).

2878. Soobszczenie Gosudarstvennogo Komiteta SSSR 
i Centralnogo Statisticzeskogo Upravlenija SSSR ob 
itogach yypolnenija czetvertogo (pervogo poslevoenno- 
go) pjatiletnego piana SSSR na 1948—1950 gody. Pla- 
novoe Chozjajstvo. 1951, nr 2, str. 3—13.

Wykonanie 5-letniego planu w zakresie przemy
słu, rolnictwa, transportu i łączności, dochodu 
narodowego i budżetu państwa, materialnego 
i kulturalnego podniesienia poziomu życia lud
ności.

2879. SWORZEN JÓZEF: Zwycięski plan pokojowego 
rozwoju ZSRR. Wiedza i  Życie. R. 18. 1951, nr 4, str. 
316—324.

Omówienie wyników 5-letniego Planu Odbudo
wy i Rozwoju Gospodarczego Nar. ZSRR za lata 
1946—30. Dane procentowe o wykonaniu planu 
w poszczególnych gałęziach przemysłu i rolnic
twa. Wzrost stopy życiowej, ludności. Inwe
stycje.

2880. Veliczestvennaja po be da sovetskogo naroda.
Bolszevik. R. 28. 1951, nr 8, str. 1—8.

Wykonanie i przekroczenie zadań pierwszego 
powojennego planu 5-letniego w ZSRR. Odbudo
wa i  rozbudowa przemysłu i rolnictwa. Wzrost 
dochodu narodowego. Wzrost stopy życiowej. 
Rozwój nauki i instytucji naukowych- Wzmoc
nienie więzi między narodami ZSRR i świado
mości politycznej.

2881. Velikije pobedy strany socjalizma. Socjalisticze- 
skoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 3—6.

Omówienie komunikatu o wykonaniu powojen
nego planu 5-letniego. Osiągnięcia w poszczegól
nych działach gospodarstwa narodowego.

2882. Wyniki wykonania Planu 5-letniego ZSRR. Ży
cie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 9, str. 523—530.

2883. ZAWADZKI JÓZEF: Rozwój gospodarki naro
dowej w ZSRR. Zagadnienia wybrane. Warszawa, 1951. 
Pol. Wyd. Gosp. s. 136.

ZSRR jako potęga przemysłowa. Główne zasady 
systemu gosp. socjalistycznej. Zagadnienia orga
nizacji pracy w ZSRR. Rozrachunek gospodar
czy., walka o obniżenie kosztów własnych pro
dukcji, "wyzyskanie środków trwałych i obroto
wych. Rozwój rolnictwa w ZSRR. Przyjaźń na
rodów ZSRR jako podstawa ich potęgi ekono
micznej i politycznej. Porównanie warunków 
życia klasy robotniczej w ZSRR i krajach ka
pitalistycznych.

2884. Zwycięskie wykonanie zadań pierwszego powo
jennego planu 5-letniego ZSRR. Przegląd Techniczny. 
R. 72. 1951, nr 5, str. 246—247.

■ Zob. POZ. 3022, 3197,
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KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

2885. Année de réalisations socialistes. La Bulgarie 
Nouvelle. R. 5. 1951, nr 1, str. 2.

Osiągnięcia Bułgarii na drodze budownictwa so
cjalistycznego w roku 1950.

2886. AVARIN V.: Osiągnięcia narodu chińskiego na
froncie gospodarczym. Nowe Czasy. 1951, nr 6, str. 3—7' 
nr 7, str. 10—13.
2887. BATURIN N.: Ekonomiczeskoe razvitie Ger- 
manskoj dcmokraticzeskoj respubliki. Vnesznjaja Tor- 
govlja. R. 21. 1951, nr 5, str. 1—7.

Rozwój gospodarki NRD. Wskaźniki wykonania 
2-1. planu gospodarczego w zakresie produkcji 
przemysłowej. Rozwój handlu zagranicznego 
NRD (z ZSRR, Polską i innymi krajami demo
kracji ludowej). Znaczenie pomocy ZSRR.

2888. Bericht iiber Planerfiillung im I  Quartal des 
Volkswirtschaftsplans 1951. Die Wirtschaft. R. 6. 1951, 
nr 18, str. 8.
2889. BIELAK STANISŁAW: Osiągnięcia Albańskiej
Republiki Ludowej. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 11, str. 645—649.

Wyniki wykonania 2-letniego planu (1949—1950) 
w przemyśle i rolnictwie. Wzrost stopy życio
wej ludności, rozwój opieki zdrowotnej, stan 
szkolnictwa.

2890. CZEN JUN: Ogólne położenie gospodarcze oraz 
problemy związane z przebudową przemysłu, handlu 
i systemu podatkowego. — Gospodarcze zwycięstwa 
Chin. Warszawa 1951, str. 28—42.
2891. CZEN JUN: Sytuacja finansowa i żywnościo
wa. — Gospodarcze zwycięstwa Chin. Warszawa 1951. 
„Czytelnik“ , str. 16—17.
2C91a. Decyzje o unifikacji państwowej organizacji
gospodarki i finansów. — Gospodarcze zwycięstwa 
Chin. Warszawa 1951. „Czytelnik1, str. 43—51.

Charakterystyka obecnej sytuacji finansowej 
i gospodarczej Chin Ludowych. Postanowienia 
Rządowej Rady Administracyjnej w kierunku 
usunięcia dotychczasowych braków.

2892. Gospodarcze zwycięstwa Chin. (Tłum. z ang. Jan 
Meysztowicz). Warszawa 1951. „Czytelnik“ , str. 51, 
3 nlb.

4 artykuły na temat obecnej sytuacji gosp. Chin 
Ludowych.
Zob. poz. 2890, 2891—91a, 2897.

2893. GOTTWALD K.: Na prahu roku 1951. Nova 
Myśl. R.. 5. 1951, z. 1, str. 1—5.

Krótkie omówienie osiągnięć drugiego roku pla
nu 5-letniego Czechosłowacji. Rozwój przemy
słu ciężkiego i  uprzemysłowienie Słowacji. Sto
pa życiowa ludności. Kierunki handlu zagr. Po
moc ZSRR. Ustawodawstwo gospodarcze.

2894. (h): Albania. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 4, 
str. 256—257.

Wyniki wykonania planu na r. 1950 w przemy
śle, rolnictwie, handlu. Zatrudnienie.

2895. JORDANSKI W.: Sukcesy gospodarcze europej
skich krajów demokracji ludowej. Nowe Czasy. 19 
nr 6, str. 8—12.
2896. KOŃCZ AL TEODOR: Czechosłowacja przyspie
sza socjalistyczną industrializację kraju. Życie Gospo 
darćze. R. 6. 1951, nr 12, str. 721—723.

Kierunki przebudowy przemysłu w ramach pla
nu 5-letniego (1949-1953). Wyniki wykonania 
planu w pierwszym kwartale 1951 r. w poszcze
gólnych gałęziach przemysłu. Wzrost zatrudnie
nia i stopy życiowej ludności. Handel zagranicz
ny Czechosłowacji.

2897. MAO TSE-TUNG: Walka o zasadniczy zwrot ku 
ulepszeniu w gospodarczej i finansowej sytuacji ( hin.

Gospodarcze zwycięstwa Chin. Warszawa 1951. „Czy
telnik“ , str. 8—15.

Sprawozdanie o sytuacji polit. i gosp., złożone 
na I I I  plenum KC KP Chin (6.VI 50 r.). Postu
laty odnośnie: reformy rolnej, reorganizacji 
przemysłu i handlu, redukcji wydatków pań
stwowych.

2898. NIKOL’SKIJ A.: Uspesznoe razvitie ekonomiki 
Narodnoj Respubliki Bolgarii w 1950 g. Vnesznjaja 
Torgovlja. R. 16. 1950, nr 4, str. 7—13.

Dane o wykonaniu planu w podstawowych ga
łęziach gosp. nar. w 1950. Rozwój przemysłu 
ciężkiego i spółdzielczych gospodarstw rolnych. 
Wzrost dochodu narodowego. Współpraca gospo
darcza z ZSRR i krajami demokracji ludowej. 
Rozwój współzawodnictwa pracy. Wzrost stopy 
życiowej.

2899. PULL JOIN: Za vyszszie ulohy — za urychlenie 
cesty. Vystavba Slovenska. R. 6. 1951, str. 1.

Osiągnięcia gospodarki słowackiej w 1950 r. — 
Nowe inweVtycje. Wykorzystanie rezerw. Słowa
cja w okresie międzywojennym i historia jej 
walki z kapitalizmem.

2900. SEMENAS L.: Ekonomiczeskoe razvitie Kitajskoj
narodnoj respubliki. Vnesznjaja Torgovlja. R. 21. 195.1,-'' 
nr 3, str. 1—9.

Znaczenie umowy o przyjaźni i wzajemnej po
mocy zawartej między ZSRR a Chińską Rep. 
Lud. Stabilizacja pieniądza. Wskaźniki wzrostu 
produkcji przemysłowej. Rozwój współzawod
nictwa i ruchu racjonalizatorskiego. Wzrost za
robków. Reforma rolna i wzrost produkcji ro l
nej. Rozwój handlu zagr.

2901. Uspeszny druhy rok petiletky. Hospodarz. R. 6. 
1951, nr 5, str. 1—3.

Sprawozdanie Państw. Urz. Plan. o wykonaniu 
planu za r. 1950.

2902. W. M.: Wykonanie narodowego planu gospodar
czego L. R. Albanii w r. 1950. Gospodarka Planowa. 
R. 6. 1951, nr 4, str. 79.
2903. W. M : Wykonanie narodowego planu gospodar
czego NRD w r. 1950. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, 
nr 4, str. 76—79.
2904. Die Wirtschaftliche Entwiklung der Volksdemo
kratien 1950. Statistische Praxis. R. 6. 1951, nr 4, str. 
66—67.

Wskaźniki wzrostu produkcji przemysłowej w r.
-1950 w Polsce, Czechosłowacji, Rumunii, Bułga
rii, Albanii i na Węgrzech (produkcji górniczej 
i przemysłowej, transportu i in.).

2905. Wykonanie czechosłowackiego planu 5-letniego 
w r. 1950. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 3, str. 
63—67.
2906. Wykonanie 5-letniego planu bułgarskiego w r. 
1950. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 3, str. 70—71.

2907. Wykonanie 5-letniego planu węgierskiego w r. 
1950. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 3, str. 67—70.

2908. Wykonanie planu gospodarczego L. R. Rumuń
skiej w r. 1950. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 4, 
str. 71—76.

2909. ZAPOTOCKI A.: Stroitel’stvo osnov socializma 
v Czechoslovakii. Bolszevik. R. 28. 1951, nr 9, str. 
44—48.

Znaczenie soc. uprzemysłowienia dla budowy 
socjalizmu. Sytuacja gospodarcza Czechosłowacji 
w 1. 1945—48. Założenia pierwszego 5-letniego 
planu Czechosłowacji. Rozbudowa przemysłu 
ciężkiego. Uprzemysłowienie Słowacji, zaniedba
nej w czasach rządów kapit. Zadania Czecho
słowacji w walce o wykonanie planu i przy
spieszenie budowy podstaw socjalizmu.

Zob. poz. 3031, 3682.



KRAJE KAPITALISTYCZNE

2910. BARTNICKI JERZY: Gospodarka wojenna Blo
ku Atlantyckiego a problem surowcowy. Życie Gospo
darcze. R. 6. 1951, nr 9, str. 519̂ —21.

Rywalizacja o rynki surowcowe pomiędzy USA 
a Wspólnotą Brytyjską. Wpływ imperialistycz
nych zbrojeń na zwyżkę cen surowców. Surow
ce nie skartelizowane i skartelizowane.

2911. BETTELHEIM CHARLES: Zur läge der franzö
sischen Arbeiterklasse. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951, 
nr 5, str. 205—207.

Wskaźniki wzrostu cen artykułów spożywczych 
i wytworów przemysłowych. Spadek realnej war
tości zarobków. Wzrost dochodów kapitalistów. 
Strajki jako protest klasy robotniczej przeciw
ko planowi Marshalla i polityce zbrojeń.

2912. CZEPRAKOV V.: Prinuditelnyj trud v słranach 
kapitała. Moskva 1950. Gospolitizdat. Rec. M. Mosz- 
czeńskij. Naemnoe rabstvo v kapitalisticzeskich stra- 
nach. Voprosy Ekonomiki. 1951, nr 4, str. 119—123.

Cel książki — zdemaskowanie właściwego cha
rakteru pracy przymusowej w krajach kapita
listycznych. Bogaty materiał opisowy i staty
styczny ilustrujący wyzysk robotników w kra
jach kapitalistycznych, koloniach i krajach za
leżnych od imperialistów. Pogorszenie sytuacji 
pracujących. Pewne usterki pracy.

2913. K. C.: Wzrost kolonialnego wyzysku Maroka. Go
spodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 5, str. 75—76.

2914. KASZKAROV A.: Gospodarka angielska w śle
pym zaułku. Nowe Czasy. 1951, nr 5, str. 7—12.

Spadek rezerw złota. Wpływ „Planu Marshalla“ 
na pogorszenie się sytuacji gospodarczej Anglii 
i stałe obniżanie się stopy życiowej mas pracu
jących. Bilans płatniczy. Zyski monopoli.

2915. KUCZYNSKIJ JU.: Zapadnaja Germanija — ko-
lonija SSZA. Moskva 1950. Izd. Inostr. Liter., Rec. G. 
Charachaszjan. Zapadnaja Germanija v agresivnych 
planach amerikanskogo imperializma. Voprosy Ekono
miki. 1951, nr 4, str. 124—127.

Znaczenie walki przeciw remilitaryzacji Niemiec 
Zachodnich. Specyficzne warunki i cechy proce
su kolonizacji' Niemiec Zach. Współpraca amer. 
kolonizatorów z monopolami niemieckimi. Wal
ka pracujących o pokój. Rec. wskazuje na nie
które usterki broszury.

2916. LAVRICZENKO M. V.: „Plan Marshalla“ i zna
czenie selskogo chozjajstva zapadnoj Evropy. Moskva 
1950, Gospolitizdat, s. 216. Rec. V. V. Ljubimova. So- 
vetskaja Kniga. 1951, nr 5, str. 87—90.

Zob. poz. 2132.

2917. LONIO LUIGI: Ita l’jannskaja kommunisticze- 
skaja partija v borbe za edinstvo raboczego kłassa.
Bolszevik. R. 28. 1951, nr 10, str. 44—57.

Trzy lata walki o chleb i pracę. Ciężkie wa
runki życia i pracy narodu włoskiego. Jedność 
klasy robotniczej w fabrykach. Wezwanie do 
zjednoczenia w walce.

2918. ŁYCHOWSK1 TADEUSZ: Powojenna ekspansja 
finansowa Stanów Zjednoczonych. Warszawa 1351. Min. 
Obrony Narodowej, s. 242, 2 nlb. (Biblioteka Polskie
go Instytutu Spraw Międzynarodowych).

Struktura i tendencje amerykańskiej polityki 
finansowej w okresie międzywojennym. Prze
miany w okresie wojennym. Powiązania i zależ
ność finansowa Wielkiej Brytanii, oraz innych 
krajów wierzycielskich w r, 1945, Zakres i fazy 
ekspansji w 1945—1949 r. Wywóz kapitałów 
a postępująca dezintagracja gosp. kapitalistycz
nego. Tendencje na przyszłość.

2919. MIELN1KOV D.: Pian Schumana — Plan przy
gotowania wojny. Nowe Czasy. 1951, nr 15, str. 4—8.

„Gospodarcze“ aspekty planu. Zadania super- 
kartelu węglowo-hutniczego w zamiarach poli

tyk i imperialistycznej USA. Stosunek mas pra
cujących do „planu“ .

2920. MORD VINO V V.: Ekonomika Anglii v uslovi- 
jach militarizaćji strany. Vnesznjaja Torgovlja. R. 16. 
1951, nr 4, str. 32—41.

Wzrost przygotowań wojennych i wydatków na 
zbrojenia. Przestawienie produkcji przemysłowej 
na produkcję wojenną. Kryzys surowcowy. 
Wzrost cen. Wzrost bezrobocia. Zniżanie stopy 
życiowej mas pracujących. Ekspansja kapitału 
USA i podporządkowywanie interesów Anglii 
interesom USA.

2921. NABATOV E.: Ameryka Łacińska pod kontrolą 
Waszyngtonu. Nowe Czasy. 1951, nr 11, str. 5—10; nr 12, 
str. 5—9.

Stałe pogarszanie się sytuacji gosp. krajów Ame
ryk i Łac. Infiltracja monopoli amerykańskich 
w poszczeg. krajach i jej destruktywne skutki.

2922. NAUMANN ROBERT: Die Verschärfung der 
allgemeinen Krise des kapitalismus und ihre auswir- 
kungen auf Deutschland. Einheit. R. 6. 1951, nr 3, 
str. 184—195.

Druga wojna światowa bezpośrednią przyczyną 
kryzysu w państwach kapitalistycznych. Przeja
wy kryzysu w świecie kapitalistycznym i jego 
wpływ na Niemcy,

2923. NIKOLAEV I., VIKTOROV S.: Metody vnesz- 
njej — torgovoj ckspansii SSzA. Vnesznjaja Torgovlja. 
R. 21. 1951, nr 5, str. 15—27.

Plan Marshalla jako narzędzie ekonomicznej 
i politycznej ekspansji USA. Struktura handlu 
zagr. USA. Rosnąca przewaga eksportu towarów 
ameryk. na rynki krajów zmarshallizowanych. 
Polityka cen. Wzrost zagranicznych wkładów in 
westycyjnych kapitału amerykańskiego w latach 
powojennych.

2921. Rakousko ve vleku imperialists Hospodarz. R. 6. 
1951. z. 7, str. 6.

Rząd austriacki na usługach imperializmu ame
rykańskiego. Ograniczenie obrotów handlowych 
Austrii z Polską i Czechosłowacją. Wywóz rud 
żelaza z terenów austriackich do Niemiec Zach. 
dla celów przemysłu wojennego. Skutki zmar- 
shallizowanej polityki rządu austriackiego, ubo
żenie klasy robotniczej, niewystarczające zaopa
trzenie rynków w towary konsumcyjne.

2925. SIENNICKI LEON: Plan Schumana — narzę
dziem polityki agresji. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 8, str. 470—473.

Zakulisowa rola monopoli USA w realizacji 
„planu“ . Sprzeczności interesów monopolistów 
amerykańskich i angielskich. Walka mas robot
niczych Francji przeciwko włączeniu się do 
„planu“ .

2926. V. A.: Ekonomika i vnesznjaja torgovlja Bel’gii.
Vnesznjaja Torgovlja. 1951, nr 4, str. 42—47.

Spadek poziomu produkcji poszczególnych ga
łęzi przemysłu w Belgii, wzrost produkcji zbro
jeniowej, wzrost cen, wzrośt deficytu bilansu 
handlowego, zmniejszenie eksportu i wzrost im
portu, spadek realnej wartości płac jako skutki 
ekspansji imperializmu amerykańskiego i przy
gotowań wojennych bloku atlantyckiego.

2926a. VATOLINA L.: Izrail — baza amerikanskogo 
imperializma na Bliżnem Vostoke. Voprosy Ekonomiki. 
1951, nr 4, str. 94—105.

Położenie geograficzne, sytuacja gospodarcza 
i polit. państwa Izrael. Kolonialna polityka im 
perializmu brytyjskiego prowadzona w Palesty
nie. Kapitał angielski i amerykański podporząd
kowujący gospodarkę tego kraju dla sw^ch im
perialistycznych celów. Zakłamanie propagandy 
imperialistycznej o „sukcesach gosp.“ . Sytuacja 
w przemyśle, rolnictwie. Handel zagr., finanse. 
Walka klasy robotniczej o niezależność kraju.
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2927. VEJCMAN N.: Bilanse oskarżają. Nowe Czasy. 
1951, nr 15, str. 8—12.

Czyste zyski największych monopoli i trustów 
USA.

2928; ZVIAGIN J.: Walka imperialistów o naftę irań
ską. Nowe Czasy. 1951, nr 13, str. 13—16.

Przyczyny uchwały o nacjonalizacji przemysłu 
naftowego w Iranie. Dotychczasowy wyzysk lu
dności Iranu przez Anglo-Irańskie Tow. Naf
towe.

Zob. poz. 3614, 3626—27, 3674, 3696.

STOPA ŻYCIOWA

ZSRR — KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
2929. MUCKENBERGER ERICH: O kraju socjalizmu, 
budownictwa i pokoju. Katowice. 1950, str. 4. TPPR. 
Żarz. Okręgu w Katowicach. Teka Prelegenta 1950, 
nr 12.

Charakterystyka warunków życia i pracy 
w Związku Radzieckim.

2930. SADULSKI MICHAŁ: Zdobycze socjalne w Pla
nie 6-letnim. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 11 str. 
613—617.

Wzrost realnej wartości płac oraz stopy życiowej 
ludności. Poprawa warunków mieszkaniowych, 
wzrost usług komunalnych. Ochrona zdrowia. 
Osiągnięcia 1-go roku planu (1950 r.) w w/w 
zakresie.

2931. WOLF KURT: Die Verbesserung der Bersorgung 
der Bevölkerung in der DDK. Die Wirtschaft. R. 6. 
1951, nr 4, str. 8.

Zaopatrzenie ludności NRD — w liczbach. Po
równanie z Niemcami Zachodnimi.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

2932. Die finanziellen Auswirkungen des Koreakrieges
in China und in den USA. Deutsche Finanzwirtschaft. 
R. 5. 1951, nr 8, str. 347—348.

Wojna koreańska a wzrost cen w Chinach 
i w Stanach Zjednoczonych A. P.

2933. SIENNICKI LEON: Program zbrojeniowy Anglii 
kosztem zubożenia mas pracujących. Życie. Gospodar
cze. R. 6. 1951, nr 9, str. 521—523.

2934. Die Wirtschaftlichen fołgen der remilitarisie- 
rung. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 10, 
str. 433—434.

Imperialistyczne knowania wojenne przyczyną 
wzrostu cen i obniżania stopy życiowej lud
ności.

ZW IĄZKI ZAWODOWE — RADY ZAKŁADOWE

2935. KŁOSIEWICZ WIKTOR: Zadania Związków Za
wodowych w świetle wskazań V I Plenum KC PZPR.
(Z ref. na V II Plenum CRZZ). Przegląd Związkowy. 
R. 22. 1951, nr 4, str. 150—157.

W kierunku stosowania: nowych form współza
wodnictwa pracy, współudziału w obniżaniu ko
sztów własnych produkcji, rewizji norm. Troska 
o człowieka pracy.

2936. LIPSKI TADEUSZ: Gospodarcze zadania ruchu 
zawodowego. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 11. str. 
617—619.

Na polu: współzawodnictwa i racjonalizacji pra
cy, popularyzowania i wprowadzania nowych 
norm technicznych oraz szkolenia zawodowego.

2937. NOWAK FELIKS: Udział pracowników rolnych 
w rozwoju gospodarki wiejskiej. Przegląd Związkowy. 
R. 22. 1951, nr 5, str. 204—207.

Rola Zw. Zaw. Prac. Rolnictwa na terenie 
PGR-ów i POM-ów w akcji wzmożenia aktyw
ności czł. zw., współzawodnictwa pracy i nor
mowania. Przegląd dotychczasowych osiągnięć 
oraz wskazania na przyszłość.

2938. Robotnicy i pracownicy umysłowi zorganizowani 
w Związkach Zawodowych. Wiadomości Statystyczne. 
R. 23. 1950, nr 10, str. 23.

Statystyka za okres V I—VIII.50 r., por. z r. 1947 
43 i 49.

Zob. poz. 3015, 3657, 3663.

VI. USTAWODAWSTWO GOSPODARCZE

RÓŻNE

2939. JABŁOŃSKI EUGENIUSZ: Przedsiębiorstwo 
Państwowe. B. Założenia dekretu o przedsiębiorstwach 
Państwowych z dnia 26.X.1950 r. Przegląd Ustawodaw
stwa Gospodarczego. R. 4. 1951, nr 1, str. 3—9.

Charakter i cel działalności przedsiębiorstwa 
budżetowego i przedsiębiorstwa na rozrachunku 
gospodarczym. Środki obrotowe. Organizacja.

2940. KOSTOWSKI MAREK LUDWIK: W sprawie 
Aktualizowania prawa zastawu na rzeczach rucho
mych. Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego, R. 4. 
1951, nr 5, str. 161—165.

Cel przepisów obowiązującego prawa dot. zasta
wu na rzeczach ruchomych. Przydatność przepi
sów prawnych o zastawie na rzeczach rucho
mych. Potrzeba zabezpieczenia rzeczowego 
W stosunkach obrotu pomiędzy jednostkami go
spodarki uspołecznionej. Próba określenia no
wej formy zastawu na rzeczach ruchomych.

ARBITRAŻ GOSPODARCZY — UMOWY PLANOWE

2941. HERMELIN ALEKSANDER: Dyscyplina prawna 
* umowna w stosunkach między jednostkami gospo
darki uspołecznionej w świetle orzecznictwa arbitra
żowego. Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. R. 4. 
195l> nr 2, str. 46—48.

2942. HERMELIN ALEKSANDER: O sporach przed- 
umownych. Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego 
R. 4. 1951, nr 5, str. 157—161,

Zadania i kompetencje komisji arbitrażowych 
w tym zakresie.

2943. KLAJNERMAN IZAAK: Zmiany przepisów po
stępowania arbitrażowego. Przegląd Ustawodawstwa 
Gospodarczego. R. 4. 1951, nr 1, str. 12—16.

2844. PŁODOWSKI TADEUSZ: Umowy planowe w go
spodarce socjalistycznej. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 
1951, nr 4, str. 19—24.

Źródła prawne. Obowiązek zawierania umów. 
Treść umów i tryb ich zawierania. Zabezpiecze
nie wykonania umów planowych.

2945. TOPINSKI JAN: Półtora roku działalności arbi
trażu gospodarczego. Przegląd Ustawodawstwa Gospo
darczego. R. 4. 1951, nr 3, str. 77—85.

Organizacja, zakres i metody pracy Komisii A r
bitrażowych. .

2946. TOPINSKI JAN: Socjalistyczne prawo cywilne
w praktyce arbitrażu. Państwo i Prawo. R 6 1951
nr 5—0, str. 877—909.

Zagadnienie kredytu w handlu kapit. J. Stalin 
o funkcji handlu w okresie przejścia od kapita-



lizmu do socjalizmu., jfC^adyi W gospodarce soc. 
Prawo cywilnę p.- gÓS‘£>ouarka kapit. u klasy
ków marksizmu. Prawo cywilne a ustrój ekono
m iczn y  społeczeństwa. Prawo cywilne a plany 
gosp system finansowy i rozrachunek gosp. Pra
wo obligacyjne w praktyce arbitrażu.

2947. Umowy planowe na dostawę maszyn i urządzeń 
technicznych w r. 1951. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 
1951, nr 2, str. 64—68.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia
30.1.51 r.

VII. EKONOMIA POLITYCZNA

OGÓLNE

2948. ŁYCHOWSKI TADEUSZ: Międzynarodowa p ro 
b lem atyka gospodarcza. Zycie Gospodarcze. R. 6. 195 , 
nr 12, str. 684—688.

Nauka i .publicystyka w zakresie międzynar. za
gadnień gospodarczych — w Polsce przedwrze- 
śniowej, Socjalistyczna koncepcja handlu. Wy
tyczne'dla nauki w warunkach obecnych.

2948a. O koordinacii naucznoj raboty v oblasti ekono
mii. Voprosv Ekonomiki. 1951, nr 4, str. 106 1 .

Sprawozdanie z przebiegu 2 konferencji Insty
tutu Ekonomiki Akademii Nauk ZSRR poswię 
conej koordynacji naukowej działalności insty
tuc ji związkowych i akademii nauk republik. 
Omówienie tez referatów („Zasady rozmieszcze
nia socjalistycznej wytwórczości“ , „Perspektywy 
wszechstronnego rozw, kołchozow, w poł. ukraiń
skiej SRR“ , „Specjalizacja i droga do wszech
stronnego rozwoju w Dolinie Ferganskiej ). 
Przebieg dyskusji.

9949 T K • Ekonomiczne podstawy rachunkowości.
Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 4, str. 168-171; nr 5, 
str. 216—220.

Towar i wartość. Pieniądz — jego powstanie 
i funkcje. Literatura.

Omówienie tendencji handlu zagranicznego An
g lii i ro li ekonomistów angielskich, usiłujących 
w rzekomo naukowy sposób uzasadnić dążenia 
monopoli.

EKONOMIA SOCJALIZMU

2952. IKONNIKOV V, V.: Naznaczenie i funkcii deneg 
w Sovctskoj socialisticzeskoj sisteme chozjajstwa. Ste- 
nogramma publicznoj lekcii prócz. v Centr. lektora 
Obszczestva v Moskve. Moskva 1951. Izd. „Pravda , 
s. 31, 1 nib. Vsesojuzne Obszczestvo po rasprostranemju 
Polit. i  Naucznych Znanij.

Konieczność istnienia i funkcje pieniądza 
w ZSRR. Pieniądz jako miernik wartości, jako 
środek obiegowy, jako środek płatniczy. Pieniądz 
jako środek soc. akumulacji i oszczędności pra
cujących. Podstawy zapewnienia stabilizacji wa
luty radzieckiej. Waluta radziecka jako naj
trwalsza waluta śfyiata.

2952a. KRONROD Ja.: Socialisticzeskoe nakoplenie 
i novyj moszczyj pod’em sovctskoj ekonomiki. Bolsze- 
vik. R. 28. 1951, nr 8, str. 58—70.

Akumulacja i jej prawa w gosp. soc i kapit. 
Kształtowanie się w spoi. soc. produktu dodat
kowego. Rozszerzona reprodukcja. Zasady wy
korzystania akumulacji w okresie przejściowym 
od soc. do komunizmu.

ROZWÓJ MYŚLI EKONOMICZNEJ

2950. GRODEK ANDRZEJ: O postępowych tradycjach 
nauk handlowych w Polsce. Życie Gospodarcze^ R. 6. 
1951, nr 12, str. 679—684.

Problem klasowości nauki o org. i technice han
dlu. Zarys rozwoju nauk handlowych w Polsce.

EKONOMIA KAPITALIZM U

2951. FRUMKIN A.: Anglijskie burżuaznye ekonomi- 
stv-apologety reakcionnoj vnesznetorgovoj poll tiki 
Anglii. Vnesznjaja Torgovlja. R. 21. 1951, nr 5, str. 
34—42.

2953. MINC BRONISŁAW: Zagadnienia dochodu na
rodowego. Warszawa 1950. „Książka i Wiedza“ , s. 238, 
5 nlb. Rec. Fraszczyk Janusz. Państwo i Prawo. R. 6. 
1951, nr 4, str. 718—724.

Omówienie treści książki. Uwagi recenzenta.
' uwzględnienie przez autora poglądów ekonomi

stów polskich. Związanie zapatrywań teoretyków 
z określonym układem stosunków społecznych. 
Wyczerpujący wykład zasad marksistowskei teo
r ii dochodu narodowego. Wskazanie podstaw ob
liczania i planowania dochodu narodowego 
w państwie soc. Krytyczne oświetlenie dotych
czasowego szacunku dochodu narodowego w Pol
sce.

V III. ZAGADNIENIA OGÓLNE GOSPODARKI SOCJALISTYCZNEJ

WŁASNOŚĆ SOCJALISTYCZNA

2954 KOHLMEY GÜNTHER: Das sozialistische Eigen
tum. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951, nr 5, str. 227—230. 

Społeczna własność narzędzi produkcji jako pod
stawa soc, stosunków produkcyjnych. Drogi pow
stania soc. własności i dwie jej formy. Znacze
nie państwowej własności socjalistycznej.

MATERIALNO-WYTWÓRCZA BAZA SOCJALIZMU

2955. DMITREV V. S.: Stalinskij plan preobrazowa- 
nija prirody. Voprosy kolchoznogo stroitelstwa v SSSR. 
Moskva 1951. Gospolitizdat, str.' 454—488.

Wkład przodującej nauki radź. w dzieło opano
wania przyrody dla potrzeb człowieka. Opraco
wanie efektywnych środków do walki z posu
chą. Wprowadzenie systemu trawopolnego i jego 
znaczenie dla rolnictwa. Nawożenie gleby. Przeo
brażanie przyrody stepów. Przebieg realizacji 
stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody

i jego znaczenie dla przejścia od soc. do komu
nizmu.

2956. EHRLICH STANISŁAW, DOM INIK TADEUSZ: 
Stalinowski plan przeobrażenia przyrody. Warszawa
1950, Państw. Wyd. Rolne i Leśne, s. 49, 1 nlb., tabl. 1, 
m a i»  1.

Geneza stepowienia południowych obszarów Ro
sji. Plan zagospodarowania zasobów wody opra
cowany przez Dokuczajewa. Poprawki Kostycze- 
wa i innych. Teoria Wiłiamsa. Znaczenie leśnych 
pasów ochronnych dla rolnictwa. Walka z ero
zją. Ustawa z 20.X .1948 r. o zmianie klimatu 
w Związku Radzieckim. Przebieg realizacji pla
nu przeobrażenia przyrody. Perspektywy zago
spodarowania przyrody w Polsce.

2957. EVERS HEINZ: I)ie Stalinschen Grossbauten zur
Umwandlung der Natur. Die Arbeit (Berlin). R. 5.
1951, nr 5, str. 222—224.



21)58. TKiOYDA V.: Wielkie budowle komunizmu i prze
obrażenie przyrody. — Wielkie budowle komunizmu. 
•Warszawa 1951, str. 25—44.

Omówienie uchwał Rady Min. ZSRR o budowie 
elektrowni na Wołdze oraz gigantycznych prac 
irygacyjnych Turkmenii i  Krymu.

2959. MEJSNER DIMITRIJ: Velikic stroiki stalinskoj 
epochi. Interagra. T. 4. 1950, nr 8—10, str. 480—505.

Rozmiary prac wykonanych i zaplanowanych 
w zakresie przeobrażania przyrody na obszarach 
Związku Radzieckiego. Ważniejsze postanowie
nia rządu.

2960. RUBINSZTEIN M.: O stworzeniu materialno- 
technicznej bazy komunizmu. — Wielkie budowle ko
munizmu. Warszawa 1951, str. 45—70.

Kierunki postępu technicznego ZSRR oraz osią
gnięcia w dziedzinie przemysłu i rolnictwa. Wa
runki automatyzacji produkcji. Rola elektryfika
c ji i  chemizacji.

2961. Wielkie budowle komunizmu. Warszawa 1951. 
„Książka i  Wiedza“ , s. 69, 2 nlb.

Broszura zawiera: 1) Uchwały Rady Min. ZSRR
0 budowie kujbyszewskiej, stalingradzkiej i ka- 
chowskiej elektrowni oraz o irygacji i nawodnie
niu terenów nadkaspijskich, 2) dwa artykuły 
omawiające te uchwały. Zob. poz. 2958, 2960.

2962. ŻIMERIN D.: Stroitel’stvo elektroenergeticzeskoj 
bazy kommunizma. Bol’szevik. R. 28. 1951, nr 8, str. 
25—37.

.Znaczenie elektryfikacji dla budowy socjalizmu 
;i komunizmu w świetle wypowiedzi Lenina
1 Stalina. Założenia Planu GOELRO, jego rea
lizacja i znaczenie. Straty wojenne w gosp. elek
trowni radzieckich, ich odbudowa i  rozbudowa 
w powojennym planie 5-1. Założenia i zadania 
planu budowy wielkich elektrowni wodnych 
i kanałów, uchwalonego w 1950 r. Nowa tech
nika w energetyce radzieckiej. Znaczenie roz
woju energetyki dla przemysłu.

ZAOPATRZENIE MATERIAŁOWO-TECHNICZNE

12963. BEUTSCHMAN ZDZISŁAW: Planowanie zaopa
trzenia materiałowego na rok 1952. Gospodarka Ma
teriałowa. R. 3. 1951, nr 5, str. 133—138.

'Omówienie zasad nowej metodologii planowania 
w oparciu o zarządzenie Przewodn. PKPG nr 90 
z dn. 23.I I I .51.

■2964. FENDLER TATIANA: Codzienna inwentaryzacja 
zapasów magazynowych. (Oprać, na podst. źródeł ra
dzieckich). Gospodarka Materiałowa. R. R. 1951, nr 5, 
str. 146—150.

2965. HOLZER AUGUSTYN: Planowanie zaopatrzenia 
inwestycji w maszyny, urządzenia i sprzęt techniczny 
na rok 1952. Inwestycje i Budownictwo. R. 1. 1951, 
nr 1—5, str. 35—38.

2966. Korekta planów zaopatrzenia materiałowego na 
rok 1951. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 1951, nr 4, 
str. 122.

Okólnik Przewodniczącego PKPG z dn. 6.I I I .51 r.

2967. KOWALSKI BOLESŁAW: Gospodarka opako
waniami drewnianymi. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 
1951, nr 5, str. 28—29.

Zalecenia dla zwielokrotnienia rotacji skrzynek 
w wyniku doświadczeń Centrali Ogrodniczej.

2968. NEUMANN BOHDAN: Zaopatrzenie budownic
twa wchodzi na nowe tory. Inwestycje i Budownic- 
iwa. R. i. 1951j nr i —5, str. 18—20.

Potrzeby budownictwa w świetle zadań planu 
6-1. Organizacja służby zaopatrzenia, podział 
czynności, zasady racjonalnej gosp, maher.

2969. Opracowanie danych dla terenowych bilansów 
materiałów budowlanych. Gospodarka Materiałowa. 
R. 3. 1951, nr 2, str. 53—57.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn.
15.1.51 r. Załącznik — Instrukcja z 4 załączni
kami.

2970. Opracowanie wstępnych terenowych bilansów 
materiałów budowlanych na r. 1951. Gospodarka Ma
teriałowa. R. 3. 1951, nr 2, str. 58—62.

Instrukcja Przewodniczącego PKPG z dn.
15.1.51 r.

2971. Sporządzenie bilansu maszyn i urządzeń tech
nicznych oraz konstrukcji stalowych i kabli elektrycz
nych na 1952 rok. Gospodarka Materiałowa. R. 3. i 95i, 
nr 5, str. 155—158.

Zarządzenie Przewodn. jPKPĆ ńr 12Ö z dn 
12.IV.1951 r. Wykaz jednostek administracyjnych 
które obowiązuje powyższe żafządzenie.

2972. Utworzenie Biura do Spraw Gospodarki Meta
lami Nieżelaznymi. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 1951, 
nr 4, str. 126—127.

Uchwała Prez. Rządu z dnia 14.XII.50 r.

2973. Zaopatrywanie zakładów drobnej wytwórczości 
w surowce odpadkowe. Gospodarka Materiałowa. R. 3: 
1951, nr 5, str. 158—161.

Zasady ustalone zarządzeniem Przew. PKPG 
nr 143 z dn. 24.IV.51. Instrukcja dotycząca Opra
cowania zestawień, bilansów i rozdzielnictwa 
surowców. Nomenklatura surowców.

Zob. poz. 2947, 3145, 2302—04, 3206, 3346, 3585, 
3587—92, 3620.

NORMOWANIE — NORMALIZACJA

2974. BRZESKI LUBOMIR: Techniczne normy zużycia 
materiałów. Przemysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 5, str. 
■115—117.

Metoda oprać, technicznych norm zużycia mat. 
dla przemysłu drzewnego. Materiały bezpośre
dnie, mat. ruchu i obsługi. Zadania na odcinku 
normowania i ich znaczenia dla gosp. materia
łowej.

2975. LOKSZIN E.: Normowanie zużycia surowców 
i materiałów w produkcji. (Tłum. z czas. Planowe 
Chozjajstvo 1950, nr 6), Gospodarka Górnictwa. R. 1. 
1951, nr 4, str. 30—47.

Zob. 1951 poz. 2209.

2976. Normy zapasów surowców i materiałów pocho
dzących z importu w przedsiębiorstwach przemysło
wych. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 1951, nr 4, 
str. 126.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG i Min. F i
nansów z dn. 30.I I I .51 r.

2977. Normy zużycia i realizacja zapotrzebowań na 
papier przeznaczony na cele administracyjno-biurowe 
w 1951 r. Gospodarka Materiałowa R. 3. 1951, nr 4, 
str, 129—130.

Okólnik Biura do Spraw Papieru przy Prezesie 
Rady Min. z dn. 17.1.51 r.

2978. ROTHERT BOLESŁAW: Normowanie zapasów 
części maszyn i urządzeń technicznych w oparciu 
o wzory radzieckie. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 
1951. nr 5, str. 143—146.

Zob. poz. 3475, 3520.

ŚRODKI OBROTOWE

2979. .TÓZWIAK ALOJZY (MYSZKOWSKI): Walka 
o przyśpieszenie obiegu środków obrotowych — no
wy wyższy etap opanowania produkcji. Przemysł Włó
kienniczy. R. 5. 1951, nr 1, str. 32—39, nr 2, str. 65—70.



Analiza cyklu produkcyjnego w przemyśle włó
kienniczym. Przyczyny i źródła możliwości przy
śpieszenia środków obrotowych. Sposoby 
uaktywniania tych elementów śr. obrok, które 
decydują o dynamizmie przedsiębiorstwa.

2030. KASIMOWSKI J.: System wskaźników rotacji 
środków. (Tłum. z czas. Voprosy Ekonomiki 1951 nr 2). 
Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 10, str. 585—589.

Konieczność uzupełnienia obecnej praktyki obli
czania środków obrot. w przeds. przemysłowych 
ZSRR drogą: wprowadzenia 2-ch wskaźników 
obiegu środków, wprowadzenia wskaźników 
czasu trwania prod. i czasu obrotu, wyłączenia 
wskaźnika obiegu normowanych śr. obrot., pla
nowania własnych i obcych śr. obrotowych.

2981. LISICJAN A.: O organizowaniu dalszej pracy 
przedsiębiorstw przemysłowych nad przyśpieszeniem 
obiegu środków obrotowych. Finanse R. 2. 1951, nr 1, 
str. 122—152.

Walka o przyśpieszenie obiegu środków obro
towych jako nowa forma współzawodnictwa. 
Niedociągnięcia organizacyjne. Konieczność udo
skonalenia systemu planowania szybkości obie
gu i wyzwalania środków obrotowych. Stosowa
nie materialnego zainteresowania pracowników. 
Dyskusja (str. 138—152).

2982. O metodzie obliczania szybkości obiegu środków 
przedsiębiorstw przemysłowych. Finanse. R. 2. 1951, 
nr 1, str. 113—120.

Okólnik Min. Finansów i Centr. Urz. Stat. 
ZSSR z 14.4.49 r., regulujący metodę oblicza
nia środków obrotowych w oparciu o wartość 
zrealizowanej produkcji towarowej i dane bilan
sowe. Wzory obliczania szybkości obiegu środ
ków obrotowych.

KOSZTY WŁASNE — RENTOWNOŚĆ

2983. ALBIŃSKI T.: Księgowość w walce o obniżenie 
kosztów własnych w handlu. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, 
nr 4, str. 157—158.

Księgowość a analiza wykonania zobowiązań 
o ujawnienie rezerw. Przykładowe obliczenie 
współczynników obniżki kosztów własnych. Kar
toteka kontroli wyk. nakładów rzeczowych i oso
bowych.

2984. BIELENCEV T.: Doświadczenia kopalni „OGPU“ 
w walce o obniżenie kosztów własnych węgla. (Tłum. 
z czas. Ugol 1951 nr 2). Gospodarka Górnictwa. R. 1. 
1951, nr 5, str. 28—30.

Planowanie obniżenia każdego elementu kosztu. 
Mechanizacja robót. Oszczędna gospodarka ma
teriałowa.

2985. DOBRZAŃSKI STANISŁAW, PYSZKOWSK1 
KAZIMIERZ: Obniżenie kosztów własnych w zakła
dach żywienia zbiorowego. Żywienie Zbiorowe. R. 6. 
1951, n r 6, str. 2—5.

2986. DZIKOWSKI ZYGMUNT: Uwagi z pierwszych 
narad zakładowych poświęconych walce o obniżenie 
kosztów własnych. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, 
nr 4, str. 18—19.

Pierwsze narady w przedsięb. podległych Min. 
Górnictwa jako czynnik mobilizujący do walki 
o koszty własne produkcji. Zagadnienie analizy 
działalności gosp., poprawienia błędów systemu 
rozliczeń i wprowadzenia zasad rozrachunku go
spodarczego w oddziałach.

2987. GROCH GABRIEL: Walka o koszty własne 
w rybołówstwie morskim. Gospodarka Rybna. R. 3. 
1951, nr 5, str. 4—5.

2988. GRZEGORZEWICZ J.: Możliwości zmniejszania 
kosztów własnych w przemyśle mięsnym. Gospodarka 
Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, str. 171—173.

Koszty produkcji. Analiza strat we wszystkich 
fazach produkcji. Możliwości zmniejszenia kosz
tów.

2989. JANICKI KONRAD: Prowadzimy walkę o obni
żenie kosztów własnych. Gospodarka Zbożowa. R. 2. 
1951,, nr 5, str. 28—30.

Podniesienie wzrostu wydajności pracy- w 1951 r. 
Problem podniesienia norm wydajności w mły
nach. Konieczność lepszej organizacji pracy. 
Zwiększenie wyciągów na przemiale. Racjonal
ne wykorzystanie surowca. Zmniejszenie zuży
cia paliwa. Racjonalne zużywanie materiałów 
pomocniczych.

2990. JANICKI ZBIGNIEW: Walka o obniżkę kosztów 
własnych w handlu. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 7, str. 391—393.

Źródła obniżania kosztów własnych. Rola narad 
produkcyjnych we wzmaganiu obniżania kosz
tów własnych. Zobowiązania prac. krakowskie
go MHD.

2991. JAWORSKI KAZIMIERZ' O przełom w obniże
niu kosztów budownictwa. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 8, str. 444—450.

Uwagi do wypowiedzi V-Premiera H. Minca na 
V I Plenum KC PZPR na temat budownictwa 
w zakresie zadań oszczędnościowych. Warunki, 
cechy i zalety nakreślonych zadań oszczędno
ściowych.

2992. KOZŁOWSKI ALEKSANDER: Walka o obniżkę 
kosztów w obrocie rybami. Gospodarka Rybna. R. 3, 
1951, nr G, str. 8—10.

Konieczność tępienia przerostów personalnych 
w administracji. Wprowadzenie norm pracy. 
Wprowadzenie socjalistycznych metod gospoda
rowania.

2993. KRUSZEWSKI JAN: Koszty własne w przemy
śle leśnym. Przemysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 2, str. 
35—37.

Zasadnicze założenia jednolitego planu kont. 
Ważność zagadnienia kosztów własnych i wła
ściwe ich planowanie w przedsiębiorstwie.

2994. MAKOWICZKA ZBIGNIEW: Walka o obniżenie 
kosztów własnych w przemyśle wełnianym. Życie Go
spodarcze. R. 6. 1951, nr 8, str. 456—458.

Analiza osiągnięć w zakresie obniżenia kosztów 
własnych w bielskim rejonie włókienniczym 
(dzięki szkoleniu zawodowemu, wzrostowi wy
dajności pracy, wprowadzenia wielowarsztato- 
wości w oddziałach prod. końcowej itp.).

2995. NICZMAN MARIAN: Obniżka kosztów — bojo
wym zagadnieniem 1951 r. Żywienie Zbiorowe. R. 5. 
1951, nr 5, str. 2—3.

Konieczność walki o rentowność zakładów ży
wienia zbiorowego.

2996. Nieustannie zniżać koszt i podnosić jakość bu
downictwa mieszkaniowego. (Tłum. z Architektura 
i Stroitelstwo 1950, nr 7). Zagadnienia Inwestycyjne 
Banku Inwestycyjnego. R. 6. 1951, nr 4, str. 1—11.

Dotychczasowe braki, osiągnięcia oraz warunki 
dalszej obniżki kosztów bud. mieszkaniowego

2997. ONYSZKIEWICZ Z., WALIDUDA A.: Koszty 
własne w kopalnictwie naftowym. Nafta. R. 7. 1951, 
nr 4, str. 114—119.

Możliwości i sposoby obniżenia kosztów wła
snych w wiertnictwie.

2998. PARNOW GEORG: Probleme der Kostcnplanung 
im Fiinfjahrplan. Die Finanzplanung. 1951, str. 19—20.

Planowanie obniżenia kosztów własnych jako 
podstawowe zadanie gospodarki finansowej. Pla
nowanie zysku.

2999. PIĄTEK J.: O obniżkę kosztów własnych w bu
downictwie. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, 
str. 12—17.

Dotychczasowe błędy i braki w przem. węglo
wym. Zadania oszczędnościowe i ich rozliczenie. 
Źródło oszczędności w fazie projektowania i wy
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konawstwa. Szczególne obowiązki inwestorów 
przem. węglowego.

3000. SADULSKI MICHAŁ: Kok walki o obniżkę ko
sztów własnych produkcji. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 7, str. 395—398.

Przegląd pozytywnych osiągnięć i braków po
wszechnego ruchu obniżania k. własnych pro
dukcji w r. 1950 w poszczególnych gałęziach 
przemysłu. Wnioski.

3001. SROCZYŃSKI WITOLD' Walka o obniżenie ko
sztów materiałowych. Gospodarka Górnictwa. E. 1. 
1951, inr 5, str. 2—6.

Ogólnogospodarcze znaczenie walki o obniżenie 
kosztów własnych produkcji. Zadania i wytycz
ne ustawy z 23.III.5l o Ńar. Planie Gosp. na 
r. 1951. Kształtowanie się kosztów rzeczowych 
i osobowych w górnictwie. Możliwość wykona
nia zadań.

3002. SZARONOV M„ BOGOMOLOV V.: Drogi obni
żenia kosztów masowego budownictwa mieszkaniowe
go. (Z czas. Architektura i Stroitelstwo 1950, nr 12, 
tłum. M.), Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, nr 4, str. 
164—167; Zagadnienia Inwestycyjne Banku Inwesty
cyjnego. R. 6. 1951, nr 4, str. 11—22.

Możliwości ograniczenia rozmiarów terenów 
przeznaczonych na budowę. Typizacja projektów. 
Mechanizacja prac. Zmniejszenie kosztów pro
jektowania.

3003. TOTA STANISŁAW: Planowanie obniżki kosz
tów własnych. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, 
str. 451—453.

3004. UTZIGOWA BEATA: Walczymy o obniżenie ko
sztów własnych. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 6, str. 1—2.

Znaczenie obniżenia kosztów własnych oraz za
dania na tym odcinku w przemyśle mleczarskim. 
Obniżenie kosztów osobowych oraz materiało
wych.

3005. (Z. F.): Obniżenie kosztów własnych w przemy
śle mięsnym. Gospodarka Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, str. 
139—140.

Walka o postęp techniczny w przemyśle mięs
nym. Inwestycje przewidziane w planie 6-let- 
nim m. in. budowy 2 kombinatów przemysło
wych. Podniesienie wydajności pracy, ogranicza
nie do minimum strat przeubojowych itp.

3006. Za likvidaciju sverchnormativnych poter, za po- 
vyszenje rentabełnosti. Rybnoe Chozjajstvo. R. 7. 1951, 
nr 3, str. 1—5.

Wyjaśnienie uchwały Rady Najwyższej Związku 
Radź. w odniesieniu do osiągnięć 1950 r. i zadań 
planu na 1951 r. na odcinku gospodarki rybnej. 
Produkcja, koszty własne, jakość wytworów, 
dystrybucja.

3007. ZALICKI PAWEŁ: Walka o obniżenie kosztów 
własnych drobnej wytwórczości. Drobna Wytwórczość: 
R. 1. 1951, nr 2, str. 5—8.

Lim ity planu finansowego drobnej wytwórczo
ści na r. 1951. Surowce, materiały pomocnicze, 
nakłady osobowe.

3008. ZVEREV A.: Rezerwy obniżenia kosztów wła
snych w produkcji przemysłowej. Warszawa 1951. Pol.
Wyd. Gosp., s. 24.

Zob. 1950 r., poz. 4108.

3009. Źródła i sposoby obniżki kosztów własnyca 
w przemyśle włókienniczym. Przemysł Włókienniczy 
R. 5. 1951, nr 3, str. 89—91.

Zob. poz. 3590.

ROZRACHUNEK GOSPODARCZY

3010. BACH VALOV I.: V bor’be za vnedrenie choz- 
rasczeta. Moskva 1951. Moskovskij Raboczij, s 68, 
3 nlb.

Rozrachunek gospodarczy staje się podstawą pra
cy zakładu. Rozr. gos£>. w  oddziałach produkc. 
Rozr. gosp. a funkcjonalne wydziały zarządu za
kładów. Zakład kolektywnej, stachanowskiej 
pracy.

3010a. DIACZENKO V.: Rozrachunek gospodarczy so
cjalistyczną metodą gospodarowania. (Skrót art z „Vo- 
prosy Ekonomiki“ , 1951, nr 2). Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 11, str. 641—645.

Zasady rozr. gospodarczego w przedsiębior
stwach radzieckich. Kryteria prawidłowości dróg 
i metod umocnienia rozw. gosp. Kierunki roz
woju wewnątrz-układowego rozrachunku.

3011. GRABANIA M.: Zakłady hutnicze pracują na 
zasadach rozrachunku gospodarczego. Wiadomości Hu
tnicze. R. 7. 1951, nr 5, str. 14—16.

Rozrachunek zakładowy, wydziałowy i na niż
szych szczeblach organiz. zakładu. Znaczenie 
przejścia zakładów na rozrachunek gosp.

3012. HAENDEL IGNACY: Rozrachunek i koszty wła
sne. Mechanik. R. 24. 1951, nr 6, str. 272—273.

Znaczenie rozrachunku gospodarczego dla go
spodarstwa narodowego. Zasady rozr. gosp.

3013. REJS ROMAN: Wydziałowy rozrachunek gospo
darczy. Hutnik. R. 18. 1951, nr 1, str. 24—29.

Przygotowanie warunków do przejścia oddzia
łów fabr. na pracę wg zasad rozrachunku gosp. 
Metoda rozrachunku gosp. w oddziałach fabrycz
nych. Stosunki wzajemne pomiędzy oddziałami 
pracującymi na zasadach rozrachunku gosp. Pla
nowanie kosztu własnego Normy zużycia mate
riałów, energii, paliwa. Normy czasu koniecz
nego do wykonania danej pracy. Metoda premio
wania. Odpowiedzialność materialna za straty. 
Bilans strat.

3014. ŚWIEŻEWSKA WANDA: O rozrachunku gospo
darczym. 1951. „Czytelnik“ , s. 51, 1 nlb. Wiedza Po
wszechna. 1951. Wydawnictwo Popularno-Naukowe.

Ekonomiczne założenia rozrachunku gospodar
czego. Roz. gosp. metodą soc. gospodarowania. 
Walka o rentowność przedsiębiorstw.

Zob. poz. 3672, 3691.

IX. PLANOWANIE GOSPODARKI NARODOWEJ
OGÓLNE — METODOLOGIA — ORGANIZACJA

3015. KIRCHNER RUDOLF: Die M ita rb e it der Sovjet- 
gewcrkschaften bei der A u fste llung und D urch tuh- 
''ung der Volksw irtschaftsp läne. Die Arbeit (Berlin).
R- 5. 1951, nr 5, str. 197—199.

Główne zadania zw. zaw. Formy współpracy 
przy sporządzaniu planów gosp. Metodyka opra
cowania planów. Organizacja kontroli wykona
nia planów. .

3016. KOSJACZENKO G.: Elan państwowy n iew zru 
szalnym prawem. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, 
m' 5, str. 46—51.

Wg art. z „Planovoc Chozjajstvo“ 1951, nr 1, 
zob. poz. 2254.

3017. LEUSCHNER BRUNO: Die Hauptaufgaben des 
Volkswirtschaftsplanes 1951 — das erste Jahr des 
Eiinfjahrplanes. Einheit. R. 6. 1951, nr 3, str. 175—183, 
nr 4, str. 260—268.

Teoretyczne podstawy planowania. Przestawie
nie przemysłu na gospodarkę planową. Zadania 
w zakresie zwiększenia wydajności pracy, wła
ściwej gospodarki materiałowej, zadania na od
cinku inwestycji rolnictwa. Zadania w zakresie 
podniesienia stopy życiowej ludności. Rola par
tii w realizacji planu.



3018. Methoden der Wirtschaftsplanung (24—38 Fort
setzung). Die Wirtschaft. R. 6. 1951, nr 3—6, str. 8—11, 
13—14, 16—18, 21—23.

Organizacja rzemiosła, plan dystrybucji, plan 
bilansu towarowego, plan zaopatrzenia ludnoś
ci, plan handlu, plan siły roboczej.

3019. Prace nad sporządzeniem Narodowego Planu 
Gospodarczego na rok 1952. Gospodarka Materiałowa. 
R. 3. 1951, nr 4, str. 125—126.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn. 23.I I I  
51 r. ustalające zasady oraz tryb prac przygoto
wawczych nad NPG na rok 1952.

PLANY GOSPODARCZE

POLSKA

3020. BLINOWSKI FRANCISZEK: Przejdziemy zwy
cięsko etap planu sześcioletniego. — Sejm uchwala 
Plan Sześcioletni. Warszawa 1951, str. 31—73.

Oświetlenie zadań planu 6-letniego na tle ogól
nej sytuacji politycznej i gospodarczej. Rozwój 
gospodarki socjalistycznej w krajach demokra
cji ludowej.

3021. Dyskusja sejmowa nad projektem ustawy 
o 6-letnim planie rozwoju gospodarczego i budowy 
podstaw socjalizmu. — Sejm uchwala Plan Sześciolet
ni. Warszawa 1951, str. 74'—167.

Wycech Czesław: Zagadnienie oświaty i ku ltu
ry. Szlęzak Faustyn: Rzemiosło i spółdzielnie 
pracy. Rustecki Jan: Odbudowa i przebudowa 
Warszawy. Kowalik Władysław, Rataj Julian: 
Rolnictwo. Bigus Antoni: Sprawy morza i wy
brzeża. Strzałkowski Karol: Stopa życiowa lud
ności pracującej. Baranowski Feliks: Państwo
we Gospodarstwa Rolne. Łakomieć Ignacy: Woj. 
kieleckie. Bocheński Aleksander: Ziemie Za
chodnie. Wróblewski Zenon: Szkolenie zawodo
we. Stachoń Roman: Śląsk i Zagłębie węglowe. 
Maciejewski Józef: Podnoszenie kwalifikacji za
wodowych robotników. Pokrzywa Jan: Przesu
nięcie ludności wiejskiej do zawodów nierolni
czych. Polewka Adam: Woj. krakowskie.

3022. KOZIK A.: Szcstiletnij plan pod'ema narodno- 
go chozjajstva Polskoj Respubliki. Vnesznjaja Tor- 
govlja. R. 21. 1951, nr 3, str. 10—16.

Wskaźniki wykonania planu produkcji w 1950 r. 
Wzrost zatrudnienia. Podstawowe wskaźniki 
planu 6-letniego w zakresie poszczególnych ga
łęzi przemysłu i rolnictwa. Wzrost nakładów in
westycyjnych. Znaczenie pomocy i współpracy 
z ZSRR.

3023. JĘDRYCHOWSKI STEFAN: Realizacja Planu 
Sześcioletniego zadaniem wszystkich sił narodu. —
Sejm uchwala Plan Sześcioletni. Warszawa 1951, 
str. 5—30.

Charakterystyka projektu ustawy. Założenia 
polityczne, gospodarcze i społeczne planu 6-let
niego. Warunki wykonania zadań.

3024. MINC HILARY: Ustawa o planie sześcioletnim 
nowym manifestem lipcowym. — Sejm uchwala plan 
sześcioletni. Warszawa 1951, str. 177—183.
3025. MINC HILARY: Zadania gospodarcze na 1951
rok. W yjątki z referatu wygłoszonego na V I Plenum

KC PZPR. Gazeta Cukrownicza. K. 53. 1951, nr 4, 
str. 73—75.

3026. Sejm uchwala plan sześcioletni. Warszawa 1951. 
Książka i Wiedza, s. 266, 3 nlb.

Zob. poz. 3020—21, 3023—24, 3027.

3027. Ustawa o 6-lctnim planie rozwoju gospodarcze
go i budowy podstaw socjalizmu na lata 1950 — 1955 
uchwalona przez Sejm Ustawodawczy RP dnia 21.7 
1950 r. — Sejm uchwala plan sześcioletni. Warszawa 
1951, str. 185—266, nlb. 2.

3028. Zadania Narodowego Planu Gospodarczego na 
rok 1951. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 3, 
str. 4—8.

Zob. poz. 2863—65, 3306, 3485, 3630.

ZWIĄZEK RADZIECKI 

Zob. poz. 2871—72, 2875—76.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3029. Gesetz über den Volkswirtschaftsplan 1951. Die
Wirtschaft. R. 6. 1951, nr 11, str. 1 i 14—16.

Podstawowe zadania na r. 1951. Omówienie po
szczególnych rozdz. planu.

3030. J. K.: Wytyczne węgierskiego planu na r. 1951.
Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 5, str. 70—71.

3031. KRAMAROVSKIJ JA.: Narodnoe chozjajstvo
Vengrii na pod'eme. Vnesznjaja Torgovlja. G. 1. 1951, 
nr 4, str. 1—6.

Osiągnięcia w wyniku wykonania 3-letniego 
planu. Pierwszy 5-letni narodowy plan gosp. 
Węgier jako plan budowy podstaw socjalizmu. 
Osiągnięcia w r. 1950. Przebudowa gospodarki 
nar. soc. uprzemysłowienia. Wzrost produkcji 
przemysłowej i rolniczej. Rozwój spółdzielni 
produkcyjnych i stacji maszynowo-traktorowych. 
Wzrost dochodu narodowego i nakładów inwe
stycyjnych. Rozwój obrotu towarowego z ZSRR 
i krajami dem. lud. Wskaźniki nowego opraco
wania planu na lata 1951—56.

3032. SCHUELKE EWA: Der Plan für Frieden und 
Einheit. Arbeit u. Sozialfürsorge. R. 6. 1951, nr 7,

• str. 147.
Pokojowe zadanie planu 1951 NRD. Wskaźniki 
wzrostu produkcji. Współzawodnictwo. Akcja 
socjalna.

3033. STOICA CHIVU: Gospodarka planowa w Ru
muńskiej Republice Ludowej. O trwały pokój, o de
mokrację ludowe! 1951, nr 21, str. 2.

Przejśęie do gosp. planowej. Wyniki pierwsze
go planu 3-letniego. Zagadnienie rolnictwa w 
planie 5-letnim.

3034. W. M.: Zadania planu gospodarczego NRD na 
r. 1951. Gospodarka Planowa. R. 6.1951, nr 5, str. 71—75.

3035. Zadania planu gospodarczego Rumunii na rok
1951. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 5, str. 68 -70.

Zob. poz. 2885—89, 2894, 2901—03, 2905—08

X. EKONOMIKA PRACY

ORGANIZACJA PRACY

3036. BAGIŃSKI WŁADYSŁAW: Ekonomika pracy.
Cz. 1. Warszawa 1951. PZWS, Szkoła Główna Plano
wania i Statystyki, Katedra Ekonomiki Pracy, s. IV, 
184. [Maszynopis pow.|.

Przedmiot, zakres i metoda ekonomiki pracy. 
Społeczna organizacja pracy w formacjach 
przedkapitalist. Zasady soc. organizacji pracy.

Rozwój soc. organ, pracy w Polsce i innych kra
jach dem. lud. Wzrost wydajności pracy w ustro
ju soc. Rozwój wyposażenia technicznego. Or
ganizacja i normowanie pracy.

3037. CZECHOWICZ WINCENTY: O cykliczności.
Przegląd Górniczy. T. 7. 1951, nr 2, str. 45—51.

Znaczenie cykliczności przy wybieraniu ściano
wym. Dokumentacja techniczna konieczna do
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wprowadzenia cyklicznej organizacji robót. Cel 
i zadania harmonogramu. Przykład oprać, i wy
kreślenia harmonogramu. Warunki osiągnięcia 
korzystnych wyników.

3038. EPSZTEJN IL IA : O zadaniach nauki ekonomi
ki i organizacji przedsiębiorstwa przemysłowego 
w Polsce Ludowej na tle krytycznej oceny stanu tzw. 
naukowej organizacji. Ekonomika i Organizacja Pra
cy. R. 2. 1951, nr 4, str. 146—164.

Postawa ideologiczna tzw. naukowej organizacji 
w 1. 1945—49. Zwrot w postawie ideologicznej. 
Charakterystyka okresu przełomowego. Walka 
z obiektywizmem i technicyzmem. Źródła nau
ki ekonomiki i  organizacji przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Treść, zakres, charakter, syste
matyka tej nauki. Zadanie jej w planie 6-let- 
nim.

3039. HUTH RUDOLF: Ueber die Kolie der Arbeits-
brigaden. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951, nr 5, str. 
210— 211.

Brygady pracy a organizacja produkcji. Stano
wisko i zadania brygadiera. Brygada we współ
zawodnictwie.

3040. KRAJEWSKI MICHAŁ: Teoria i praktyka nau
kowej organizacji pracy w budownictwie — orężem 
walki o autorytet kierownika budowy. Przegląd Bu
dowlany. R. 28. 1951, nr 4, str. 148—152.

Rola naukowej organizacji pracy w warunkach 
gosp. kapit. a w ustroju soc. Proces produkcji 
budowlanej. Organizacja pracy na budowie. 
Współzawodnictwo. Racjonalizacja.

3041. KRAMARZ A.: Pełna racjonalizacja fabryki 
odzieżowej. Odzież. R. 2. 1951, nr 5, str. 3—6.

Przebieg i wyniki reorganizacji stanowisk pracy.

3042. KUPCZYK-UCHOWICZ L.: Rozplanowanie po
mieszczeń w przemyśle odzieżowym. Życie Gospodar
cze. R. 6. 1951, nr 12, str. 708—709.

Rozplanowanie pomieszczeń a racjonalna orga
nizacja pracy w zakładach produkcyjnych. Sy
stem synchronizacji produkcji.

3043. LJAPIN A.: Socjalistyczna organizacja pracy 
w Związku Radzieckim. Gospodarka Planowa. R. 6. 
1951, nr 4, str. 44—52.

Istota zagadnienia organizacji pracy w ZSRR. 
Socjalistyczna dyscyplina pracy i zasada jedno
osobowego kierownictwa. Przygotowywanie kadr 
wykwalifikowanych. Soc. zasady płacy. Wydaj
ność pracy w gosp. soc. Soc. współzawodnic
two — potężna siła napędowa społeczeństwa ra
dzieckiego. Stachanowskie metody pracy.

3044. LIPSKI TADEUSZ: Dobra organizacja pracy 
ważnym czynnikiem walki o plan produkcji. Życie 
Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 388—391.

Wypowiedzi robotników na naradach wytwór
czych na temat org. pracy w przedsiębiorstwach 
przem. metalowego, odzieżowego i budownic
twa. Wykorzystanie narad wytwórczych dla 
usprawnienia org. pracy.

3045. LIPSKI TADEUSZ: Majster zajmuje ważne 
miejsce w organizacji kierownictwa produkcją. Życie 
Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, str. 453—455.

Zadania i odpowiedzialność majstrów w świetle 
ostatniej uchwały Prez. Rządu na odcinku roz
działu pracy i opieki nad taborem maszyn. Udział 
w naradach produkcyjnych.

3046. PIWOŃSKI TADEUSZ: Wprowadzenie drobnych 
usprawnień metod pracy natury organizacyjno-techni
cznej — droga do zwiększenia wydajności odlewni 
> zmniejszenia ilości braków. Przegląd Odlewnictwa. 
R- 1. 1951, nr 5, str. 142.

Kultura i organizacja miejsca pracy. Sposoby 
zwiększenia wydajności przy formowaniu.

3047. SZAWDYN JERZY: Organizacja pracy na ścianie 
wykonującej dwa cykle na dobę. Wiadomości Górni
cze. R. 2. 1951, nr 5, str. 183—186.

Organizacja prac przygotowawczych i czynności 
wchodzących w zakres cyklu. Przebieg czynności 
na ścianie. (Harmonogram). Wyniki.

3048. ZIELENIEWSKI JAN: Podstawowe wiadomości 
o organizacji pracy biurowej i rachunkowości. Warsza
wa 1951. PZWS, s. 282.

Pojęcia podstawowe organizacji pracy, pracy biu
rowej i rachunkowości. Organizacja pracy biuro
wej.

Zob. poz. 3335—52, 3356, 3359—60, 3368, 3370, 3388, 
3391, 3433, 3442, 3693.

PRAWO PRACY

POLSKA

3049. PECHNIK ZDZISŁAW: Formy prawne stosun
ków zatrudnienia. Przegląd Ustawodawstwa Gospodar
czego. R. 4. 1951, nr 3, str. 88—92.

Omówienie zasadniczych typów umów o świad
czeniu usług: umowy o pracę, o dzieło, zlecenia.

3050. TUROWICZ ANATOL: Kilka uwag w sprawie 
kodyfikacji prawa pracy. Przegląd Ustawodawstwa Go
spodarczego. R. 4. 1951, nr 3, str. 92—96.

Art. dyskusyjny na temat systematyki kodeksu 
pracy i jego terminologii. Ogólna treść stosunku 
pracy.

Zob. poz. 2912.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3051. PASZERSTNIK A. E.: Rassmotrenie trudovycli
sporov. Moskva 1950. Gos. Izd. Jurid. Lit., s. 71, nib. 1.
Populjarnaja Juridiczeskaja Literatura.

Konflikty wynikające ze stosunku pracy w kra
jach kapit. Radzieckie przedsiębiorstwo — bliska 
i droga sprawa dla pracujących. Przyczyny za
targów pracy w ZSRR. Ogólna charakterystyka 
trybu rozpatrywania spraw w zakresie sporów 
ze stosunku pracy w ZSRR. Komisje w  przed
siębiorstwach (RKK), rozpatrujące zatargi wy
nikające ze stosunku pracy. Postępowanie sądo
we i administracyjne przy rozpatrywaniu zatar
gów. Zatargi związane ze zwolnieniem z inicja
tywy administracji, z inicjatywy robotnika oraz 
w związku z nałożonymi karami dyscyplinarny
mi.

3052. SZWEJCER D. W.: Rozstrzyganie sporów pracy
w ZSRR. Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. R. 4.
1951, nr 4, str. 120—127.

Organizacja, tryb i zakres działania RKK. Nad
zór prokuratury nad prawidłowym rozstrzyga
niem sporów pracy. Spory pracy związane ze 
zwolnieniem pracowników.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3053. Gleiche Rechte geleiche Pflichten — aber beson
dere Arbeinsbedingungen der Frau. Arbeit u. Sozial
fürsorge. R. 6. 1951, nr 6 ,str. 139—140.

Zagadnienia ochrony kobiety i kobiety-matki 
w prawie pracy NRD.

3054. MALTER FRIEDEL: Fłin Jahr „Gesetz der A r
beit“. Arbeit u. Sozialfürsorge. R. 6. 1951, nr 8, str. 
169—171.

Znaczenie prawa pracy obowiązującego w NRD 
od kwietnia 1950 r. Ochrona pracy kobiet, akcja 
socjalna, szkolenie zawodowe, bezpieczeństwo 
i higiena pracy, ubezpieczenia społ. w nowym 
prawie pracy.



ZATRUDNIENIE — KADRY

3055. JAKUBOWSKI WŁADYSŁAW: Walka z płyn
nością siły roboczej. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 
12, str. 702—704.

Stan zatrudnienia w  planie 6-letnim. Warunki 
właściwej gospodarki rezerwami 1 udzkimi. Przy
czyny płynności załóg w przemyśle.

3056. WASILJEW TADEUSZ: O etatyzacji obsad oso
bowych. Ekonomika i Organizacja Pracy. R. 2. 1951, 
nr 5, str. 216—222.

Powołanie Państwowej Komisji Etatów Gosp. 
Uspoł., jej rola i  zadania. Cel działalności etaty- 
zacyjnej. Metoda ustalania norm zatrudnienia dla 
aparatu zarządów poszczególnych jednostek go
spodarczych.

3057. Zatrudnienie w państwowych i państwowo-spół
dzielczych zakładach przemysłowych w 1950 r. Wiado
mości Statystyczne. R. 23. 1950, z. 10, str. 22; z. 11—12, 
str). 217 R. 24. 1951, z. 1, str. 20.

Statystyka za okres IV  — IX. 1950 r.

WYDAJNOŚĆ — RACJONALIZACJA PRĄCY — 
WSPÓŁZAWODNICTWO

POLSKA

3058. BALLENSTEDT LUDWIK: Wydajność oddziału 
produkcyjnego. Wiadomości Górnicze. R. 2. 1951, nr 5, 
str. 166—169.

Czynniki wpływające na wydajność oddziałową 
i  wydajność na węglu (wykorzystanie czasu pra
cy, mechanizacja produkcji, współzawodnictwo, 
podnoszenie kwalifikacji, dobór ludzi, stan za
trudnienia). Wykres. Tab.

3059. BUTLER ZYGMUNT: Walka o cykliczność na 
ścianach. Wiadomości Górnicze. R. 2. 1951, nr 4, str. 
149—150.

Rozwój współzawodnictwa o cyklicznośc« na ścia
nach. Wpływ na zwiększenie wydajności na wę
glu. Organizacja prac pomocniczych przy syste
mie cyklicznym. Przejście wszystkich ścian na 
cykliczność (od 1.IV.51).

3060. C. J.: Ruch racjonalizatorski w Centrali Mięsnej.
Gospodarka Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, str. 145—146.

3061. CIEPLAK IGNACY: Ruch współzawodnictwa 
pracy na nowym etapie. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 5, 
str. 137—139.

Zasady instrukcji Centr. Rady Zw. Zawód, z dn. 
1.3. 1951 r. dotyczącej działalności Komisji Współ
zawodnictwa Pracy.

3062. CIEPLAK IGNACY, SZROEDER S.: Zobowiąza
nia długofalowe kierowców, PKS. Motoryzacja. R. 6. 4 
1951, nr 4, str. 100—102.

Rozwój indywidualnych zobowiązań odnośnie 
przedłużenia przebiegów międzynaprawczych. 
Rozwój współzawodnictwa w  r. 1950. Zadania 
ogniw związkowych i  administracji.

3063. CZARNOWSKI JAN: Nowe formy współpracy 
inteligencji technicznej z klasą robotniczą. Przegląd 
Techniczny. R. 72. 1951, nr 5, str. 203—204.

Osiągnięcia współzawodnictwa pracy. Udział in
teligencji techn. Omówienie wytycznych dalszej 
współpracy uzgodnionych pomiędzy CRZZ i NOT.

3064. DROSZCZ EDMUND: Projekt nowej oceny wy
dajności. Przegląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 36.

Zagadnienie współzawodnictwa pracy wśród pra
cowników pocztowych.

3065. GOETEL WALERY: Akademia Górniczo-Hutni
cza zacieśnia więź nauki z praktyką. Życie Gospodar
cze. R. 6. 1951, nr 12, str. 697—699.

Powojenny rozwój AGH. Formy współpracy na
ukowców i studentów AGH z robotnikami.

3066. HAENDEL IGNACY, TERCZYŃSKI ŁUKASZ:
O właściwe wynagradzanie twórców projektów racjo
nalizatorskich. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 11, 
str. 628—631. ,

Dotychczasowe błędy przepisów prawnych, regu
lujących wynagrodzenie za wynalazczość. Omó
wienie dekretu o wynalazczości pracowniczej 
z 12.10.50 r. i uchwały R. M. z 14.4.51 r. Oblicza
nie oszczędności wynikających ze stosowania 
projektów racjonalizatorskich.

3067. HOROCH LUDW IK: O nowe formy współza
wodnictwa w przemyśle hutniczym. Wiadomości Hut
nicze. R. 7 .1951, ńr 2, str. 14—15.

Potrzeba zorganizowania współzawodnictwa o 
podniesienie wydajności pracy i  wykorzystanie 
rezerw wewnętrznych zakładów.

3068. Inteligencja techniczna budownictwa włącza się 
do współzawodnictwa pracy. Przegląd Budowlany. R, 23. 
1951, nr 4, str. 183.

3069. JANKOWSKI FRANCISZEK: Brygady szturmo
we w przemyśle węglowym. Wiadomości Górnicze. R. 2. 
1951, nr 3, str. 109—111.

Rola i znaczenie przodkowych brygad instruk
torskich. Wpływ ich na podniesienie wydajności 
pracy. Organizacja brygad szturmowych.

3070. K. E.: Energe.tyka w walce o obniżenie kosztów 
produkcji. Energetyka. R. 5. 1951, nr 3—4, str. 66—67.

Wezwanie załogi elektrowni Szombierki do współ
zawodnictwa o zmniejszenie jednostkowego zu
życia węgla. Rozwój tej akcji.

3071. KULIKOWSKI CZESŁAW: Czyn ludzi pracy ku 
uczczeniu Święta I  Maja. Przegląd Związkowy. R. 22. 
1951, nr 4, str. 158—161.

Analiza form i realizacji zobowiązań pracowni
czych. Przegląd rozwoju ruchu zobowiązań pro
dukcyjnych od 1947 r. Przykłady i wyniki naj
lepszych zakładów przemysłowych. Wnioski na 
temat stosowania nowych form zobowiązań pra
cowniczych.

3072. L. R.: Rola Instytutu Organizacji i Mechanizacji 
Budownictwa przy, opiniowaniu i upowszechnianiu po
mysłów i usprawnień. Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, 
nr 4, str. 188—189.
3073. LESZ MIECZYSŁAW: Wydajność pracy i sposo
by jej zwiększenia. Wiadomości Górnicze. R. 2. 1951„ 
nr 5, str. 163—166.

Określenie pojęcia. Społeczne znaczenie wydaj
ności pracy. Czynniki wzrostu wydajności pracy.

3074. LIPSKI TADEUSZ: Robotniczo - inżynierskie 
brygady racjonalizatorskie. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 12, str. 700—702.

Przykłady należytego i błędnego traktowania ru
chu racjonalizatorskiego. Rola „dwójek“ inży
niersko - robotniczych. Dotychczasowe wyniki 
i perspektywy rozwoju nowych form współpra
cy naukowców z robotnikami.

3075. ŁOWIŃSKI STEFAN: Ruch racjonalizatorski
w roku 1950. Wiadomości Hutnicze. R. 7. 1951, nr 6, 
str. 11—16.

Drogi postępu techn. Wyniki ruchu racjonaliza
torskiego w 1950 r. Usprawnienia pracy maszyn 
i narzędzi pracy. Mechanizacja. Udoskonalenia 
procesów produkcyjnych. Ochrona pracy.

3076. ŁUKASZCZYK EMANUEL: Z nowymi formami 
współzawodnictwa hutnicy wkraczają w drugi rok 
sześciolatki. Wiadomości Hutnicze. R. 7. 1951, str. 13—17.

Rozwój ruchu współzawodnictwa. Doświadczenia 
ZSRR. Szybkościowe wytopy, podniesienie wy
trzymałości sklepień. Zobowiązania załóg.

3077. MACIEJEWICZ WACŁAW: Czynniki wpływa
jące na podniesienie wydajności i obniżenie kosztów 
robót drogowych. Biuletyn Instytutu Techniki Budow
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lanej. R. 7. 1951, nr 2-c, str. 7c—9c. (Dod. do czas. Dro
gownictwo. R. 6. 1951, nr 5).

Podniesienie wydajności maszyn i  wydajności 
pracy ręcznpj. Metoda pracy ciągłej, równomier
nej i  organizacja robót drogowych.

3078. MASLIKOWSKI KAROL: Ruch racjonalizator
ski w przemyśle filcowym i jego znaczenie w planie 
6-letnim. Odzież. R. 2. 1951, nr 5, str. 10—12.

3079. NICZMAN MARIAN: O wzrost wydajności p ra 
cy. Żywienie Zbiorowe. R. 6. 1951, nr 6, str. 1—2.

Omówienie elementów, warunkujących wzrost 
wydajności pracy w zakładach żywienia zbioro
wego.

3080. RADWAŃSKI JAN: Zasady organizacji narad
produkcyjnych. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. R. 11. 
1951, nr 5, str. 3—4.

3081. PYRC JERZY: O popularyzacją i popieranie ra
cjonalizatorstwa. Energetyka. R. 5. 1951, nr 1—2, str. 
52—53.
3082. SADULSKI MICHAŁ: Na nowym etapie współ
pracy nauki z praktyką. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 10, str. 558—560.

Rola nauki w gosp. soc. Dotychczasowe wyniki 
współpracy naukowców polskich z robotnikami. 
Zadania prac. nauki i  formy organizacyjne dal
szej współpracy.

3083. SCHOEPPINGK JERZY: Wynalazczość i racjo
nalizatorstwo w świetle nowej uchwały. Życie Gospo
darcze. R. 6. 1951, nr 11, str. 626—627.

Omówienie uchwały R. M. z 14.4.51 r. w sprawie 
wynagradzania twórców pracowniczych wyna
lazków, udoskonaleń technicznych i usprawnień.

3084. SIKORA MARIAN: Czyn pierwszomajowy wy
konany. Życie Gospodarcze. R. 6.1951, nr 9, str. 514—517.

Wpływ współzawodnictwa pracy i zobowiązań 
zadaniowych na szybszą i pełniejszą realizacją 
planu 6-letniego. Charakterystyka tegorocznych 
zobowiązań 1-Majowych.

3085. TARACH MIRON: Na nowym etapie współza
wodnictwa pracy w górnictwie. Wiadomości Górnicze. 
R. 2. 1951, nr 5, str. 187—188.
3086. WOJ AKOWSKI J.: Racjonalizacja i wynalaz
czość pracownicza. Technika Motoryzacyjna. R. 1.1951, 
nr 1, str. 22.
3087. Współpraca naukowców z robotnikami-racjona- 
lizatorami. Wiadomości Górnicze. R. 2. 1951, nr. 4, 
str. 151—153.

Rozwój ruchu racjonalizatorskiego. Znaczenie 
współpracy i pomocy instytucji i  zakładów nau
kowych.

3088. Współzawodnictwo pracy. Gospodarka Zbożowa. 
R. 2. 1951, nr 4, str. 29—30.

Dążenia załóg młynów na terenie Polskich Za
kładów Zbożowych do obniżenia kosztów pro
dukcji, podniesienia jakości i wykorzystania zdol
ności przemiałowej. Konieczność zmiany stylu 
pracy komitetów współzawodnictwa.

3089. Współzawodnictwo w transporcie dołowym. Wia
domości Górnicze. R. 2. 1951, nr 6, str. 229—231.

Rozwój, organizacja, wyniki współzaw. transpoi- 
towców kopalni „Ludwik“ .

Zob. poz. 3097, 3107, 3222, 3353, 3538.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3090. AVIROM S. M.: Przekazanie naukowych w iado
mości pracow nikom  przemysłu. (Tłum. M.). Przemysł 
Włókienniczy. R. 5. 1951, nr 1, str. 39 40.

Zalety i wyniki współpracy pracowników Centr. 
Instyt. Nauk.-Badawczego Włókien Łykowych 
z pracownikami przemysłu.

3091. EVSTAFEV G.: Współzawodnictwo socjalistycz
ne — komunistyczna metoda socjalizmu. Warszawa
1950. „Książka i  Wiedza“ , s. 58, 2 nlb.

Konieczność wprowadzenia soc. współzawodnic
twa. Charakterystyka rozwoju soc. współzaw. 
Ruch stachanowski. Współzawod. jako środek 
wychowania i stworzenia komunistycznej dyscy
pliny pracy.

3092. GOLOWAN N. D.: Das Prinzip äer Eigenwirt
schaftlichkeit am Arbeitsplatz und die Rentabili
tätsschulen für Arbeiter. Die Arbeit (Berlin). R. 5.1951, 
nr 5, str. 231—232.

Rozwój współzawodnictwa o oszczędną gospo
darką w  ZSRR. Zasady rozrachunku gosp. miej
sca pracy. Robotnicze szkoły rentowności i ich 
program.

3093. KARANOV A.: Vnedenie perodovych metodov 
truda na predprijatjach. Rybnoe Chozjajstvo. R. 7.
1951, nr 5, str. *19—50.

Osiągnięcia wydajności pracy przodujących bry
gad w przetwórstwie rybnym w  ZSRR.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3094. HUTH RUDOLF: Zur Verbesserung unserer 
Wettbewerbsbewegung. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951, 
nr 5, str. 213—215.

Nowe formy współzawodnictwa. Indywidualne 
zobowiązania. Konieczność wykorzystania do
świadczeń radzieckich i  koncentrowania uwagi 
na zadaniach podstawowych.

3095. Posilneni skusenostami do nastavajucich uloh.
Vystavba Slovenska. R. 6. 1951, nr 1, str. 4.

Rozwój nowych metod pracy i  współzawodnic
twa w Słowacji. Analiza niedociągnięć na tle 
przebiegu wykonania planu. Kadry inteligencji 
robotniczej. Zagadnienia równomiernego wyko
nywania planu.

3096. TAMBACH GERHARDT: Durch das „Persönli
che Konto“ zum forschrittlichsten Werktätigen im volks
eigenen Betrieb. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, 
nr 8, str. 357—362.

Rola współzawodnictwa indywidualnego i  zespo
łowego w  realizacji planów gosp. Praktyczne spo
soby zorganizowania współzawodnictwa. „Ksią
żeczki współzawodnictwa“ .

METODA IN2. KOWALOWA

3097. BORKOWSKI RYSZARD: Upowszechnienie 
przodujących metod pracy. Gospodarka Górnictwa. 
R. 1. 1951, nr 4, str. 1—3.

Konieczność stosowania zasad metody inż. Ko
walowa dla upowszechnienia metod pracy przo
downików i podnoszenia kwalifikacji robotni
ków. Zasady metody inż. Kowalowa. Rola i  za
dania inżynierów i  techników w tej akcji.

3098. DIANOV V. A.: Izuczenje i vnedrenije peredo- 
vogo opyta po metodu inż. Kovaleva. Rybnoe Chozjaj
stvo. R. 7. 1951, nr 3, str. 44—48.

Wyniki stosowania metody Kowalowa w prze
twórstwie rybnym.

3099. GRANAS PRZEMYSŁAW: O metodzie inż. Ko
walowa. Odzież. R. 2. 1951, nr 4, str. 3—5.

Zasady wprowadzenia w  życie metody [analizy 
czynności) i warunki masowego jej stosowania 
w zakładach pracy.

3100. IVANOV F. J.: Metoda inż. Kowalowa w prze
myśle cukrowniczym. (Tłum. Rychter M. z czas. Sa- 
charnaja Promyszlennost’, 1950, nr 12). Gazeta Cu
krownicza. R. 53. 1951, nr 5, str. 117—119.

Zarys metody i  warunki jej stosowania.

3101. KOSZTUTSKI JÓZEF: O metodzie inż. Kowalo
wa. — Siadem inż. Kowalowa. Katowice 1951. PWT, 
str. 12—25.



Rozwój współzawodnictwa. Upowszechnienie do
świadczeń czołowych przodowników — jako nie
wyczerpana rezerwa produkcyjna. Etapy wpro
wadzania metody inż. Kowalowa. Konieczność 
szerokiego wprowadzania metody inż. Kowalo
wa w Polsce.

3102. KOWALEW T.: O naukowe opracowanie i ma
sowe rozpowszechnianie doświadczeń ruchu stacha- 
nowskiego. Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 3, str. 
102—107.

Zob. 1951, poz. 2348.

3103. LIKIERT PAWEŁ: Stosowanie metody Kowalo
wa w naszym przemyśle włókienniczym. Przegląd Związ
kowy. R. 22. 1951, nr 5, str. 211—217.

Zasady metody Kowalowa. Założenia realizacji 
tej metody w PZW im. L. Waryńskiego. Chro- 
nometraż. Szkolenie. Korzyści wprowadzenia 
metody.

3104. OLSZEWSKI J.: Wykorzystać metodę inż. Ko
walowa dla ujawnienia rezerw produkcyjnych. — Śla
dem inż. Kowalowa. Katowice 1951. PWT, str. 60—68.

Konieczność korzystania z doświadczeń ZSRR*, 
nawiązania i utrzymania ścisłej współpracy in
żynierów i  techników z robotnikami, wykorzy
stania dotychczasowych osiągnięć polskich ra
cjonalizatorów i nowatorów produkcji. Metoda 
inż. Kowalowa — jako środek ujawniania nie
wykorzystanych rezerw produkcji.

3105. Śladem inżyniera Kowalowa. Katowice 1951, 
Państw. Wyd. Techn., s. 68.

Sprawozdanie z narady inżynierów i techników 
w Katowicach (11.1951 r.). Zasady podnoszenia 
kwalifikacji robotników, zwiększania wydajno
ści pracy wg metody inż. Kowalowa. Wpływ tej 
metody na zwiększenie produkcji. Konieczność 
upowszechnienia metody inż. Kowalowa w Pol
sce. Zob. poz. 3101, 3104.

3106. WERPACHOWSKI J.: Sięgamy do metody inż.
Kowalowa. Szkło i Ceramika. R, 2. 1951, nr 5, str. 
99—100.

Ogólne zasady metody, możliwość jej wprowa
dzenia do przemysłu ceramicznego oraz jej zna
czenie w walce o podnoszenie wydajności pracy.

3107. WOŁKOWICZ CZESŁAW: O stosowanie metody 
inż. Kowalowa w przemyśle leśnym i drzewnym. Prze
mysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 4, str. 73—74.

Wpływ metody inż. Kowalowa na podnoszenie 
kwalifikacji pracownika, na wykonanie normy 
oraz na wzrost zarobku robotnika. Stosowanie 
metody w wielu gałęziach przemysłu leśnego 
i  drzewnego w  ZSRR. Możliwość i potrzeba 
zastosowania tej metody w polskim przemyśle 
leśnym i drzewnym.

TECHNICZNE NORMOWANIE PRACY

3108. ANIOŁKIEWICZ ANTONI: Naukowo-techniczne 
normy prowadzą do realizacji planu 6-letniego. Prze
mysł Włókienniczy. R. 5. 1951, nr 3, str. 124—127.

Rola i  zadania techników normowania w zakła
dach pracy. Tryb zatwierdzania norm pracy. Za
kładowe, branżowe oraz Główne Komisje Norm 
(zadania i powiązania).

3109. CIĄGAŁA Z., WOSIK R.: Techniczne normowa
nie pracy przy obróbce metali. Z. 1, 2, Warszawa 1951, 
s. 48; s. 51—90. Centr. Urz. Szkol. Za w. Dyr. Państw. 
Technicum Korespondencyjnego.

Przedmiot i zadania technicznego normowania 
pracy. Metodyczne podstawy technicznego nor
mowania pracy. Metody normowania pracy. Me
toda i technika obserwacji czasu pracy.

3110. FERSKI ANDRZEJ: Normowanie pracy w prze
myśle o procesach aparaturowych. Ekonomika i Orga
nizacja Pracy. R. 2. 1951, nr 5, str. 237—241.

Omówienie zasad i metod normowania. Oblicza
nie norm pracy i norm obsady stanowisk robo
czych i  agregatów.

3111. KNOESCHKE H.: Planung und Ueberprüfung 
der Arbeitsnormen. Arbeit u. Sozialfürsorge. R. 6. 1951, 
nr 9, str. 200—201.

Konieczność planowania i corocznego kontrolo
wania technicznych norm pracy (TAN), oparcia 
ustalanych norm na zasadach metody inż. Ko
walowa i uwolnienie norm od pozostałości REFA.

3112. LEPLE KAZIMIERZ, KRAKOWIAK HENRYK: 
Program badań naukowych z dziedziny technicznego 
normowania pracy w przemyśle odzieżowym. Ekono
mika i Organizacja Pracy. R. 2. 1951, nr. 5, str. 209—213.

Obecny stan potrzeb na odcinku szkolenia tech
ników normowania. Brak literatury fachowej. 
Omówienie czynników, na których należy oprzeć 
ustalenie programu rozwiązania zagadnień tech
nicznego normowania w przemyśle odzieżowym.

3113. PEŁCZYŃSKI Z.: Przyczynek do zagadnienia 
normowania pracy w portach. Transport i Spedycja. 
R. 3. 1951, nr 4, str. 169—171.

Analiza poszczeg. czynności związanych z prze
ładunkiem towarów w portach.

3114. SEIDEN EDMUND: Teoretyczne podstawy obli
czeń przy aktualizacji norm pracy. Ekonomika i Orga
nizacja Pracy. R. 2. 1951, nr 5, str. 229—236.

3115. STEFAŃSKI FRANCISZEK: Znaczenie normo
wania technicznego dla zwiększenia wydajności pracy.
Zycie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 12, str. 704—707.

Wyniki wprowadzenia nowych norm w różnych 
gałęziach przemysłu. Warunki stosowania nor
mowania technicznego. Ustalanie norm.

Zob. poz. 3355.

DYSCYPLINA PRACY

3116. PASZERSTNIK A. E.: Disciplina truda v SSSR. 
Moskva 1950. Gos. Izd. Juridiczeskij Lit., s. 78, 2 nlb. 
Populjarnaja Jurialiczeskaja Literatura.

Świadomy stosunek do pracy podstawą socjali
stycznej dyscypliny pracy. Wewnętrzny regula
min pracy soc. przedsiębiorstwa. Środki wyróż
niania dobrze pracujących. Środki oddziaływa
nia w stosunku do łamiących dyscyplinę pracy. 
Materialna odpowiedzialność robotników i pra
cowników za szkody wyrządzone przedsiębior
stwu.

BEZPIECZEŃSTWO I  HIGIENA PRACY

POLSKA

3117. ANASIEWICZ ALEKSANDER, DUDEK JÓZEF: 
Wyniki konkursu na usprawnienia z zakresu bezpie
czeństwa pracy na kopalniach. Wiadomości Górnicze, 
R 2. 1951, nr 4, str. 139—140.

3118. AŚCIK KAZIMIERZ: Bezpieczeństwo nracy 
przy krosnach. Przemysł Włókienniczy. R. 5. 1951, nr 3, 
str. 100—102.

Czynniki powodujące wypadki podczas pracy 
przy krosnach. Sposoby zapobiegania.

3119. FILIPKOWSKI STEFAN: Zagadnienie ochrony 
pracy w publikacjach technicznych, Przegląd Tech
niczny. R. 72. 1951, nr 3, str, 11G—120.

3120. HORBACZEWSKI JULIAN: Elementy ochrony 
pracy w technologii procesów produkcyjnych. Prze
gląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 3, str. 112—115.

Wyjaśnienia podstawowych pojęć. Technologia 
a Ochrona pracy. Badania. Wzajemny wpływ 
i wzajemne uzupełnianie się technologii i ochro
ny pracy.

3121. KRUPIŃSKI BOLESŁAW: Wzmożenie środków 
ochrony pracy górników na tle uchwały Prezydium 
Rządu R. P. Przegląd Górniczy. T. 7. 1951, nr 6, str. 
225—227.
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Omówienie parametrów bezpieczeństwa i wskaź
ników wypadkowości z podaniem liczb porów
nawczych. Znaczenie podniesienia kopalni’ do
świadczalnej „Barbara“ do rangi Inst. Bezp. Gór
niczego. Wprowadzenie powszechności szkolenia 
w zakresie bhp.

3122. Pojazdy. Wskazówki bezpieczeństwa i higieny 
pracy. Wyd. 2. Warszawa 1951. Zakł. Wyd. Min. Pracy 
i Opieki Społecznej, s. 18, 2 nlb, Seria Ochrony Pracy, 
nr 27.

3123. RUDNICKI WŁADYSŁAW: Z zagadnień bezpie
czeństwa pracy w przemyśle drzewnym. Przemysł 
Drzewny. R. 2. 1951, nr 4, str. 91—92.

Zagadnienie instruktoi'ów bhp. Rola i zadania 
kierowników bhp. Skutki przeoczeń i niedoce
niania ważności bhp.

3124. RUDOLF ZYGMUNT: Rola techniki sanitarnej
w przemyśle. Bezpieczeństwo i Higiena Pracy. R. 5. 
1951, nr 3, str. 75—80.

Zadania inżynierów sanitarnych. Potrzeba stwo
rzenia polskich norm techn. sanitarnych i rqla 
ośrodków naukowych przy tej pracy.

3125. SARARA JÓZEF: Bezpieczeństwo i higiena pra
cy przy montażu mostów. Drogownictwo. R. 6. 1951, 
nr 5, str. 146—150; nr 6, str. 179—183.

Udział rad zakładowych i zw. zaw. w akcji bhp. 
Obowiązki referenta bhp, mistrzów i sanita
riuszy. •

3126. SKRZYPIEC ADAM: Ręczny przeładunek wago
nów na bocznicach kolejowych. Bezpieczeństwo i H i
giena Pracy. R. 5. 1951, nr 3, str. 98—102.

Środki zabezpieczające przed wypadkami.

3127. TANIEWSKI LUDWIK: Praca i jej ochrona. 
Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 3, str. 107—111.

Warunki pracy w ustroju kapit. Ochrona pracy 
w gosp. socjalistycznej. Rola techniki. Radziecka 
definicja nauki ochrony pracy. Powołanie, rola 
i zadania Centr. Inst. Ochrony Pracy.

3128.. TANIEWSKI LUDW IK: Stan nauki o ochronie
pracy w Polsce. Ekonomika i Organizacja Pracv. R. 2. 
1951, nr 4, str. 164—165.

Streszcz. ref. wygł. na Zjeździe Podsekcji Eko
nomiki i Organizacji Pracy 9.III.51 r. Zadania 
nauki o ochronie pracy. Analiza stanu ochrony 
pracy po wojnie w 1. 1945—48 i 49—51. Wska
zania działalności naukowej na przyszłość.

3129. Uchwała Prezydium Rządu R. P. nr 239 z dn. 
24.I I I  1951 r. o wzmożeniu środków ochrony pracy gór
ników ze szczególnym uwzględnieniem walki z niebez
pieczeństwem wybuchu pyłu węglowego w kopalniach 
węgla. Wiadomości Górnicze. R. 2. 1951,- nr 6, str. 
216—220.

Znaczenie uchwały. Tekst.

Zob. poz. 2846.

3130. STUGAREV A. S.: Ob usilenii kontrolja za 
bezopasnym vedeniem rabot na ugoknych szachtach.
Ugol. R. 6. 1951, nr 3, str. 1—3.

Z W IĄ Z E K  R A D Z IE C K I

PŁACE — PREMIE — FUNDUSZ ZAKŁADOWY

POLSKA

3131. KULIKOWSKI CZESŁAW: Zakładowe umowy 
zbiorowe. Przegląd Związkowy. R. 22. .1951, nr 5, str. 
208—211.

Rola, znaczenie i zadania umów zakładowych. 
Elementy zakładowej umowy zbiór., stosowanej 
w ZSRR. Udział i charakter rad zakładowych 
w umowach. Różnice zachodzące pomiędzy do
tychczasowymi zbiorowymi układami pracy 
a umowami zakładowymi.

3132. STEFAŃSKI FRANCISZEK: Nowa organizacja 
Zaopatrzenia robotniczego. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 10, str. 578—580.

Struktura i zadania oddziału zaopatrzenia robo
tniczego w przedsiębiorstwie. Stołówki przyza
kładowe.

Zob. poz. 3381.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3133. FRIESE A.: Das Lohnprinzip in de Sowjetunion 
und die Rolle der Gewerkschaften in Lohnfragen. A r
beit u. Sozialfürsorge. R. 6. 1951, nr 9, str. 197.

Zasada płacy wg pracy. Różne płace za pracę 
kwalifikowaną i niekwalifikowaną. Umowy zbio
rowe.

3134. SCHUELKE EVA: Die Verteilung entsprechend 
der Leistung. — Ueber die Entlohnung in der Sovjet- 
union. Arbeit u. Sozialfürsorge. R. 6. 1951, nr 6, str. 
130—131.

Zasady i zalety radzieckiego systemu płac.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3135. LUECK7 KARL: Ueber den Leistungslohn in 
den Berliner Betrieben. Die Arbeit (Berlin). R. 5. 1951,
nr 5, str. 216—217.

Polityka płac w NRD i procentowy wzrost za
robków w  1. 1949—51. Wzrost wydajności pracy. 
Zadania berlińskich związków zawodowych.

3136. Muster eines Ramhenkollektivvertrages als 
Grundlage für den Abschluss von Kollektivverträgen 
in der volkseigenen und ihr gleichgestellten Wirtschaft 
für Zweige der Industrie, des Verkehrs, des Handels 
und der Landwirtschaft. Arbeit u. Sozialfürsorge. R. 6 
1951, nr 8 (dodatek).

XI. ANALIZA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

OGÓLNE

3137. HOROCH LUDWIK: Badania gospodarczej dzia
łalności zakładów przemysłowych. Ekonomika i  Orga
nizacja Pracy. R. 2. 1951, nr 4, str. 166—173.

Miejsce pracy jako podstawowe miejsce akcji 
nad poprawą gospodarności. Źródła badania go
spodarności przedsiębiorstwa. Stan obecny badań 
gosp. działalności zakładów przemysł, w Polsce. 
Zadania zasadnicze i metody badań. Rola spra
wozdawczości. Prace polskie i radzieckie. Ana
liza rentowności w ustroju kapit. Wnioski.

SPRAWOZDAWCZOŚĆ

3138. S. N.: Sprawozdawczość finansowa przedsię
biorstw przemysłowych w r. 1951. Biuletyn BOR. R. 2. 
1951, nr 5, str. 226—231.

Formularze sprawozd. finans. jdla przedsię
biorstw przemysłu wielkiego i średniego. Bilans, 
rachunek wyników. Sprawozdania z wykonania 
planu nakładów i kosztów, obniżenia kosztów 
własnych, obrotów materiałowych. Sprawozda
nia terminowe.
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3139. SECOMSKl ROMAN: Sprawozdawczość finan
sowa i rzeczowa z realizacji planu inwestycyjnego na 
rok 1951. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 10, str. 
560—563.

Zmiany w  sporządzaniu sprawozdawczości ban
kowej i inwestorów w  r. bieżącym w porówna
niu z r. 1950.

3140. ZAJĄC EMIL: Usługi produkcyjne w planowa
niu i sprawozdawczości przemysłu węglowego. Gospo
darka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, str. 3—7.

Wyjaśnienie pojęcia „usługi produkcyjne“ w gór
nictwie. Obliczanie wartości usług produkcyj
nych (przykłady). Znaczenie prawidłowo,.zebra
nego materiału statystycznego dla planowania 

i na r. 1952.

Zob. poz. 3498.

• RACHUNKOWOŚĆ

POLSKA

3141. BOCIAN M.: Z zagadnień techniki prac bilan
sowych. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 2, str. 71—73.

3142. Branżowy Plan Kont dla jednostek operatyw
nych Centralnego Zarządu Przemyślu Mleczarskiego 
na rok 1951. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. R. 11. 
1951, nr 1—3, str. 7—22.

3143. COP B.: Arkusz kosztów w hutnictwie. Biuletyn 
BOR. R. 2. 1951, nr 4, str. 162—167.

Wzór arkusza i objaśnienia.

3144. DOBERSKI W.: Wstępna analiza planu finanso
wego na przykładzie planu dla przemysłu. Biuletyn 
BOR. R. 1. 1951, nr 2, str. 65—68

3145. GINIATOWICZ M.: Opakowania zwrotne w han
dlu. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 2, str. 68—71.

Art. dyskusyjny. Rozważania o zasadach księgo
wania opakowań. Wyjaśnienie pojęcia „opako
wanie zwrotne“ . Potrzeba księgowania zwrotów 
opakowań na kontach pozabilansowych.

3146. HAENDEL IGNACY: Zamknięcia rachunkowe
za rok 1950. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 2, str. 51—54. 

Rola rachunkowości w gosp. socjalistycznej. Zna
czenie bilansu dla kierownictwa przedsiębior
stwa. Zagadnienie rzetelności bilansu.

3147. HAMPEL A., SOBIK J.: Zagadnienie organiza
cji księgowości. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 3, str. 
198—212.

Opis organizacji księgowości przebitkowej opar
tej wyłącznie na zapisach analitycznych oraz za
sady organizacji księgowości przebitkowej przy 
zastosowaniu kont syntetycznych. Art. dysku
syjny. Schematy organizacyjne.

3148. KANCZEWSKI PAWEŁ: Rola głównych księgo
wych w przedsiębiorstwach i zakładach uspołecznio
nych. Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. R. 4. 
1951, nr 2, str. 49—51.

3149. KMIOTEK A. J.: Dalszy etap reformy systemu 
rachunkowości. Biuletyn BOR. A. 2. 1951, nr 5, str. 
196—198.

Podstawa prawna nowej reformy systemu ra
chunkowości. Poprawa warunków organizacyj
nych rachunkowości, a zwłaszcza dokumentacji. 
Ewolucja systemu księgowania, rozliczenia kosz
tów pod kątem lepszego dostosowania go do po
trzeb rozrachunku gospodarczego. Korzystanie 
z doświadczeń radzieckich.

3150. Księgowe ujęcie rozliczeń z tytułu środków obro
towych,, wpłat, zysków i pokrywania strat w jednost
kach centralnych. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 4, str, 
176—178.

3151. KUJAWSKI J.: Rozliczanie zakupu materiałowe^
go. Biuletyn BOR. R. 2. 1953, nr 2, str. 74—79.

Wycena wewnętrzna dowodów przyjęcia mate
riałów. Prowadzenie rejestru. Księgowanie. 
Wniesienie faktur do rejestru i księgowanie fak
tur. Rewizja faktur. Rozliczenie zakupu mate
riałowego w rejestrze faktur. Sporządzenie pole
cenia księgowego.

3152. KWEJT JERZY: Niektóre zagadnienia rachun
kowości w świetle ekonomii. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 12, str. 692—696.

Odmienność rachunkowości, jej cele, zadania 
i rola w warunkach gosp. soc. i kapit. Metodyka 
księgowości. Księgowość radziecka.

3153. KWIATKOWSKI W.: O uproszczenie rachunku 
kosztów w przedsiębiorstwach handlowych. Biuletyn 
BOR. R. 2. 1951, nr 4, str. 154—156.

3154. MAJOR ALBIN: O właściwą kalkulację kosztów_ 
własnych w rafineriach nafty. Gospodarka Górnictwa.* 
R. 1. 1951, nr 4, str. 14—17.

Trudności ujęcia buchalteryjnego kosztów pro
dukcji i administracji w rafineriach, wynikające 
ze specyfiki procesów produkcyjnych i braku 
urządzeń pomiarowych. Wady dotychczasowego 
systemu księgowości. Omówienie nowego, wpror 
wadzonego w r. 1951, systemu kalkulacji.

3155. MARCZAK FELIKS: Obliczanie kosztów wła
snych przewozów samochodowych. Motoryzacja. R. 6. 
1951, nr 6, str. 174—178.

Metody obliczania i  analizy kosztów własnych 
przewozów' samochodowych oparte o obowiązu
jący system rachunkowości.- Wzór arkusza rozli
czeniowego.

3156. MOSZCZYŃSKI J.: Uwagi o rachunku kosztów 
produkcji w przemyśle. Biuletyn BOR. R. 2. 1951. nr 4, 
str. 150—153.

3157. Objaśnienia do branżowego planu kont 
CZPMlecz. — 1951. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 1—3, str. 22—66.

3158. Objaśnienia do wypełnienia arkusza rozliczenio
wego i kalkulacyjnego dla PZM i MZM. Poradnik Mle
czarski i  Jajczarski. R. 11. 1951, nr 1—3, str. 66—74.

3159. Objaśnienie do wypełnienia arkusza rozliczenio
wego nakładów warsztatów naprawczych dla CZP 
Mlecz, na 1951 r. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 1—3, str. 76—77.

3160. Objaśnienie do wypełnienia arkusza rozliczenio
wego nakładów w składnicach zasobów na rok 1951.
Poradnik Mleczarski i Jajczarski. ■R. 11. 1951, nr 1—3, 
str. 74—75.

3161. PELLOWSKA W.: Zasady organizacji i prowa
dzenia księgowości budżetowej. Biuletyn BOR. R. 2. 
1951, nr 5, str. 220—226.

Zasady wykonywania budżetu. Cele rachunko
wości budżetowej. Dowody stanowiące podstawę 
do księgowania. Druki używane w księgowości 
przy systemie nieprzebitkowym i  przebitkowym. 
Sposób księgowania materiałów, umorzeń środ
ków trwałych, zużycia przedmiotów inwentarza 
gospodarczego i specjalnego oraz kapitalnych 
remontów.

3162. PEREK JÓZEF: Struktura organizacyjna i za
kres zadań działu finansowo-księgowego w powiato
wych i miejskich zakładach mleczarskich. Poradnik
Mleczarski i  Jajczarski. R, 11. 1951, nr 6, str. 26—28.

3163. Regulamin finansowo-rachunkowy dla Dyrekcji 
Okręgowych i jednostek centralnych P[oczt| i T(cle- 
grafów]. Warszawa 1950. Wyd. Min. Poczt i Telegr, 
s. 210. Ministerstwo Poczt i Telegrafów. Dz. 10: Ra
chunkowy, t. 2.



3164. Rozliczenia z budżetem centralnym z tytułu 
wpłat z zysku i pokrywania strat państwowych przed
siębiorstw i banków. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 1—3, str. 80—81.

Metody rozliczenia CZP Mlecz, z budżetem Pań
stwa przewidziane Uchwałą Rady Ministrów 
z dn. 10.11.1951.

3165. SIENKIEWICZ W.: Projekt struktury organiza
cyjnej pionów księgowego i finansowego w przedsię
biorstwach handlowych. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 2, 
str. 54—61.

Założenia ogólne. Opis czynności poszczeg. ko
mórek organiz. •

3166. Skorowidz księgowań typowych zaszłości wg 
,T [ednolitego] P[lanu] Kfont] obowiązującego od dnia 
1.1.1951 r. Warszawa 1951. Min. Przem. Chemicznego. 
Dep. Księgowości, s. 112.

3167. SZWAKOPF H.: Rachunek kosztów w PGR. 
Biuletyn BOR. R 2. 1951, nr 4, stn 158—161.

Specyfikacja produkcji rolnej. Braki obowiązu
jącego w r. 1951 planu kont dla PGR, będących 
na rozrachunku gosp. Potrzeba wprowadzenia 
stanowiskowego rozliczenia kosztów oraz ujmo
wania w księgowości kosztów własnych każdego 
rodzaju produkcji.

3168. ŚW IETLICKI WŁADYSŁAW: O nowy styl pra
cy w komórkach rachunkowości. Życie Gospodarcze. 
R. 6. 1951, nr 12, str. 723—725.

Zadania rachunkowości w gosp. planowej. Przy
czyny obecnego niezadowalającego stanu ra
chunkowości. Środki zaradcze.

3169. Wytyczne z odcinka księgowości technicznej na 
rok 1951. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. R. 11. 1951, 
nr ,1—3, str. 77—79.

Omówienie poszczeg. wzorów druków i książek 
wprowadzonych w zakresie księgowości tech
nicznej w mleczarstwie.

3170. Znaczenie księgowości w gospodarce uspołecz
nionej. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. R. 11. 1951, 
nr 1—3, str. 1—3.

Rachunkowość czynnikiem kontroli wykonania 
planu. Konieczność usprawnień.

Zob. poz. 3667.

Znaczenie naukowego opracowania zagadnień 
teorii księgowości. Charakterystyka pracy — 
wskazanie na szereg metodologicznych i  meto
dycznych usterek rec. książki.

3174. Rachunkowość zakładów żywienia zbiorowego 
w ZSRR. Żywienie Zbiorowe. R. 6. 1951, nr 2, str. 
14—19; nr 3, str. 25—28.

Zadania i zasady rachunkowości w  zakładach 
żywienia zbiór, w  ZSRR. Przyjmowanie, prze
chowywanie i  wydawanie produktów i przed
miotów użytku. Wzory na zapotrzebowanie 
z magazynu. Przykłady księgowania. Kontrola 
rachunkowa surowców i produkcji. Rozrachunek 
wartościowy w punktach przetwarzania. Rozli
czenie ilościowo-wartościowe produktów prze
twarzanych w  wielkich przedsięb. żywienia zbio
rowego.

3175. ŻUJKOV G. G.: Uczet v polevodczesnoj brigade 
kolchoza. Izd. 2 Moskva 1951. Gos. Izd. Selskochozjaj- 
stvennoj Lit., s. 59, 4 nlb.

Znaczenie i* zadania rachunkowości w  bryga
dzie polowej. Roczne zadanie produkcyjne — 
jako podstawa rachunkowości w  brygadzie. No
tatnik brygadzisty. Ewidencja pracy i  dniówek 
obrachunkowych w brygadzie polowej. Ewiden
cja ilości i jakości prac wykonywanych _w bry
gadzie. Ewidencja produkcji (wg rodzajów prac 
polowych). Ewidencja żywienia zbiorowego 
w brygadzie.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3176. W. P.: Nowe drogi organizacji księgowości
w NRD. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 5, str. 212—216. 

Struktura organizacyjna księgowości. Dekreto
wanie. Księgowanie przerzutowe. Dzienne uzga
dniania. Bilans otwarcia. Zamknięcie miesięczne. 
Uzgadnianie miesięczne i krótkoterminowy ra
chunek wyników. Zamknięcie roczne.

KONTROLA

3177. MORAWSKI W.: Kontrola wykonawstwa — 
podstawowe zadania wydziałów i referatów inspekcji 
prezydiów rad narodowych. Rada Narodowa. R. 8. 1951, 
nr 8, str. 1—8.

3178. W. B.: Finansowanie i bankowa kontrola inwe
stycji. Biuletyn BOR. R. 2. 1951, nr 5, str. 231—233.

ZWIĄZEK RADZIECKI Zob. poz. 3238, 3244, 3278, 3551, 3568.

3171. CZUVIKOV V.: Novoe v uczete na żivotriovod- 
czeskich fermach. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 11. 1951, 
nr 4, str. 54—56.

Wzory i objaśnienia księgowości obowiązującej 
w kołchozach Związku Radzieckiego od 1951 r.

3172. ILJ IN  N. I.: Księgowość w handlu radzieckim.
(Tłum. z jęz. ros.). Warszawa 1951, Pol. Wyd. Gosp.,
s. 630.

Zadania i tematyka księgowości w  handlu ra
dzieckim. Zasady organizacji księgowości. Zasa
dy konstrukcji cen, kontrola cen i  marz handlo
wych. Księgowość towarowa. Księgowanie ope
rac ji pieniężnych, rozrachunkowych i kredyto
wych. Rachunkowość pracy i  płacy, srodkow 
trwałych i  przedmiotów nietrwałych. Ewidencja 
funduszów dotacji ogólnych i celowych. Księgo
wość kosztów obrotu towarowego i wyników 
finansowych działalności gospod. Księgowość 
w przedsięb. żywienia zbiór., w  przeds. skupu, 
w  przeds. przemysł, handlu radzieckiego, pomoc
niczych gosp. rolnych. Księgowość inwestycyjna. 
Sprawozdawczość przedsiębiorstw.

3173 KIPARISOV N. A.: Kurs teorii buchalterskogo 
uczeta. Moskva 1950. Gosplanizdut, s. 261. Rec N. Iva- 
now: Za polnocennyj uczebnik po buchgalterskomu 
uczetu. Voprosy Ekonomiki. 1951, nr 4, str. 116 119.

STATYSTYKA — METODOLOGIA

3179. BONDI GERHARD: Zur Kritik der mathemati
schen Statistik. Statistische Praxis. R. 6. 1951, nr 4, 
str. 53—56.

Statystyka jako nauka. Analiza socjalno-ekono- 
miczna. Szacunek czy statystyka? Naukowa baza 
statystyki.

3180. HELL WIG ZDZISŁAW: Statystyka przemysło
wa. (Przekład w streszcz. podręcznika D. V. Savinskij: 
Kurs promyszlennoj statistiki. Moskva 1949). 1950. 
PZWS, s. 120. [Masz. pow.].

Organizacja statystycznej obserwacji i wyko
rzystania otrzymanych materiałów. Ewidencja 
i statystyczna analiza produkcji przemysłowej. 
Statystyka liczebności i  składu siły roboczej oraz 
wyzyskania czasu pracy. Bilans czasu »pracy 
w roboczogodzinach. Statystyka wydajności pra
cy, płac pracowniczych, podstawowych środków 
produkcji, energetyki przemysłowej, dostaw ma
teriałowych dla przemysłu, kosztów własnych 
produkcji przemysłowej, finansów przemysłu.

3181. KOZŁOWSKI CZESŁAW: Powszechne spisy lu
dności. Warszawa 1951. Pol. Wyd. Gosp., s. 116.

Wzrost liczby ludności świata. Spisy ludności 
jako podstawowe źródło informacji o ludności.
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Zasady nowoczesnego spisu. Zagadnienia oada- 
ne. Formularze i  instrukcja. Organizacja spisu 
powszechnego. Spisy ludności w Polsce (od 
1921 r.).

3182. PTASZYŃSKI W.: Doroczny spis rolny — pod
stawą dobrej gospodarki na wsi. Instruktor Rolny. R. 3. 
1951, nr 6, str. 60—63.

Wady dotychczasowych spisów rocznych. Zna
czenie dokładnych spisów rolnych. Organizacja 
spisu w r. 1951. Pomoc Gł. Urzędu Popaiarów 
Kraju. Władze spisowe.

3183. ROMANIUK KAZIMIERZ: System ewidencji 
i statystyki a potrzeby planowania gospodarczego. Ży
cie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 12, str. 688—692.

Zadania i funkcje ewidencji operatywnej, bu
chalterii i statystyki w gosp. planowej.

3184. RYBICKI PAWEŁ: Rys demograficzny Prus
Polskich. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach za
chodnich i północnych. Warszawa 1950, str. V-l-V-23.

Rozwój etniczny i ludnościowy. Sytuacja w 1939 
i obecna.

XII. EKONOMIKA PRZEMYSŁU

OG0LNE — ORGANIZACJA — PLANOWANIE

POLSKA

3185. Inżynierowie i technicy mobilizują się do reali
zacji wytycznych V I Plenum KC PZPR. Motoryzacja. 
R. 6. 1951, nr 5, str. 143.

3186. L. CH.: O kontroli jakości produkcji. Przegląd 
Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 3, str. 20.

Uwagi na temat Uchwały R. M. z dn. 12.5.50 r.

3187. RUMIŃSKI BOLESŁAW: Nowa socjalistyczna 
technika zagadnieniem centralnym. Przegląd Technicz
ny. R. 72. 1951, nr 4, str. 147—149.

Konieczność zbliżenia pracy NOT i  stowarzyszeń 
technicznych do pracy zawodowej techników 
w zakładach; powiązania jej z masowym ruchem 
współzawodnictwa i racjonalizatorstwa. Szkole
nie i doszkalanie zawodowe i  ideologiczne.

3188. RZADKOWSKI STANISŁAW: Wskaźniki tech
niczno-ekonomiczne w planowaniu wewnątrzzakłado
wym tartaków. Przemysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 4, 
str. 75.

3189. STRYJA TADEUSZ: Uwagi o przebiegu prac 
nad planem techniczno-przemysłowo-finansowym na 
r. 1951. Materiały Budowlane. R. 6. 1951, nr 5. str. 
131—135.

Trudności i błędy przy opracowaniu planu na 
r. 1951. Rola planisty. Konieczność polepszenia 
ustalania terminarza przygotowania poszczegól
nych planów. Zagadnienia szkolenia i instruk
torów.

3190. WANG ADAM: O planowaniu wewnątrzzakła
dowym. Gospodarka Planowa. R. 6. 1951, nr 4, str. 
3—16.

Znaczenie planowania wewnątrz-zakładowego. 
Niedociągnięcia na tym odcinku. Planowanie 
techniczno-ekonomiczne i  planowanie operatyw
ne. Cele, formy i  metody planu operatywnego. 
Uporządkowanie pierwiastkowej dokumentacji 
techn. Plany zamierzeń techn.-organizacyjnych, 
Zagadnienie współzawodnictwa. Sprawozdaw
czość i kontrola wykonywania planów operatyw
nych. Zakres, tematyka, organizacja operatyw
nego planowania.

3191 WASILJEW TADEUSZ: Kompleksy administra
cyjno-gospodarcze. Ekonomika i  Organizacja Pracy. 
R. 2. .1951, nr 5, str. 241—245.

Próba ujęcia problemu łączenia przedsiębiorstw 
i innych organizacyjnych jednostek gosp. 
w kompleksy administracyjno-gospodarcze.

3192. Wykonanie planu produkcji ważniejszych wyro
bów przemysłowych. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 
1950, z. 10, str. 5—8; z. 11—12, str. 3—6. R. 24. 1951, 
z. 1, str. 6—9.

Statystyka za I—X.1950. Porównanie z r. 1949,

ZWIĄZEK RADZIECKI

3193. GALCOV A.: Organizacja wewnątrz-zakładowe
go planowania. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, 
str. 473—475

Rola, znaczenie i formy pląnów wewnątrz-zakła- 
dowych w  zakładach przemysłowych ZSRR.

3194. LIVSZIC R.: O różnicach regionalnych w wy
dajności pracy i kosztach własnych produkcji prze
mysłowej ZSRR. (Tłum. z jęz. ros. S. Tomaszewski!. 
Warszawa 1951. Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, 
str. 20. ‘

Omówienie zagadnienia wpływu lokalizacji 
przedsiębiorstwa przemysłowego na 1 wskaźniki 
wydajności pracy i na wskaźniki kosztów wła
snych. Praca oparta na danych sprawozdawczych 
najważniejszych zagłębi węglowych, naftowych 
i zakładów hutniczych ZSRR,

3195. O pełne wykorzystanie techniki. Życie Gospo
darcze. R. 6 1951, nr 7, str. 411—415.

Postęp techniczny przcm. Zw. Radzieckiego 
w okresie powojennym. Wykorzystywanie urzą
dzeń techn. dla wzmożenia produkcji w świetle 
prac. narad wytwórczych. Rola inteligencji 
techn., zw. zaw. i Partii.

3196. SOSKIN L. M.: Planowanie produkcji doświad
czalnej. Warszawa 1951. Polskie Wydawnictwa Gospo
darcze, s. 176

Zagadnienia, konstrukcyjnego, materiało-narzę- 
dziowego i technologicznego przygotowania pro
dukcji oraz sporządzania modeli w celu przy
spieszenia prac związanych z opanowaniem wy
konania wyrobów doświadczalnych. Metodyka 
planu opei atywnego. Sprawozdawczość opera
tywna i kontrola w różnych etapach przygo
towania produkcji nowych wyrobów.

3197. SUCZKOW A. K.: Organizacja produkcji i obro
tu towarowego w ZSRR. (Tłum. rozdz. 2 i wyjątków 
z rozdz. 3 książki — Dochody państwowe ZSRR — 
Gosfinizdat 1949). Przegląd Ustawodawstwa Gospodar
czego. R. 4. 1951, nr 2, str. 37—45.

Organizacja przemysłu, skupu i handlu. Pion 
spółdzielczości spożywców — spółdzielni pracy. 
Spółdzielczość inwalidów. Organizacja produk
c ji i zbytu w  pionach spółdzielczych i przem. 
miejscowym. Rejestracja państwowa.

3198. VOLODAESKIJ I,.: Moguczij pod’em soclalisti- 
czeskoj promyszlennosti. Bolszevik. R. 28. 1951, nr 9, 
str. 33—43.

Szybkie tempo rozwoju przemysłu radzieckiego 
po 2-ej wojnie światowej. Wskaźniki wykonania 
planu produkcji przem. poszczeg. gałęzi przemy
słu. Rozwój przemysłu ciężkiego szczeg. budowy 
maszyn oraz przem., produkującego środki spo
życia. Wskaźniki wzrostu produkcji w porów, 
z r. 1940.

3199. ZAJKO A.: Przodujące metody organizacji re
montu urządzeń. (Z doświadczeń elektrowni radziec
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kich. Z czas. Yoprosy Ekonomiki 1950, z. 10 tłum. 
H. Józefowicz). Energetyka. R 5. 1951, nr 3—4, str. 
71—75.

Efekty remontów szybkościowych i mechanizacji 
robót remontowych. Zalety centralizacji remon
tów.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3200. DOLANSKY JAROMIR: Podwyższenie wskaźni
ków 5-Ietniego planu gospodarczego CSR w przemy
śle. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 11, str. 609—610.

3201. GORSZUNOV F.: Razvitie czechoslovackoj pro-
myszlennosti. Vnesznjaja Torgovlja. R. 87. 1951, nr 3, 
str. 17—24.

Struktura i stan przemysłu czechosłowackiego 
w warunkach gosp. kapit. Uspołecznienie prze
mysłu. Szybkie tempo odbudowy w warunkach 
gosp. planowej. Przebudową struktury przemy
słu w planie 5-letnim. Tworzenie i  rozbudowa 
przemysłu ciężkiego. Uprzemysłowienie zacofa
nej Słowacji.

3202. THAMM JOHANNES, ‘ KNAUTHE ERHART: 
Erläuterungen zum Betriebsplan 1951. Die Wirtschaft. 
R. 6 .1951, nr 14, str. 5; nr 16, str. 9—10; nr 18, str. 9; 
nr 19, str. 9; nr 20, str. 10.

Plan przedsiębiorstwa podstawą jego działalno
ści. Omówienie planów odcinkowych: produkcji, 
materiałowego, siły roboczej, kosztów i in.

PRZEDSIĘBIORSTWO

POLSKA

3203. BIEŃKOWSKI STANISŁAW: Gospodarka na
rzędziowa. Ekonomika i Organizacja Pracy. R. 2. 1951, 
nr 5, str. 204—209.

Cel gosp. narzędziowej. Rodzaje, klasyfikacja, 
zakup, odbiór i magazynowanie narzędzi. Ob
sługa narzędziowa. Wydawanie1 sprawdzianów. 
Organizacja wypożyczalni narzędzi. Naprawa. 
Kontrola planu zaopatrzenia. Połączenie z ra
chubą.

3204. PIĄTKOWSKI WŁADYSŁAW: Gospodarka re
montowa maszyn. Ekonomika i Organizacja Pracy. 
R. 2. 1951, nr 4, str. 178—184;

Gosp. remontowa przed wojną i po wojnie. Za
rządzenia o organizowaniu właściwej gosp. re
montowej. Remonty zapobiegawcze. Organizacja 
sieci warsztatów remont. Werbunek i szkolenie. 
Organizacja zaopatrzenia potrzeb warsztatów 
remontowych. Wykorzystanie doświadczeń ra
dzieckich. Współpraca między załogą produkcyj- 

- na a oddziałami remontowymi.

3205. STEFAŃSKI FRANCISZEK: O przestrzeganiu 
dyscypliny finansowej. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 9, str. 498—502.

Zasady prowadzenia przedsiębiorstwa na zasa
dach rozrachunku gospodarczego. Możliwości 
wykonania i naruszania dyscypliny finans.-eko- 
nomicznej bez naruszenia zasady rozrachunku 
gospodarczego. Rola banku jako kontrolera dy
scypliny finansowej.

3206. WOŁK ROMUALD: Gospodarka narzędziowa.
Ekonomika i Organizacja Pracy. R. 2. 1951, nr 4, str. 
184—189.

Zakres gosp. narzędziowej. Gosp. narz. w przo
dujących krajach przemysłowych. Gosp. narz. 
w Polsce Ludowej. Gosp. parz., a plan 6-letni. 
Szkolenie, wzmocnienie postępów naukowo-ba
dawczych i stworzenie literatury technicznej ja
ko środki rozwiązania zagadnienia gosp. narzę
dziowej w Polsce.

Zob. poz. 2939, 2981-82, 3038, 3057, 3137—38, 
3148, 3164, 3190, 3193, 3202, 3207.

3207. KAMENICER S. E.: Organizacija i planirovanie 
socialisticzcskogo promyszlennogo predprijatija. Mo
skva 1950. Gosplanizdat, s. 424. Rec. E. A. Choroszczo. 
Sovetskaja Kniga 1951, nr 5, str. 85—86.

PALIWA I  ENERGETYKA

POLSKA

3208. DUDZIEC JERZY: Produkcja torfu i jego zbyt.
Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 4, str. 11—13. 

Produkcja torfu w ZSRR i  w Polsce. Zastoso
wanie torfu. Potrzeba i możliwości zorganizo
wania planowej produkcji.

3209. FRANK TADEUSZ: Zadania energetyków ciepl
nych w zakładach przemysłowych. Energetyka. R. 5. 
3951, nr 1—2, str. 4—5.

Utworzenie w  zakładach przemysłowych stano
wisk energetyków cieplnych w związku z zarz. 
PKPG o oszczędnej gosp. paliwem. Omówienie 
zakresu prac energetyka w zakładzie przemysł, 
i jego roli w  walce o oszczędność i  zwiększenie 
sprawności urządzeń.

3210. GUTHERC BORYS: Przeobrażenia energetyki 
w planie 6-letnim. Energetyka. R. 5. 1951, nr 3—4, str. 
67—70.

Wskaźniki i liczby charakteryzujące wielki roz
wój energetyki w planie 6-letnim. Rozbudowa 
elektrowni wodnych. Zagadnienie normalizacji 
i typizacji urządzeń energetycznych. Zmiany 
układu energetycznego. Zagadnienie oszczędności 
i kosztów własnych.

3211. KRZYCKI ST.: Kapitalne remonty w energety
ce. Energetyka. R 5. 1951, nr 3—4, str. 70—71.

Konieczność skrócenia czasu remontów i prze
dłużenia okresu efektywnej pracy urządzeń. Pla
nowanie. Racjonalne wykorzystanie wysoko
kwalifikowanego personelu.

3212. MICHEJDA JÓZEF: Charakterystyki elektrycz
ne zakładów przemysłowych. Hutnik. R. 18. 1951, nr 2, 
str. 49—54.

Brak badań nad gospodarnością użytkowania 
energii elektr. przez przemysł w Polsce. Ograni
czenie dostaw mocy dla przem. niemieckiego 
w czasie wojny. Związek pomiędzy produkcją 
a zapotrzebowaniem energii. Charakterystyka 
zapotrzebowania energii elektr. Współczynnik 
wykorzystania.

3213. MICHEJDA JÓZEF: Planowanie zapotrzebowa
nia energii i mocy elektrycznej. Energetyka. R. 5. 
1951, nr 3—4, str. 117—122.

Wpływ prawidłowego planowania zapotrzebowa
nia energii i mocy elektrycznej na racjonalne 
użytkowanie urządzeń elektr. Kryteria prawidło
wego planowania. Dane, które powinien zawie
rać projekt nowobudowanego zakładu przemy
słowego z punktu widzenia zaopatrzenia w ener
gię elektryczną.

3214. MICHEJDA JÓZEF: Podstawy prawidłowego 
planowania energii elektrycznej i mocy w zakładach 
przemysłowych. Frzegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 3, 
str. 121—127.

Omówienie kryteriów pozwalających na ocenę 
prawidłowości planowania zapotrzebowania ener
gii i  mocy elektr. przez istniejące zakłady prze
mysłowe.

3215. MUSZKIET TADEUSZ: Racjonalne wykorzysta
nie drewna w górnictwie węglowym. Gospodarka Gór
nictwa. R. 1. 1951, nr 5, str. 6—11.

3216. PIRSZEL WITOLD: Doprowadzenie planu do 
przodków czynnikiem wykonania planu wydobycia.
Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, str. 1—3.
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Metoda i  technika doprowadzenia planu do 
przodka. Obowiązki kierownictwa. Kontrola wy
konania planów przodkowych.

3217. ROGOWSKI JAN: Niektóre zadania inżynierów 
i techników przy realizacji planu 6-letniego. Nafta. 
R. 7. 1951, nr 4, str. 93—97.

Wyniki osiągnięć polskiego przemysłu naftowe
go w r. 1950 w  zakresie produkcji. Braki organi
zacyjne i techniczne. Rola inteligencji technicz
nej w szerzeniu i popularyzowaniu nowych me
tod pracy, norm i  współzawodnictwa pracy.

3218. RÓŻAŃSKI MARIAN: Osiągnięcia nowej orga
nizacji budownictwa P[rzemysłu] W [ęgiowegof oraz 
zadania na przyszłość. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 
1951, nr 6—7, str. 7—11.

Zadania Centr. Żarz. Budown. Węglowego, utwo
rzonego w 1949 r. Przedsiębiorstwa. Osiągnięcia 
CZBW w budowie nowych kopalń i  robotach 
inwestycyjnych prowadzonych na starych kopal
niach. Zadania CZBW na r. 1951 na odcinku 
taktyki wykonawstwa, współzawodnictwa, zao
patrzenia i dokumentacji.

3219. SZPILEW1CZ ALEKSANDER: Techniczne i go
spodarcze znaczenie paliw gazowych. Gaz, Woda 
i Technika Sanitarna. R. 25. 1951, nr 4, str. 109—116. 
Przegląd Górniczy. R. 7. 1951, nr 2, str. 64—71.

Paliwa gazowe na tle statystycznych zasobów 
oraz wykorzystania innych źródeł energii. Ocena 
użyteczności gosp. paliw gazowych i kryteria 
ustalenia taryfy gazowej. Zagadnienia rewizji 
sposobu rozliczeń.

3220. SZPILEWICZ ALEKSANDER: Uwagi na temat 
paliw gazowych. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, 
nr 4, str. 5—10.

Gaz dla potrzeb domowych. Gaz jako paliwo 
przemysłowe i napędowe, jako surowiec tech
niczny. Zasady kształtowania taryf gazowych. 
System rozliczeń za gaz. Możliwość1 zwiększenia 
podaży gazu.

Zob. poz. 2844, 2984, 2997, 3047, 3059, 3069, 3117, 
3129, 3140, 3154, 3509, 3615.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3221. KREMENA A. P.: Aktualne problemy ekonomi
czne budownictwa kopalnianego. (Tłum. z czas. Ugol 
1950, nr 11). Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, 
str. 33—36.

Zob. r. 1951, poz. 1542.

3222. LOMOV J. A.: Planowanie robót górniczych 
"a wydajność pracy. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, 
nr 6—7, str. 31—33.

3223. ZASIADKO A.: Harmonogram cykliczności 
w kopalniach Zagłębia Donieckiego. Życie Gospodar
cze. R. 6. 1951, nr 12, str. 713—717.

Właściwości rozwoju technicznego bazy dla prze
mysłu węglowego. Kombajny węglowe. Organi
zacja produkcji i  wydajności (cyklu na ścianie).

3224. ZASIADKO A.: Drogi rozwoju przemysłu węglo
wego ZSRR. (Tłum. z czas. Ugol 1951, nr 1). Gospo
darka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 4, str. 27-—29.

Zob. r. 1951, poz. 2420.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3225. HAVLIK K.: Prubeh pleni ukolu bańskeho pru - 
myslu. Hospodarz R. 6. 1951, nr 4, str. 3.

Dotychczasowe osiągnięcia czechosłowackiego 
górnictwa. Wydobycie węgla i rud. Polityka płac. 
Normy. Współzawodnictwo. Nowe metody wy
dobycia i lepsza organizacja pracy.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

3226. MAJEWSKI A.: Kryzys węglowy w Anglii. Go
spodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, str. 29—31.

Spadek wydobycia, wzrost cen, deficyt węglowy. 
Wyzysk górników i ich ucieczka od pracy w gór
nictwie. Import węgla amerykańskiego.

3227. VASILKOV L.: Ugol’nyj krizis v Zapadnoj Evro-
pe. Vnesznjaja Torgovlja. R. 21. 1951, nr 5, str. 28—33. 

Wydobycie węgla w poszczeg. krajach kapitali
stycznych po wojnie. Porównanie z wydobyciem 
w latach przedwojennych i pierwszych latach po 
I I  wojnie światowej. Spadek importu węgla do 
krajów kapit. w 1. 1949 i 50. Wpływ kryzysu 
węglowego na produkcję.

PRZEMYSŁ CIĘŻKI (HUTNICTWO, PRZEMYSŁ ME
TALOWY, ELEKTROTECHNICZNY, BUDOWY MA- 
• _ SZYN, STOCZNIE)

POLSKA

3228. CZECHOWICZ ANTONI: Budujemy nową hutę 
Częstochowę. Wiadomości Hutnicze. R. 7. 1951, nr 5, 
str. 12—14.

Stan huty jako przykład rabunkowej gospodar
k i kapit. Przebieg prac nad budową nowej huty. 
Gospodarcze znaczenie tej wielkiej inwestycji.

3229. GRÓDECKI JERZY: Uwagi o organizacji pro
dukcji samochodów. Technika Motoryzacyjna. R. 1. 
1951, nr 1, śtr. 23—30.

Główne cechy charakteryzujące wytwórczość sa
mochodów. Metody produkcji, organizacja pracy, 
środki techn. i środki transportu. Organizacja 
pracy w oddziałach wytwórczych.

3230. J. P.: Perspektywy rozwoju spawalnictwa 
w oparciu o Uchwałę Prezydium Rządu. Przegląd Spa
walnictwa. R. 3. 1951, nr 1, str. 1—9.

Zadania spawalnictwa w realizowaniu planu 
6-letniego. Szkolenie kadr fachowców. Prace 
naukowo-badawcze. Walka o krajową produkcję 
sprzętu, urządzeń i materiałów spawalniczych. 
Opracowywanie norm przemysłowych z zakresu 
spawalnictwa. Perspektywy rozwojowe spawal
nictwa przy zastosowaniu automatyzacji i me
chanizacji.

3231. JUNG D : Techniczne przygotowanie przemysłu 
motoryzacyjnego. Technika Motoryzacyjna. R. 1. 1951,
nr 1, str. 9—11.

Zadania. Dotychczasowe osiągnięcia i braki. Wy
tyczne szybkościowego przygotowania produkcji. 
Zadania i gosp. narzędziowni.

3232. K. M.: Zadania Głównego Instytutu Metalurgii 
w planie 6-letnim. Biuletyn Informacyjny GIM. R. 2. 
1951, nr 1—2, str. 1—5. Dod. do czas. Hutnik. R. 18. 
1951, nr 2.

Zadania instytutów naukowo-badawczych prze
mysłu w planie 6-letnim. Ogólne cele i zakres 
działania GIMet. Zadania w planie 6-1. Warunki 
i możliwości wykonania zadań.

3233. KON BERNARD: Rezerwy przemysłu maszyno
wego. Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 4, str. 
154—156.

Stały wzrost zapotrzebowania na maszyny, nie
zbędne dla rozwijającego się przemysłu w Pol
sce Ludowej. Unifikacja typów i wielkości, spe
cjalizacja zakładów w zakresie produkcji oraz 
opanowanie seryjnej zmienno-potokowej meto
dy produkcji maszyn lub ich części — jako dro
ga do ujawnienia wielkich rezerw produkcyj
nych w przemyśle ciężkim. Przykłady.

3234. KOWALCZYK STANISŁAW: Organizacja pro
dukcji maszyn roboczych. Przegląd Mechaniczny. R. 10. 
1951, nr 4, str. 95—100.
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Omówienie możliwości seryjnej produkcji ma
szyn. Charakterystyka sposobów wytwarzania. 
Normalizacja maszyn, zespołów i  części maszyn. 
Specjalizacja zakładów. Plan gosp. Kontrola 
techniczna. Planowanie zakładowe. ■

3235. LUTOSŁAWSKI ZBIGNIEW: Przyczynek do 
usprawnienia pracy biur planowania przemysłu me
talowego. Ekonomika i Organizacja Pracy. R. 2. 1951, 
nr 5, str. 214—216.

Omówienie budowy, sposobu wypełniania, zalet 
i stosowania formularza tzw. „wykazu przebiegu 
zlecenia i  obciążenia stanowisk“ przestawionego 
na 3 wszechzwiązkowej konferencji plan. pro
dukcyjnego przemysłu maszynowego w ZSRR.

3236. M IKULSKI JAN: Naprawy urządzeń hutniczych 
w wydziałach produkcyjnych. Hutnik. R. 18. 1951, nr 5, 
str. 197—203.

Znaczenie skrócenia czasu napraw dla wielko
ści produkcji. Metody i osiągnięcia radzieckie. 
Schemat wyzyskania czasu służby urządzeń. K la
syfikacja napraw, organizacja robót. Harmono
gramy, normy czasu.

3237. RACZYŃSKI KAZIMIERZ: Przemysł maszyn 
rolniczych na usługach rolnictwa. Życie Gospodarcze. 
R. 6. 1951, nr 8, str. 458—460.

Stan przem. maszyn rolniczych przed wojną, 
osiągnięcia planu 3-let. i zadania w planie 6-let. 
(planowana produkcja).

3238. RADŻWICKI KAZIMIERZ: Kontrola jakości 
produkcji w hutnictwie stali. Ekonomika i Organizacja 
Pracy. R. 2. 1951, nr 4, str. 173—177.

Organizacja kontroli jakości produkcji w Polsce. 
Ocena jakości wytworów hutnictwa stali. Ocena 
poziomu jakościowego produkcji hutniczej. Za
dania i organizacja kontroli jakości produkcji. 
Uprawnienia i odpowiedzialność kontroli.

3239. Stan obecny i warunki rozwoju spawalnictwa.
Przegląd Spawalnictwa. R. 3. 1951, nr 3, str. 41—48.

Znaczenie spawalnictwa dla gospodarki ogólno- 
państwowej. Stan i rozwój spawalnictwa w okre
sie powoiennym. Zagadnienia związane z zasto
sowaniem spawania i z wprowadzeniem spawa
nia do przemysłu.

3240. STANISŁAWSKI ALEKSANDER: K ilk a  uwag 
na temat planowania półwyrobów w hutach stali szla
chetnych. Wiadomości Hutnicze. R. 7. 1951, nr 3, 
str. 8—11.

Rola planowania w hutnictwie. Współpraca sta- 
• łowni i wydziałów przerabiających w hucie ja

kościowej. Konieczność zharmonizowania remon
tów. Sposoby usprawnienia gosp. półwyrobami.

3241. SZUJSKI T.l Rola i organizacja przemysłów po
mocniczych w produkcji przemysłu motoryzacyjnego.
Technika Motoryzacyjna. R. 1 1951, nr 1, str. 17—21. 

Produkcja nowego sprzętu, części zamiennych 
i materiałów ruchowych. Współpraca przemy
słów pomocniczych na tle planu rozwojowego 
produkcji przem. motoryz. Specjalizacja.

3242. TYMOWSKI JANUSZ: Dobór środków trans
portu. Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 4, str. 
172—177.

Nakłady pośrednie związane z kosztami trans
portu. Zasady doboru środków transportu we
wnętrznego w zakładach przemysłu metalowego. 
W tekście rys. i tabele.

3243 Tezy Podsekcji Obróbki Skrawaniem I  Kongre
su Nauki. Mechanik. R. 24. 1951, nr 6, str. 243—244.

Tezy z zakresu piśmiennictwa, organizacji nauki, 
kadr, wyposażenia, współpracy międzynarodowej 
oraz prac naukowych.

3244. TOCHOWICZ STANISŁAW: Organizacja i za
dania k o n tro li technicznej w  hutach zelaza. Wiadomo
ści Hutnicze. R. 7. 1951, nr 6, sti. 7 10.

Wpływ podniesienia jakości produkcji na koszty 
własne. Oiganizacja kontroli technicznej. Zada
nia oddziału kontroli jakości. Reklamacje i kon
trola zamówień. Organiz. zakładu badawczo-do
świadczalnego.

3245. WOŁK ROMUALD: Kontrola techniczno-asorty- 
mentowa planowania zużycia narzędzi w zakładach 
przemysłu metalowego. Ekonomika i Organizacja Pra
cy. R. 2. 1951, nr 5, str. 226—229.

Rodzaje kontroli zużycia narzędzi. Kontrola asor
tymentowa. Normalność narzędzi. Ograniczanie 
ilości asortymentów.

Zob. poz. 2845, 2847, 3011, 3067, 3070.

KRAJE DEMOKRA.CJI LUDOWEJ

3246. ANDRZEJEWSKI ZYGMUNT: Powojenny prze
mysł samochodowy NRD. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 6, 
str. 162—167.

3247. Tavici dobrymi hospodarzi petiletky. Hospodarz. 
R. 5. 1950, nr 51—52, str. 3.

Osiągnięcia' przemysłu hutniczego w r. 1950. No
we formy soc. współzawodnictwa. Dalszy roz
wój produkcji.

PRZEMYSŁ CHEMICZNY

3248. BARTNICKI JERZY: Przemysł chemiczny NRD 
wykonuje plan 5-letni. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 11, str. 634—636.

Zadania produkcyjne. Inwestycje. Organizacja 
pracy, rczwój współzawodnictwa pracy i racjo
nalizatorstwo.

3249. STEFAŃSKI FRANCISZEK: Przemysł farma
ceutyczny w walce o obniżenie kosztów własnych.
Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 415—418.

Obecna produkcja leków syntetycznych i orga- 
nopreparatćw. Wpływ zwiększenia produkcji na 
obniżkę kosztów własnych. Charakterystyka 
i analiza pracy przykładowej fabryki farmaceu
tycznej (wykonanie norm, braki produkcyjne, 
zarobki, kalkulacja produkcji, środki obrotowe, 
dystrybucja).

3250. ŚWIECA A.: Perspektywy rozwojowe przemysłu 
kosmetycznego w planie 6-letnim. Przemysł Rolny 
i  Spożywczy. R. 5. 1951, nr 5, str. 225—226.

Zob. poz. 3255.

PRZEMYSŁ MINERALNY  
I  MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

t
POLSKA

3251. GWIŻDŻ STEFAN: Przemysł izolacyjny w pla
nie 6-letnim. Materiały Budowlane. R. 6. 1951, nr 4, 
str. 81—84.

Od rozdrobnienia do zjednoczenia przemysłu izo
lacyjnego. Rodzaje wytwórczości. Wielki wzrost 
zapotrzebowania mat. izol. w  związku z rozwo
jem budownictwa. Potrzeby i wielkość produkcji 
poszczególnych materiałów izolacyjnych w pla
nie 6-letnim.

3252. KOSTECKI JAN: Geologiczne badania złóż su
rowców ceramicznych w planie 6-letnim. Przegląd 
Górniczy. R. 7. 1951, nr 4, str. 168—169.

Potrzeba przeprowadzenia poszukiwań, zasady 
ich organizacji, metody robót poszukiwawczych. 
Koordynacja w zakresie tych robót. Zagadnienie 
pilne do opracowania.

3253. LEWIN STANISŁAW: Uwagi na marginesie 
projektowania cegielni. Materiały Budowlane. R. 6. 
1951, nr 4, str. 106—107.



Wzrost produkcji wyrobów ceramiki budowlanej 
w planie 6-letnim. Zagadnienie opłacalności roz
budowy istniejących cegielni.

3254. NOWOTNY WACŁAW: Optymalna wielkość hu
ty butelkowej. Szkło i Ceramika. R. 2. 1951, nr 5, 
str. 108—110.

Przewidywana wielkość zapotrzebowania. Roz
mieszczenie geo-gospodarcze produkcji. Rozpla
nowanie zakładu. Schemat rozmieszczenia huty 
o wydajności 70.000 ton rocznie.

3255. OLSZEWSKI KAROL: Kontrola jakości produk
cji. Szkło i  Ceramika. R. 2. 1951, nr 3, str. 49—53.

Znaczenie i zadania kontroli jakości produkcji 
w przem. chemicznym.

3256. R. G.: Utworzenie Zakładu Poszukiwawczo-Wier
tniczego. Cement, Wapno, Gips. R. 7. 1951, nr 4, str. 96.

3257. ZAWISTOWSKI JAN: Beton glińcowy. Materia
ły  Budowlane. R 6. 1951, nr 5, str. 120—122.

Calowość produkowania lekkiego kruszywa gliń- 
cowego.

Zob. poz. 2848, 2851, 3476.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3258. Prumysl stavebnich hmot bodnoti svou prąci.
Hospodarz. R. 6, 1951, nr 8, str. 3—7.

Przemysł materiałów budowlanych na progu 
trzeciego roku pięciolatki. Reorganizacja zakła
dów budowlanych. Normy. Obniżenie kosztów 
własnych produkcji. Zagadnienie siły roboczej.

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY I  ODZIEŻOWY

3259. HAWLUK JÓZEF: Osiągnięcia i zamierzenia 
przemysłu włókien łykowych. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 10, str. 575—577.

Przemysł lniarski w okresie powojennym i w pla
nie 3-letnim. Zadanie w planie 6-letnim.

3260. JAKUBOWSKI WŁADYSŁAW: PZPB im. 1 Ma
ja walczą o wykonanie planu 1951 roku. Życie Go
spodarcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 418—422.

Pozytywne rezultaty pracy zakładów w  roku 
1950. Błędy. Analiza obiegu środków obrotowych. 
Dyscyplina pracy. Zagadnienie kadr i  szkolenia 
zawodowego.

3261. LUTOMSKI WACŁAW: Problemy jakości pro
dukcji w przemyśle odzieżowym. Odzież. R. 2. 1951, 
nr 4, str. 5—7.

Rola narad produkcyjnych oraz właściwej orga- 
* nizacji zespołowej kontroli międzyoperacyjnej 

dla podniesienia jakości produkcji.

3262. MICHELIS BRONISŁAW: Rentowność inwesty
cji oświetleniowych w przemyśle włókienniczym. Prze
mysł Włókienniczy. R. 5. 1951, nr 2, str. 71—74.

Koszty inwestycyjne oraz eksploatacji. Wpływ 
różnych rodzajów oświetleń na wydajność i ja
kość produkcji.

3263. REICHER ALINA: Plan sześcioletni państwowe
go przemysłu odzieżowego. Przemysł Włókienniczy. 
R. -5. 1951, nr 3, str. 116—123.

Branże przem. odzieżowego. Ilość 1 rozmieszcze
nie zakładów w 1949 r. Inwestycje, urządzenia 
socjalne, szkolnictwo zaw., produkcja (ilościowa 
i wartościowa), zaopatrzenie, zatrudnienie i wy
dajność pracy — w planie 6-letnim.

3264. Zadania przemysłów dziewiarskiego i odzieżo
wego w świetle uchwał V I Plenum KC PZPR. Odzież. 
R. 2. 1951, nr 4, str. 1—3.

Zob. poz. 2994, 3009, 304— 42, 3112.

PRZEMYSŁ DRZEWNY I  PAPIERNICZY

3265. JACKOWSKI ROMUALD: Historia papieru. Me
chanik. R. 24. 1951, nr 6, str. 274—275.

Historia papieru i jego produkcji. Papiernictwo 
w Polsce. Nowoczesne metody wyrobu papieru. 
Gatunki i formaty papieru.

3266. PAREWICZ ROMAN: Potokowość produkcji
szaf. Przemysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 3, str. 57—61. 

Przykłady organizacji produkcji potokowej 
w zakładach w Łodzi i Jarocinie. Schematy szcze
gółowych planów operacyjnych, planów rozmie
szczenia potoków i  poszczególnych stanowisk ro
boczych. Schematy wewnątrz-zakładowych tygo
dniowych i dziennych planów pracy.

3267. POMIANOWSKI M.: Kilka problemów z zakresu 
oszczędności drewna. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 
1951, nr 5, str. 150—153.

Konieczność opracowania nowych norm dla ma
teriałów drzewnych, wykorzystania odpadków 
drzewnych w przemyśle celulozowym, oraz sto
sowania elementów powstałych ze sklejania dro- 
bnosortymentowych odpadków drzewnych.

3268. RZADKOWSKI STANISŁAW: Planowanie wy
dajności materiałowej surowca w tartakach radziec
kich. Przemysł Drzewny. R. 2. 1951, nr 3, str. 49—50.

Radzieckie metody obliczania wydajności. Możli
wość zastosowania metod radzieckich w Polsce.

3269. RZADKOWSKI STANISŁAW: Wydajność mate
riałowa surowca tartacznego. Przemysł Drzewny. R. 2. 
1951, nr 2, str. 25—26.

Surowiec, rodzaj maszyn, metoda obróbki i spe
cyfikacja materiałów tartych jako czynniki 
określające procent wydajności materiałowej. 
Granice wydajności w  tartacznictwie. Zagadnie
nie przerobu odpadków drzewnych.

3270. STACHY J.: Kilka słów o drewnie jako o su
rowcu papierniczym. Las Polski. A. 25. 1951, nr 5, 
str. 10.

3271. WIERZBICKI A.: Wydajność surowca drzewne
go przy różnych sposobach przerobu przemysłowego.
(Dok.). Las Polski. R. 25. 1951, nr 5, str. 11.

Zob. 3123.

PRZEMYSŁ ROLNY I SPOŻYWCZY

POLSKA

3272. BANBURA N.: Podniesienie wydajności pracy 
przy produkcji szynek puszkowych i uboju bekono
wym. Gospodarka Mięsna, R. 3. 1951, nr 3, str. 166—171.

Analiza poszczególnych etapów pracy wraz 
z omówieniem możliwości podniesienia wydajno
ści pracy.

3273. DEKA KAZIMIERZ: Przetwórstwo Centrali 
Ogrodniczej na nowych drogach. Przegląd Ogrodniczy. 
R. 28. 1951, nr 4, str. 20—21.

Zadania zakładów przetwórczych C. O. Przygo
towanie organizacyjne.

3274. GŁÓDZ MIECZYSŁAW: Nowe zadania przemy
słu mleczarskiego. Poradnik Mleczarski i Jaj czarski. 
R. 11. 1951, nr 5, str. 8—9.

Przystosowanie zdolności produkcyjnych zakła
dów mleczarskich do przerobu nadwyżki mleka. 
Zorganizowanie przerzutu nadwyżek do innych 
zakładów. Rozszerzenie asortymentu art. mle
czarskich. Zorganizowanie aparatu kontroli tech
nicznej.

3275. HOFFMANN M.: Podsumowanie Krajowej Cu
krowniczej Narady Produkcyjnej. Gazeta Cukrowni
cza. R. 53. 1951, nr 5, str. 108—117.
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3276. JAŻWUŃTSKI E.: Przemysł surogatów kawowych 
i namiastek spożywczych w planie 6-letnim. Przemysł 
Rolny i  Spożywczy. R. 5. 1951, nr 4, str. 173—175.

Planowane inwestycje i asortyment produkcji.

3277. KOKELI ZYGMUNT: Osiągnięcia przemysłu rol
no-spożywczego w roku 1950 i zamierzenia na rok 1951.
Przemysł Rolny i Spożywczy. R. 5. 1951, nr 4, str. 
149—154.

3278. KOŚCIUCH WŁADYSŁAW: Kontrola technicz
na w zakładach przetwórczych CO. Przegląd Ogrodni
czy. R. 28. 1951, nr 5, str. 21—22.

Struktura organizacyjna i zadania działu kon
tro li technicznej C. O.

3279. KRZYŻANOWSKI JÓZEF: Pierwsza kampania 
cukrownicza planu 6-letniego i zadania na 1951 r. Ga
zeta Cukrownicza. R. 53. 1951, nr 5, str. 98—108.

Uprawy, inwestycje* zaopatrzenie i  sprawozdaw
czość przem. cukrowniczego w r. 1950. Wyniki 
kampanii. Zagadnienie obniżki kosztów produk
cji. Plan na rok 1951.

3280. MACIEJEWSKA MARIA: Wpływ stosunków 
społecznych na rozwój przemysłu warzywnego. Prze
gląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 5, str. 18—19.

Kierunki rozwoju przemysłu warzywnego w Pol
sce Ludowej.

3281. [Milion...] 1.080.000 ton cukru. Gazeta Cukrow
nicza. R. 53. 1951, nr 5, str. 97—98.

Tekst uchwały zobowiązaniowej prac. przemy
słu cukrowniczego powziętej na Krajowej Cu
krowniczej Naradzie (16.4.51) w Krakowie.

3282. M ILLER Z.: Świat techniczny w walce o pokój
i plan 6-letni. Przemysł Rolny i Spożywczy. R. 5. 1951, 
nr 5, str. 193—195.

Zadania inteligencji technicznej w rozwoju i uno
wocześnieniu przem. rolno-spożywczego.

3283. MORGULEC JERZY: Zagadnienie jakości pro
dukcji konserw rybnych w 1951. Gospodarka Rybna. 
R. 3. 1951, nr 5, str. 6—8.

Omówienie dotychczasowych niedociągnięć w 
produkcji poszczeg. grup asortymentowych. 
Wnioski.

3284. OLĘDZKI BOGDAN: Nowa organizacja przemy
słu owocowo-warzywnego. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 
1951, nr 4, str. 19—20.

Zakres uprawnień i obowiązków CZPO-W.

3285. R.: Niektóre zagadnienia przemysłu mięsnego na 
tle planu 6-letnicgo. Przemysł Rolny i  Spożywczy. R. 5. 
1951, nr 5, str. 226—227.

Potrzeba doszkalania pracowników, nowych 
kadr, mechanizacji, kontroli technicznej i sani
tarnej warunków pracy.

Zob. poz. 2988, 3005, 3142, 3157—60, 3421, 3465, 
3602—03, 3607.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3286. DAVIDOV R.: Mleko i mleczarstwo. (Przełóż. Ta
deusz Daszewski, Jerzy Daszewski, Zygmunt •Pachol- 
czyk) Warszawa 1950.' Państw. Wyd. Roln. i Leśne, 
s. 277, 3 nlb.

Historia mleczarstwa. Charakterystyka produk
c ji i  przetwórstwa. Postępy w  ulepszaniu pro
dukcji i  przetwórstwa. Zalecenia organizacyjne 
na podstawie doświadczeń krajów postępowych.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3287. Bilance splnenych ukolu prumyslu vyżivy. Ho-
spodarz. R. 5. 1950, nr 51—52, str. 4.

Organizacja produkcji przemysłu spożywczego. 
Wykonanie i przekroczenie planu. Analiza wy

konania planu i  sytuacji gosp. w poszczególnych 
gałęziach przemysłu spożywczego.

3288. O novych ukolech ministerstva potrayinarzkeho
prumyslu. Vyżiva Lidu. R. 6. 1951, cz. 1, str. 3—4.

Organizacja czechosłowackiego przemysłu spo
żywczego. Usuwanie niedociągnięć. Zadania m i
nisterstwa przem. spożywczego na r. 1951 — dal
sza socjalizacja, tworzenie nowych przedsię
biorstw, koncentracja produkcji, jak najlepsze 
wykorzystanie surowców, oparcie produkcji na 
surowcach ze Zw. Radź. i krajów dem. lud. Pro
blemy specjalne w przemyśle spożywczym — 
między innymi zagadnienie zatrudnienia kobiet.

PRZEMYSŁ DROBNY — SPÓŁDZIELNIE PRACY -  
RZEMIOSŁO

POLSKA

3289. CUKIERMAN SZ.: Zagadnienie jakości produk
cji w ZSP. Spólnota Pracy. R. 2. 1951, nr 4, str. 15—19.

Przyczyny powstawania braków produkcyjnych. 
Zadania i zakres pracy komórek kontroli tech
nicznej w  spółdzielniach i Zw. Branżowych.

3290. FIHELOWA JANINA: Aktualne zagadnienia 
spółdzielczości rzemieślniczej. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 9, str. 505—508.

Zadania rzemieślniczych spółdzielni pomocni
czych w zakresie produkcji na rok 1951 i  w pla
nie 6-letnim. Techniczne normowanie pracy. 
Współzawodnictwo pracy. Obniżka kosztów wła
snych. System płac.

3291. FONAR ADAM: Nowa organizacja państwowe
go przemysłu terenowego. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 8, str. 460—462.

3292. FONAR ADAM: Planowanie terenowe drobnej 
wytwórczości w planie 6-letnim. Drobna Wytwórczość. 
R. 1. 1951, nr 2, str. 3—5.

Elementy, zadania i wykonanie planu przemy
słowego powiatu. Zakres planowania tereno
wego.

3293. FUTRO A.: Wpływ organizacji na wykonanie 
planowanych zadań. Spólnota Pracy. R. 2. 1951, nr 4, 
str. 7—11.

Analiza dotychczasowych błędów org. w spół
dzielczości pracy. System jednoosobowego kie
rownictwa a samorząd spółdzielni. Schemat org. 
wytwórczej spółdz. pracy pionu ZSP. oraz jego 
omówienie.

3294. GLUCK LEOPOLD: Wykonanie planu I kwar
tału przez drobną wytwórczość. Drobna Wytwórczość. 
R. 1. 1951, nr 2, str. 8—11.

3295. J. G.: Zadania przemysłu terenowego. Drobna 
Wytwórczość. R. 1. 1951, nr 2, str. 23—24.

3296. NEUMARK STANISŁAW: Przemysł sportowy. 
Drobna Wytwórczość. R. 1. 1951, nr 2, str. 30—31.

Powstanie i zadania tego przemysłu. Produkcja 
i zatrudnienie.

3297. SZtlLMAN MIECZYSŁAW: Spółdzielnie inwa
lidzkie realizują plany gospodarcze. Drobna Wytwór
czość. R. 1. 1951, nr 2, str. 28—30.

Osiągnięcia produkcyjne, wynagrodzenia, wydaj
ność pracy w spółdz. inwalidzkich.

3298. WANG A.: O rozw ój drobnego przem ysłu w  Pol
sce Ludowej. Rada Narodowa. R. 8. 1951, nr 12, str. 
6— 10.

Obecny stan i zadania drób. przemysłu. Omó
wienie uchwał Prez. Rządu, dotyczących rozwo
ju drób. przemysłu.

3299. WOJCIECHOWSKA J.: Racjonalnie ustawiona 
sieć warunkiem wykonania planu. Spólnota Pracy. 
R. 2. 1951, nr 4, str. 11—13.
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Uzasadnienie potrzeby korekty i uzupełnienia 
sieci spółdzielni pracy i punktów usługowych. 
Zasady łączenia spółdzielni oraz podziału spółdz. 
wielobranżowych.

3300. Zadania uspołecznionej drobnej wytwórczości 
na 1951 r. w świetle obrad Ogólnopolskiej Narady 
Aktywu Gospodarczego Drobnej Wytwórczości w Po

znaniu. Ogólnopolski Tygodnik Gospodarczy. R. 3. 1951, 
nr 10, str. 2—4.

Wykonanie planu. Walka o nowy asortyment, 
o wykorzystanie surowców miejscowych, odpad
kowych i zastępczych oraz o obniżenie kosztów 
własnych. Środki do wykonania tych zadań.

Zob. poz. 2973, 3007, 3018, 3555.

X III. EKONOMIKA ROLNICTWA, LEŚNICTWA I RYBOŁÓWSTWA

OGÓLNE — ORGANIZACJA — PLANOWANIE

POLSKA

3301. Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich
i północnych. Materiały opracowane w latach 1946— 
1950. T. 1: (Wojew. olsztyńskie i gdańskie). Warszawa 
1950. Państw. Inst. Wyd. Roln.

Zob. poz. 2853, 2856—62, 3304, 3308, 3342, 3406, 
3410, 3419, 3433, 3445—47, 3463, 3469.

3302. JAGUSTYN WŁADYSŁAW: Ocena pracy Związ
ku Samopomocy Chłopskiej za I  półrocze 1950 r. —
Związek Samopomocy Chłopskiej w walce o wykona
nie Planu 6-letniego. Warszawa. 1950, str. 46—95.

Stan organizacyjny ZSCH na terenie kraju. Ro
dzaje grup plantatorów i hodowców. Współza
wodnictwo pracy. Kontrola społeczna nad spół
dzielniami rolniczymi. Osiągnięcia w zakresie 
działalności kulturalno-oświatowej. Wychowanie 
fizyczne i sport. Praca wśród kobiet. Wkład 
ZSCH w organizowanie spółdzielni produkcyj
nych.

3303. JAWORSKI MARIAN: Udział Związku Samo
pomocy Chłopskiej w realizacji Planu 6-letniego. —
Związek Samopomocy Chłopskiej w  walce o wykona
nie Planu 6-letniego. Warszawa, 1950, str. 7—45.

Zadania rolnictwa i środki ich realizacji. Waż
ność systemu produkcji socjalistycznej. Plano
wanie zadań produkcyjnych dla gromady.

3304. MANDECKI STEFAN: Powojenny rozwój rol
nictwa na ziemiach zachodnich i północnych. — Go
spodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i  pół
nocnych. Warszawa, 1950, str. 5—31.

Charakterystyka gospodarcza rolnictwa w woje
wództwie olsztyńskim i gdańskim po wojnie.

3305. MARSZJANOV A.: Razvitje selskogo chozjaj- 
stva narodno-demokraticzeskoj polszi socjalisticzeskoe.
Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 2, str. 54—59.

Omówienie wyników reformy rolnej po 1944 r. 
Rozwój spółdzielni produkcyjnych. Produkcja 
rolnicza.

3306. O planie gospodarczym na 1951 r. Wiadomości 
Korespondenta Rolnego. R. 14. 1951, nr 5, str. 2—4.

Główne zadania planu.

3307. Plan pracy na rok 1951. Związek Samopomocy 
Chłopskiej Zarząd Główny. Warszawa 1951, s. 44.

3308. SCHMIDT STEFAN: Użytkowanie gruntów, 
struktura agrarna, stosunek prawny do ziemi. — Go
spodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i północ
nych. Warszawa. 1950, str. V II—1—V II—47.

Wielkość gospodarstw, struktura użytkowania, 
stosunki własności ziemi w woj. olsztyńskim 
przed wojną i obecnie.

Zob. poz. 2833, 2842, 3182, 3604, 3649.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3309. BAS JUK T.: Voprosy rozmeszczenija selskogo 
chozjajstva i soczetanija jego otrasiej. Socjauisticzesko- 
skoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 44—53.

3310. BEM LEON: Zasady ustroju rolnego ZSRR.
Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. R. 4 1951, 
nr 1, str. 9—11.

Omówienie ustawy z 15. X II. 1928 r. O ogólnych 
zasadach ust. rolnego ZSRR i użytkowania 
ziemi.

3311. CYNKOV M.: Specjalizacija i razmieszczenie 
selskogo chozjajstva vologodskoj oblasti. Socjalisticze
skoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 10—20.

Podział na rejony produkcyjne. Kryteria podzia
łu. Kierunki produkcji w poszczególnych rejo
nach.

3312. D'JACZENKO V. P.: Finansovaja pomoszcz So- 
vetskogo gosudarstva kolchoznomu stroju — Voprosy 
kołchoznogo stroitelstva v SSSR. Moskva 1951. Gospo- 
litizdat, str. 218—271.

Ekonomiczne przesłanki finansowej pomocy pań
stwa dyktatury proletariatu, udzielanej spółdziel
czości rolnej. Formy i rozmiar pomocy w po
szczególnych dziedzinach rozwoju rolnictwa 
w ZSRR. Zagadnienie neutralizacji ulgi, udzie
lane przez 'państwo kołchozom. Inwestycje 
w rolnictwie. Kredyt. Środki przedsięwzięte 
przez państwo dla podniesienia rozwoju rolnic
twa ZSRR.

3313. JASZVILIN: Selskoe chozjajstvo gruzinskoj 
SSR. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, 
nr 2, str. 40—47.

Etapy rozwoju gruzińskiej gospodarki rolnej. 
Stan mechanizacji. Gospodarka wodna. Produk
cja.

3314. GORSZKOV M. P.: Raznostoronnoe razvitie ob- 
czestvennogo chozjajstva kolchozov. — Voprosy kol- 
choznogo stroitelstva v SSSR. Moskva 1951. Gospoli- 
tizdat, str. 353—397.

Teoretyczne założenie różnostronnego rozwoju 
gospodarstw rolnych w socjaliźmie. Szkodliwość 
„agro-industrialnych kombinatów“ i daleko po
suniętej specjalizacji gospodarstw. Zagadnienie 
racjonalnego wykorzystania ziemi w oparciu 
o przodującą naukę. Intensyfikacja rolnictwa 
w ZSRR. Wzrost towarowości gospodarstw rol
nych. Rozwój upraw technicznych, hodowli 
ogrodnictwa, sadownictwa, pszczelarstwa. Zale
ty wszechstronnego rozwoju gospodarstw rol
nych na tle osiągnięć w ZSRR.

3315. KAZAVAEV A. A.: Pobeda kołchoznogo stroją 
i pod‘em selskogo chozjajstva SSSR. — Voprosy kol- 
choznogo stroitelstva v SSSR. Moskva 1951. Gospoli- 
tizdat, str. 49—106.

Istota głębokiego przełomu ekonomicznego 
w rolnictwie ZSRR na podstawie rozwinięcia 
planu Stalinowskiego, planu spółdzielczego. Ro
zwój kolektywizacji rolniętwa w ZSRR. Zna
czenie zwycięstwa nowego ustroju rolnego, za
gadnienie kierowania soc. rolnictwem. Zagad
nienie tempa rozwoju rolniptwa, wytknięte przez 
Stalina. Zmiany w strukturze upraw, osiągnię
cia produkcyjne. Rozwój rolnictwa ZSRR po 
wojnie,

3316. KAZANAUCHOVA E. S.: Itazmeszczenie socjali- 
sticzeskogo selskogo chozjajstva. ■— Voprosy kolchoz- 
nogo stroitelstva v SSSR. Moskva 1951. Gospolitizdat, 
str. 398—453.
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Rozwinięcie marksistowskiej teorii rozmieszcze
nia sił wytwórczych przez Lenina i Stalina. Te- 
oret. założenia rozmieszczenia soc. rolnictwa, wy
tyczonego przez Stalina. Zacofane rolnictwo Ro
sji carskiej. Rozwój rolnictwa w ZSRR. Tempo 
wzrostu powierzchni upraw i ich rozmieszczenie. 
Zagadnienie kompletnego rozwoju gospodarki, 
wysunięte w uchwałach X V III Zjazdu WKP(b) 
i ich planu realizacji na odcinku rolnictwa. 
Problem zbożowy i jego rozwiązanie. Zagad
nienia hodowli. Zagadnienie rolnej gospodarki 
podmiejskiej. Zagadnienie surowców rolnych 
dla przemysłu. Osiągnięcia przodującej nauki 
radzieckiej w planowym rozmieszczeniu rolnic
twa w ZSRR.

3317. LOBANOV P.: Sofcjalisticzeskoe selskoe cho- 
zjajstvo v poslevoennoj pjatiletke. Bolszevik. R. 28. 
1951, nr 10, str. 8—20.

Rozwój rolnictwa w okresie 1-go powojennego 
planu 5-1. Wzrost areału upraw, zbiorów, zbóż 
i  roślin techn. Rozwój hodowli. Wzrost produk
cji maszyn rolniczych. Wzrost parku maszyno- 
wo-traktorowego MTS. Przepisy elektryfikacji 
rolnictwa. Umacnianie scalonych kołchozów 
i  ich znaczenie gosp. Zadania rolnictwa w pla
nie na r. 1951.

3318. SZAJNOWSKI JERZY: Rozwój rolnictwa ra
dzieckiego w pierwszej powojennej pięciolatce stali
nowskiej. Instruktor Rolny. R. 3. 1951, nr 6, str. 48—51.

Wzrost produkcji maszyn rolniczych, zbioru 
zbóż i roślin technicznych, pogłowia zwierząt 

. w kołchozach w porównaniu ze stanem przed
wojennym.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3319. The Agrarian Reform of the People's Rcpublic 
of China. Adopted by the Central People's Govern
ment Counciel on June 23, 1950. Interagra. T. 4. 1950, 
nr 8—10, str. 469—480.

3320. Czto daet pjatiletnji plan vengerskomu krestjan- 
stvu. Interagra. T. 4. 1950, nr 8/10, str. 454—462.

Stan rolnictwa węgierskiego w 1945 r. Nakłady 
finansowe i materiałowe dla podniesienia rol
nictwa. Zadania planu 5-letniego.

3321. Dalszi rust zemedelske vyrobn%iti. Hospodarz. 
R. 3. 1950, nr 51—52, str. 5.

Wzrost produkcji rolniczej w Czechosłowacji. 
Plan produkcji .roślinnej i zwierzęcej na r. 1951.

3322. GOTVALD KLEMENT: O czechoslovackom cho-
zjajstve. Interagra. T. 4. 1950, nr 8—10, str. 329—336. 

Osiągnięcia rolnictwa czechosłowackiego w roku 
1950 i plan na 1951 r. Przewidywany rozwój 
spożycia.

3323. Neobchodimost ustanovlenija selskochozjaj- 
stvennych proizvodstvennych zon. Stat'ja Ministerstva 
zemledelja GDR v żurnale „Die deutsche Landwirt
schaft“ , nr 2, 1950. Interagra. T. 4. 1950, nr 8 10, 
str. 508—512.

Podstawy rejonizacji rolniczej w NRD. Plan re
jonizacji.

3324. OKROUHLY JAROSLAV: Krajske bilancc ze
medelske vyroby. Hospodarz. R. 5. 1950, nr 51—oi, 
str. 7.

Bilanse produkcji rolniczej. Treść bilansu roln. 
w rejonie. Bilanse produkcji roślinnej i zwie
rzęcej. ,

3325. RAU HEINRICH: Die Aufgaben der Landwirt
schaft im Jahre 1951. Einheit. R. 6. 1951, nr o, str. 
301—313.

Osiągnięcia rolnictwa NRD w r. 1950. Wytycz
ne na r. 1951. Jak zbudować właściwy plan pro
dukcji rolniczej.

3326. SZFECOV N.: Zemelnaja reforma i uspechi 
selskogo chozjajstva demokraticzeskago Kitaja. Socja- 
listiczeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 
54—60.

3327. Verordnung über nicht bewirtschaftete landwird- 
schaftliche Nutzflächen. Demokratischer Aufbau. R. 6. 
1951, nr 3, str. 406—407.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

3328. KOZŁOWSKI BOLESŁAW: Polityka Labour 
Party uniemożliwia rozwój rolnictwa Wielkiej Bryta
nii. Gospodarka Zbożowa. R. 2. 1951, nr 5, str. 31-—33.

Drugorzędna rola rolnictwa w Wielkiej Bryta
n ii przed I I  wojną światową. Załamanie się pla
nu ekspansji rolnictwa, ogłoszonego w 1947 r. 
Trafna ocena planu przez komunistyczną Partię 
Anglii, oraz jej program zlikwidowania kryzysu 
rolnictwa bryt.

PRACE NAUKOWO-BADAWCZE

POLSKA

3329. Instytut Sadownictwa. Przegląd Ogrodniczy. 
R. 29. 1951, nr 6, str. 4.

Zadanie utworzonego w styczniu 1951 r. Insty
tutu Sadownictwa.

3330. PARYNOW STEFAN: Prace doświadczalne 
i sprawozdanie z działalności Ogrodniczego Zakładu 
Doświadczalnego Świerklanice za r. 1949. Poznań 1950. 
Rada Nauk przy Min. Roln. i RR., s. 2 nlb., 149. 
Państw. Inst. Naukowy Gosp. Wiejsk. Oddz. Wielko
polski.

3331. Sprawozdanie z działalności Instytutu Genetyki 
Zwierzęcej i Biologii Hodowlanej przy U. J. za okres 
lat gospodarczych 1947—48 i 1948—1949. Kraków 1950, 
s. 62, 5 tabl. Instytut Genetyki Zwierzęcej i  Biologii 
Hodowlanej przy Uniwersytecie Jagiellońskim.

3332. WIŚNIEWSKI ST.: Obrady Krajowego Zjazdu 
Zootechników (w przededniu 1 Kongresu Nauki Pol
skiej). Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951, nr 5, str. 7—17.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3333. CHOSZTARIA S. G.: Twórcza praca uczonych 
i nowatorów w produkcji. Instruktor Rolny. R. 9. 1951, 
nr 5, śtr. 21—24.

Prace laureatów Premii Stalinowskich z zakre
su produkcji roślinnej i zwierzęcej.

3334. RADZEWICZ G. V., GOLOVINSKAJA K. A., 
MUSSELJUS V. A.: Plemennaja rabota w rybovod- 
nych chozjajstvach. Rybnoe Chozjajstvo. R. 7. 1951, 
nr 3, str. 55—58.

Zakres prac naukowo-badawczych instytutu ry 
bactwa w Związku Radzieckim. Osiągnięcia 
w zakresie pozyskiwania narybku przy krzyżo
waniu odmian ryb.

3335. KŁECZKA ANTONI: My znakomilis s selsko- 
chozjajstvennoj naukoj v SSSR. Interagra. T. 4. 1950, 
nr 8—10, str. 337—361.

Organizacja prac naukowo-badawczych w za
kresie rolnictwa w ZSRR. Organizacja instytu
tów i zakładów naukowych. Stan badań w po
szczególnych działach.

3336. STROKOV V. V.: Nasusznye i nereszennye vo- 
prosy zaszczity lesa. Lesnoe Chozjajstvo. R. 4. 1951, 
nr 5, str. 82—84.

Wyniki prac naukowo - badawczych. Przepisy 
prawne w zakresie ochrony lasów.

3337. NUSENBAUM L. M„ KONRADT A. G., ŁA- 
STOCZKIN V. I.: Iiassejnoyoe nauczo-proizvoditelnoe 
soveszczanje po yoprosam rybovodstva. Rybnoe Cho- 
zjajstyo. R. 7. 1951, nr 3, str. 36—37.
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Zakres prac naukowo-badawczych na odcinku 
rybactwa w Związku Radzieckim.

3338. PIENIĄŻEK S. A.: Miczurińsk. Przegląd Ogrod
niczy. R. 28. 1951, nr 2, str. 1—3.

Osiągnięcia agrotechniki radzieckiej w zakresie 
sadownictwa. Organizacja prac naukowo-badaw
czych.

3339. PIENIĄŻEK S. A.: Radzieckie doświadczalnic
two sadownicze. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 4, 
str. 3—5.

Organizacja i lokalizacja stacji doświadczalnych. 
Zakres prac naukowo-badawczych.

MELIORACJE

POLSKA

3340. MATUL KAZIMIERZ: Cel i zdania akcji me
lioracyjnej w 1951 r. Instruktor Rolny. R. 3. 1951, nr 6. 
str. 15—17.

3341. MATUL KAZIMIERZ: Zadania rad narodowych 
w zakresie melioracji. Rada Narodowa. R. 8. 1951, 
nr 9, str. 11—13.

*

3342. TURCZYNOWICZ STANISŁAW: Stosunki me
lioracyjne w Prusach wraz z okręgiem gdańskim. —
Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i pół
nocnych. Warszawa 1950, str. I I I—1—II I—11.

Zob. poz. 2954, 2956, 2958—61.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3343. BRUK A.: O perspektiyach razvitja i efektivno- 
sti oroszaemogo zemledelja v vostovskoj oblasti. So-
cjalisticzeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, 
str. 7—16.

Opis systemu nawadniania na omawianym ob
szarze. Rozmiary planowanych melioracji. Ana
liza aktywności nakładów. Wartość ewentual
nych nadwyżek produkcji.

3344. JUZNYK V. E.: Organizacija melioratiynostroi-
telnych rabot na splave. Lesnaja Promyszlennost. R. 11. 
1951, nr 3, str. 20—21.

System robót melioracyjnych. Wyposażenie 
przedsiębiorstw.

3345. KISLJAKOV V.: Problema osvoenija subtropi- 
kov czernomor‘ja. Sosjalisticzeskoe Selskoe Chozjaj- 
stvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 54—64.

Charakterystyka kraju. Melioracje dokonane 
i zamierzone. Kierunki produkcji. Polityka 
agrarna.

MECHANIZACJA I  ELEKTRYFIKACJA ROLNICTWA

POLSKA

3346. GŁOWACKI JÓZEF: Oszczędzać materiały 
pędne. Traktorzysta i Mechanik. R. 4. 1951, nr 3, 
str. 5—6.

Źródła i wielkość strat materiałów pędnych 
w pracy POM oraz konieczność oszczędnej, 
kontrolowanej gospodarki paliwem.

3347. GŁUSZEK STANISŁAW: Gospodarka paliwem 
w brygadach POM. Traktorzysta i Mechanik. R. 4. 
1951, nr 6, str. 12—14.

Znaczenie oszczędnej gospodarki paliwem 
w POM. Możliwości zaoszczędzenia paliwa 
w czasie transportu i w czasie pracy trakto
rów. Wskazówki.

3348. KATUSZEWICZ MICHAŁ: Nowa organizacja 
pracy ciągników w PGR. Traktorzysta i Mechanik. 
R. 4. 1951, nr 6, str. 4—5.

Zasady organizacji brygad. Plany pracy i Ich 
opracowanie.

3349. KONOWROCKI A.: Mechanizacja sprzętu zielo
nych użytków. Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951. nr 4, 
str. 6—15.

Wyliczenie maszyn, stosowanych przy sprzęcie 
zielonek, ich zalety i sposób stosowania. Orga
nizacja transportu, przechowywanie zbiorów.

3350. MAKOWSKI ANDRZEJ: Akt zdawczo-odbiorczy 
robót brygady ciągników POM. Traktorzysta i Me
chanik. R. 4. 1951, nr 4, str. 10.

3351. ROSOWSKI STANISŁAW: Współpraca brygady 
ciągnikowej z brygadą połową. Traktorzysta i Mecha
nik. R. 4. 1951, nr 3, str. 8—10.

Wyjaśnienie znaczenia brygad w organizacji 
pracy w spółdzielniach, zasad i konieczności 
współpracy POM z brygadami potowymi.

3352. WACŁAWSKI ROMAN: Brygady kobiece
w POM. Traktorzysta i Mechanik. R. 4. 1951, nr 5, 
str. 3—4.

3353. WACŁAWSKI ROMAN: W walce o więk
szą wydajność. Traktorzysta i Mechanik. R. 4. 1951, 
nr 4, str. 3—4.

Zadania współzawodnictwa zobowiązaniowego 
w POM. Zasady kon tro li. wykonania zobowią
zań. Nagrody. Przykłady.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3354. ABRAMOV V. A.: Stroitelstvo maszinno-trak- 
tomych stancij i ich roi v ukreplenii kolchozov. —
Voprosy kolchoznogo stroitelstva w SSSR. Moskva 
1951. Gospolitizdat, str. 159—217.

Podstawowe znaczenie mechanizacji w dziele 
soc. przebudowy rolnictwa. Założenia Lenina 
i Stalina. Rozwój mechanizacji rolnictwa 
w ZSRR. Stacje masz.-traktorowe, ich rozwój, 
organizacja, znaczenie. Walka o racjonalne wy
zyskanie techniki w rolnictwie ZSRR. Osiągnię
cia.

3355. ALTAJSKIJ N.: O planirovanii vyrabotki na
traktor. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 
1951, nr 2, str. 23—30.

•
3356. AREF'EV T.: O razmerach traktornych brigad 
v sveklosejuszczich kołchozach. Socjalisticzeskoe Sel
skoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 45—48.

3357. KAPLUN S.: Opyt izuczenija raboty peredo- 
vych traktoristov. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjaj
stvo. R. 22. 1951, nr 2, str. 48—53.

3358. KAGAN E.: Sostav maszinno-traktornogo parka 
MTS pri kompleksnoj mechanizacji. Socjalisticzeskoe 
Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 2, str. 11—22.

Rozmiary zapotrzebowania nakładu pracy polo- 
wej przy różnych uprawach. Omówienie wypo
sażenia ośrodka maszynowego w maszyny rol
nicze. Metody opracowywania harmonogramu 
robót.

3359. KAGANOV A.: Rabota po czasovomu grafiku— 
vaznejszij rezerv povyszenja proizvoditelnosti trakto- 
rov i kombajnov. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjaj
stvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 35—43.

Wyniki badań naukowo - badawczych stacji 
w Związku Radzieckim nad normami wydajno
ści pracy traktorów.

3360. MAKOGON A.: Uczct truda v troktornoj briga
de. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 11. 1951, nr 4, str. 
57—58.

3361. N IK IT IN  N. D.: Gospodarka finansowa stacji 
maszynowo- traktorowych. Warszawa 1951. Pol. Wyd. 
Gosp., s. 132.
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Znaczenie MTS dla rozwoju gosp. rolnej. Orga
nizacja i kontrola gosp. finansowej w MTS. Pła
ce, środki obrotowe, nakłady inwestycyjne, in
westycje pozalimitowe, wydatki gospodarcze. 
Znaczenie i sporządzania planu przem.-finanso
wego.

3362. OKOROKOV N.: Trcbovanija mechanizacii 
knarezke, polej sevooborotov v kołchozach. Socjalisti- 
czeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 
30—36.

Projekt rozmieszczenia pól płodozmianowych 
z uwzględnieniem charakteru gospodarstwa. 
Omówienie podziału robót między brygady ro
botnicze. Sieć dróg, leśne pasy ochronne i sy
stem nawadniania.

3363. RAKITJANSKIJ P.: Mechanizacja zivotnovod-
czeskich ferm kolchozov. Socjalisticzeskoe Selskoe 
Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 21—29.

Analiza i ocena norm wydajności pracy w go
spodarstwach hodowlanych. Normy wydajności 
produkcji przy zastosowaniu mechanizacji.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3364. GUTTENBERGER JAN: Strojni traktorove sta
nice se przypravuji. Hospodarz. R. 6. 1951, cz. 7, str. 4.

Znaczenie stacji maszynow.o-traktorowej jako 
.podstawy mechanizacji rolnictwa. Konieczność 
szkolenia fachowego i politycznego brygad tech
nicznych. Współzawodnictwo i organizacja pracy.

3365. Mechanizace naszeho zemedelstvi. Hospodarz. 
R. 5. 1950, cz. 51—52, str. 6.

Masowa i zespołowa produkcja jako warunek 
rozwoju gospodarki rolnej. Założenia mechani
zacji rolnictwa. Nowe maszyny rolnicze.

3366. Verordnung über die Bildung von Vereinigun
gen volkseigener Maschinen — Ausleih — Stationen.
Demokratischer Aufbau. R. 6. 1951, str. 401—402.

PAŃSTWOWE GOSPODARSTWA ROLNE
J

POLSKA

3367. Instrukcja C[entr.] Z[arz.| Pfaństw.] Gospo
darstw] R[olnych.| nr 4 z dnia 19 stycznia 1951 r.
O zakresie czynności pracowników w dyrekcji zespo
łu PGR. [Warszawa] (1951). Państw. Wyd. Roln. i Leś
ne, s. 17. Dodatek do Biuletynu Cetralnego Żarz. PGR.

3368. MAKUSZYŃSKI EDWARD: Skąd brać bryga
dzistów. Przegląd Rolniczy. R. 6. 1951, nr 5, str. 7—8.

Przyczynek do organizacji brygad roboczych 
w PGR.

3369. MANTEUFFEL RYSZARD: Ekonomika socjali
stycznych przedsiębiorstw rolniczych. Zesz. 2. Warsza
wa 1951. PZWS., s. 72. Prace Instytutu Ekonomiki Rol
nej nr 9.

Plan roczny PGR. Projekt reorganizacji przed
siębiorstwa.

3370. SMOLAGA STANISŁAWA: Zasady organizacji 
brygad roboczych. Przegląd Ogrodniczy. R. 26- 1
nr 2, str. 12—14.

Nowe formy pracy, obowiązujące w PGR.

3371. Wiadomości Gospodarcze. Przegląd Rolniczy. 
R. 6. 1951, nr 5, str. 30—33.

Wielkie zadania PGR w realizacji planu 1951 
roku Rozbudowa i mechanizacja rolnic wa. 
Wzrost produkcji buraka cukrowego i cukru. 
Rozbudowa bazy paszowej.

Zob. poz. 3167, 3348, 3566, 3665.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3372. KANTYSZEV Ii E.: Voprosy ekonomiki zer- 
novych sovchozov. Moskva 1950, s. 171. Re Uralskij 
A. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, 
nr 2, str. 60—62.

Osiągnięcia przodujących sowchozów w Zw. 
Radź. w zakresie całkowitej i towarowej pro
dukcji zbóż. Omówienie stosowanych środków. 
Krytyczna ocena książki.

3373. !*■ B.: Karawajewo. Gospodarka Mięsna. R. 3. 
1951, nr 3, str. 184—187.

Osiągnięcia soc. gospodarki hodowlanej w ZSRR. 
Pracownicy sowchozu Karawajewo — ich osiąg
nięcia. Rozwój gospodarstwa od 1920.

SPÓŁDZIELCZE GOSPODARSTWA ROLNE

POLSKA

3374. BUCHOLZ IGNACY: Rolnicze spółdzielnie pro
dukcyjne w Polsce Ludowej. Cz. 1. Formy gospodar
k i zespołowej. Cz. 2. Technika organizowania rolni
czych spółdzielni produkcyjnych i opieka nad nimi. 
Wykład 1, 2. Warszawa 1951. Państw. Wyd. Rolne 
i Leśne, s. 15, 1 nlb.; s. 14, 2 nib. tabl. 1. Minv Rol
nictwa i Reform Rolnych. Państwowe Zakłady Kores- 
pondencyjnego Kształcenia Rolniczego. Koresponden
cyjny Licealny Kurs Rolniczy 1950.

3375. Instrukcja do planu produkcyjno - finansowego 
spółdzielni produkcyjnej na rok 1950. Warszawa 1950. 
Centr. Zw. Spółdzielczy, s. 10, 1 nlb., +  Plan, s. 91.

3376. SZMIDT WOJCIECH: Zasady sporządzania pla
nów gospodarczych w spółdzielniach produkcyjnych.
Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 10, str. 580—583.

3377. SZMIDT WOJCIECH: Z doświadczeń spółdzielni
produkcyjnych. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 7, 
str. 402—405.

Uwagi na temat organizacji pracy, hodowli ze
stawu obsiewów, płac RZS Pszenno (woj. wro
cławskie).

8378. ZAMBROWSKI ROMAN: Na nowym etapie 
walki o rozwój spółdzielczości produkcyjnej na wsi.
Postępy Wiedzy Rolniczej. R. 3. 1951. nr 1, str. 3—13. 

Bilans politycznych, gospodarczych i ku ltural
nych osiągnięć na odcinku wiejskim w Polsce 
Ludowej. Omówienie zasadniczych punktów 
uchwały Biura Politycznego KC PZPR z grudnia 
1950 r. Wnioski z doświadczeń 1950 r. Z pracy 
nad przebudową rolnictwa. Charakterystyczne 
cechy statutów spółdzielni produkcyjnych róż
nych typów. Zadania wydziałów politycznych 
POM.

Zob. poz. 3175, 3312—16.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3379. BESSONOV E.: Kastet obszczestvennoe chozjaj
stvo kolchoza. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 11. 1951, 
nr 4, str. 3—5.

Przedstawienie źródeł dochodów gospodarstwa 
kołchozowego oraz rentowności w związku z kie
runkiem produkcji.

3380. BOLGOV A. V.: Trudoden i ego roi w kolchoz-
nom proizvodstve. Voprosy kolchoznogo stroitelstva 
v SSSR. Moskva 1951. Gospolitizdat, str. 272—310.

Teoretyczne założenia i charakterystyka, dana 
przez Stalina, istoty dniówki obrachunkowej 
Dniówka obr. jako miara pracy i soc. podziału 
dochodu w kołchozach. Normy w rolnictwie. 
Znaczenie dn. obrach.

3381. DAVYDENKO P.: Oplata truda z uczetom uro- 
żaja kultur i produktivnosti skota. Kolchoznoe Proiz
vodstvo. R. 11. 1951, nr 3, str. 11—13.
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Zasady obliczania dniówki ourachuńkowej w go
spodarstwach rolnych o różnych kierunkach 
produkcji.

3382. CHAMAJKO S., KRIVOKOBYLSKIJ I.: Mno- 
gootraslevye vysokotovarnye chozjajstva. Kolchoznoe 
Proizvodstvo. R. 2. 1951, nr 5, str. 17—21.

Wyniki osiągane w produkcji niektórych kołcho
zów. Wielkość produkcji globalnej i towarowej 
w - tych kołchozach. Omówienie stosowanych 
środków podwyższenia produkcji towarowej.

<•
3383. K  novomu rascvetu kolchoznogo proizvodstva.
Kolchozne Proizvodstvo. R. 2. 1951, nr 5, str. 3—4.

Zadania kołchozów w ramach nowego planu pię
cioletniego 1951—55 r.

3384. KRAEV M. A.: Selskochozjajstvennaja artel kak 
osnovnaja forma kolchoznogo dvizcnija na sovremcn- 
nom etape. — Voprosy kolchoznogo stroitelstva 
v SSSR. Moskva 1951. Gospolitizdat, str. 107—158..

Olbrzymie znaczenie najprostszych form spół
dzielczości rolniczej w przebudowie rolnictwa 
ZSSR. Rozwinięcie przez Stalina tego zagadnie
nia. Artel rolniczy jako podstawowa forma ekon. 
kołchozowego i jego znaczenie w rozwoju ko
lektywizacji. Statut artelu i walka z wypacza
niem jego zasad. Rozwój kolektywizacji rolnic
twa w ZSRR. Osiągnięcia.

3385. KRASANOV S.: Ob uczete obszczestvennogo pi- 
tanija v kołchozach. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 2. 
1951, nr 5, str. 54—56.

Wzory formularzy. Opis techniki ich wypełnia
nia. Metoda analizy..

3386. KUZNECOV A.: Molodnye kołchozy Latvii na
pod‘eme. Socjalisticzeskoe Selskoe Choziajstvo. R. 22. 
1951, nr 2, str. 31—39.

Stan rolnictwa w przeszłości i obecny. Osiąg
nięcia na odcinkach mechanizacji, uspółdziel- 
czenia i produkcji.

3387. MACHEJEK WŁADYSŁAW: Zwycięska wieś ra
dziecka. Wrażenia z wycieczki po kołchozach Ukrai
ny Radzieckiej. Warszawa 1950. „Książka i Wiedza“ , 
s. 61, 2 nlb.

3388. MICHAILOV M.: Proizvodstvcnnye brigady 
v ukrupnennych kołchozach voronetskoj oblasti. So
cjalisticzeskoe Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 1, 
str. 37—44.

Wielkość brygady robotniczej oraz przydział 
siły pociągowej w zależności od obrabianego 
obszaru i kierunku produkcji.

3389. NIKOLAEVA GALINA: Kołchoz „Traktor“. 
Warszawa 1950. Państw. Wyd. Rolne i Leśne, s. 95, 
1 nlb.

3390. SCHMIDT WOJCIECH: Zagadnienia dniówki 
obrachunkowej w kolektywach rolnych ZSRR. Gospo
darka Planowa. R. 6. 1951, nr 4, str. 25—43.

Istota dniówki obrachunkowej. Dniówka obra
chunkowa a płaca robocza. Dniówka obr. jako 
jeden z czynników decydujących o soc. cha
rakterze zespołowego gospodarstwa rolnego. 
Dniówka obr. a prawo wartości. Dniówka obr. 
jako miernik pracy. Dniówka obr. a norma pra
cy. Stałość dniówki obr. i zmienność norm pra
cy. Dniówka obr. a jakościowy rezultat pracy. 
Dniówka obr. jako element planu kołchozu. 
Dniówka obr. a organizacja pracy. Dniówka obr. 
i współzawodnictwo pracy. Dniówka obr. a soc. 
dyscyplina pracy. Dniówka obr. instrumentem 
podziału dochodów.

3391. SEMENOVA E.: Organizacija i ukreplenje proiz- 
vodstvennyeh brigad v kolchoze. Kolchoznoe Proiz
vodstvo. R. 11. 1951, nr 3, str. 9—10.

Przykłady z praktyki przodujących kołchozów 
w zakresie wzrostu wydajności pracy i obniże
nia kosztów produkcji. Wyższość brygad wiel
kich nad małymi.

3392. TERJAEVA A. P.: Socialisticzeskaja organlza 
ci ja i oplata truda v kołchozach. — Voprosy kolchoz
nogo stroitelstva v SSSR. Moskva 1951. Gospolitizdat, 
str. 311—352.

Teoretyczne założenia soc. organizacji pracy 
w kołchozach, wytyczone przez Stalina. Orga
nizacja brygad w kołchozach. Progresywne zna
czenie stałych brygad produkcyjnych. Realiza
cja soc. zasady płac w kołchozach. Soc. współ
zawodnictwo w rolnictwie ZSSR.

3393. TKALIK  T.: Opyt raboty pravlenja kolchoza.
Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 11. 1951, nr 5, str. 7—8.

Przykład planu czynności rady kołchozowej. 
Podział obowiązków.

3394. URALSKIJ A.: Obszczestvcnnyc sredstva proiz
vodstva osnova bogactva kolchozov. Kolchoznoe Pro
izvodstvo. R. 11. 1951, nr 3, str. 3—5.

Rozmiary i struktura kolektywnych środków 
majątkowych w niektórych kołchozach.. Sposo
by rozliczania środków majątkowych przy łą
czeniu kołchozów. Zależność między wielkością 
środków majątkowych, a dochodowością koł
chozu.

3395. Voprosy kolchoznogo stroitelstva v SSSR. Sbor- 
nik statej. Pod red. I. D. Lapteva, V. P. D'jaczenko, A. 
A. Karavaeva. Moskva 1951. Goz. Izd. Polit. Liter., 
s. 487, 1 nlb. Akademija Nauk SSSR. Institut Ekono
miki.

Zob. poz. 3312, 3314—16, 3380, 3384, 3392.

3396. VYBORNYJ *N.: Chozjajstvennye itogi i per- 
spelslivy razvitia ukrepnenogo kolchoza. Kolchoznoe 
Proizvodstvo. R. 11. 1951, nr 3, str. 6—8.

Podwyższenie poziomu produkcji roślinnej 
i zwierzęcej oraz dochodów i zamożności koł
choźników w kołchozach dużych w porównaniu 
z małymi (przed połączeniem).

Zob. poz. 2841.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3397. HEGEDUS ANDRAS: Zadania organizacyjnego 
i gospodarczego umocnienia spółdzielni produkcyjnych 
na Węgrzech. O trwały pokój, o demokrację ludową! 
1951, nr 25, str. 3.

3398. Nové ukoly zemedeku — druzstvnik. Hospodarz. 
R. 6. 1951, cz. 4, str. 4.

. Zadania spółdzielczości rolniczej w okresie prac 
wiosennych. Rodzaje umów, zawieranych z pań
stwowymi stacjami maszynowymi.

3399. PIETRUSZOW A.: Nowy etap w rozwoju rol
nictwa europejskich krajów demokracji ludowej. No
we Czasy. 1951, nr 13, str. 3—7.

Przegląd działalności rolniczych spółdzielni pro
dukcyjnych w poszczególnych krajach.

3400. SZMIDT WOJCIECH: Kooperativnye chozjajstva
w Bolgarii. Interagra. T. 4. 1951, nr 8—10, str. 375—402. 

Stan rolnictwa bułgarskiego przed drugą woj
ną światową. Rozwój spółdzielni produkcyjnych 
w latach 1944—1950. Mechanizacja. Perspekty
wy rozwoju na przyszłość.

PRODUKCJA ROŚLINNA

POLSKA

3401. ABGAROWICZ E.: Racjonalny sprzęt siana je
den ze środków powiększenia bazy paszowej. Przegląd 
Hodowlany. R. 19 . 1951, nr 4, str. 1—5.

Zależność wartości paszowej siana od pory sprzę
tu i sposobu przechowywania. Przyczyny strat. 
Obowiązki zootechników PGR i agronomów re
jonowych POM przy sprzęcie siana.



8402. DĄB-KOCIOŁ J[AN ]: Zadania rad narodowych 
w akcji żniwnej. Rada Narodowa. R. 8. 1951, nr 12, 
str. .1—3.

3403. DĄBROWA MAREK: Rozpoczynamy kampanię
siewną. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 386— 
388.

Omówienia zauważonych błędów w przygoto
waniu tegorocznej akcji siewnej ze strony 
POM-ów i SOM-ów. Potrzeba wykorzystania 
rezerw roboczych. Rola i znaczenie PGR-ów.

3404. NOWAKOWSKI M.: Komisje rolne dopomogą 
w sprawnym przeprowadzeniu żniw. Rada Narodo
wa. R. 8. 1951, nr 12, str. 4—5.

Cel, zadania i obowiązki Komisji przy Prez, 
PRN w przygotowaniu i realizacji akcji żniw-, 
nej.

3405. PŁAŻEWSKI E.: Dzięki czemu osiągnięto na 
Pomorzu pomyślne wyniki kontraktacji jęczmienia 
browarnego. Gospodarka Zbożowa. R. 2. 1951, nr 5, 
str. 14—15.

Osiągnięte wyniki, dzięki wnikliwej analizię 
terenu, wczesnemu rozpracowaniu planu, star 
rannemu oczyszczeniu i rozprowadzeniu ziar
na, oraz uwzględnieniu warunków klimatycz
nych. Akcja propagująca kontraktację jęczmie
nia.

3406. SCHMIDT STEFAN: Charakterystyka produk
cji roślinnej. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach 
zachodnich. Warszawa 1950, str. IX —1—IX —22.

Struktura zasiewów. Zbiory w woj. olsztyńskim.

3407. Stan zasiewów ozimych w stopniach. Wiado
mości Statystyczne. R. 23. 1951, z. 10, str. 8; z. 11—12, 
str. 6. ,

Statystyka zasiewów pszenicy, żyta, rzepaku 
i koniczyny w poszczeg. województwach za 
r. 1950 w porównaniu z r. 1949.

3408. TYMOWSKI I.: Wycena pastwisk w gospodar
stwach rolnych SGGW. Brwinów-Grudów i Łąki Ja
rosławskie. Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951, nr 5, 
str. 22—30.

Charakterystyka gospodarcza i przyrodnicza, 
Metody oznaczania wartości produkcji pastwisk.

3409. Wiosenna akcja siewna. Instrukcja organiza
cyjna i agrotechniczna. Warszawa 1951. Min. Roln, 
i Reform Roln., s. 47, 1 nlb.

Przepisy regulujące postępowanie władz rolnych 
i społecznych organizacji przy likwidacji odło
gów, pomocy sąsiedzkiej, ochronie roślin i za
opatrzenia w nawozy sztuczne. Zadania dlą 
ośrodków maszynowych i spółdzielni produk
cyjnych. Zasady wyboru terenów rolnych pod 
uprawę poszczególnych roślin.

3410. WOJTYSIAK ANTONI: Polowe uprawy roślin
w Prusach Polskich. Gospodarstwo wiejskie na zie
miach zachodnich i północnych. Warszawa 1950, str. 
IX  — 1 — IX  — 20.

System i technika uprawy. Płodozmian.

3411. ZBOROWSKI KONSTANTY: Przygotowania do 
kam panii żn iw no-om lotow ej. Instruktor Rolny. II. 3. 
1951, nr 6, str. 1—5.

Krytyczna ocena organizacji zasiewów i akcji 
żniwnej w r. 1950. Wytyczne na r. bieżący — 
oparte o Uchwałę Prez. Rządu z maja 1951 
w sprawie kampanii żniwno-omlotowej.

Zob. poz. 3343, 3349, 3362, 3372, 3613.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3412. FURMAN U., SZIRIN B.: Seyooboroty ukrup-
nennogo kolchoza. Socjalisticzeskoe Selskoc Chozjaj- 
Stvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 49—53,

Plan płodozmianu w zależności od opszaru grun- 
. tów kołchozowych i kierunku produkcji.

3413. MILJAJEV A.: Voprosy soczetania otraslej 
v chlopkovodczeskich kołchozach. Socjalisticzeskoe 
Selskoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 17—25.

3414. OŚMAK N.: Organizacija rabot na uborke sve-
kly. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 2. 1951, nr 5, str. 
23—24.

3415. SAVELEV B.: Rezerwy povyszenija urożajnosti
zernovych kultur. Socjalisticzeskoe Selskoe Chozjaj- 
stvo. R. 22. 1951, nr 1, str. 3—9.

Przykłady zależności między wysokością plonów, 
a nawożeniem, uprawa roli i pielęgnacja roślin. 
Oznaczenie rozmiarów nakładów pracy na pro
dukcję zboża.

3416. Sozdat procznuju kormovuju bazu v każdom 
kolchozc. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 11. 1951, nr 4, 
str. 1—2.

Zalecenia, dotyczące zwiększenia powierzchni 
zbiorów róślin pastewnych i ich przechowywa
nia.

3417. TEREMOŻKIN.: W probleme uluszczenija past- 
viszcz i senokosov jugovostoka. Socjalisticzeskoe Sel
skoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 3, str. 26—34.

Charakterystyka pastwisk naturalnych w rejo
nie morza Kaspijskiego. Prace uprawowe i do
świadczalne. Zalecenia.

OGRODNICTWO

3418. BYSTYDZIENSKI WITOLD: Organizacja maso
wej produkcji sadowniczej w gospodarstwie Komoro- 
wo-Sad. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 6, str. 
10— 11.

3419. CHROBOCZEK EMIL: Warzywnictwo Prus Pol
skich wraz z okręgiem gdańskim. — Gospodarstwo 
wiejskie na ziemiach zachodnich i północnych. War
szawa 1950, str. X I — 1 — X I — 18.

3420. GORAJ LUDWIK: Konieczność ściślejszego po
wiązania produkcji ogrodniczej z planem obrotu. Prze
gląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 3, str. 28—29.

3421. JANIGA KAZIMIERZ: Drobnotowarowa pro
dukcja owoców i warzyw hamulcem rozwoju przemy
słu owocowo-warzywnego. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 
1951, nr 3, str. 21—23.

Tempo rozwoju przemysłu owocowo-warzywne
go w 1. 1937 i 1947—49. Struktura produkcji wa
rzywniczej i sadowniczej. Walka o bazy surow
cowe.

3422. KALINA ZOFIA: Baza warzywno-produlrcyjna 
Gumience. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 2, str. 
16—17.

Zadania zespołu ogrodniczego PGR w zakresie 
zaopatrzenia Szczecina w warzywa.

3423. MADEJ STANISŁAW: Na marginesie rozbudo
wy winnic w Polsce. Przemysł Rolny i Spożywczy. 
R. 5. 1951, nr 5, str. 219—222.

Warunki i możliwości uprawy winorośli w Pol
sce.

3424. NATANSON HELENA: Plan sześcioletni sadow
nictwa. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 5, str. 
1—3; nr 6, str. 1—2.

Rejonizacja. Dobór rodzajów i gatunków owo
ców. Rozdział zadań między sektory.

3425. OSTROWSKI EDWARD: Produkcja i obrót ma
teriałem szkółkarskim. Przegląd Ogrodniczy. R. 28, 
1951, nr 6, str. 27—28.

3426. RADOMYSKI JAN: Koszty zimowego przecho
wywania warzyw w kopcach. Przegląd Ogrodniczy. 
R. 28. 1951, nr 3, str. 26—27.
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3427. REJMAN ALEKSANDER: O racjonalizacji prac 
w szkólkarstwie. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951,
nr 2, str. 7—9.

Zob. poz. 3330, 3338—39, 3606, 3609, 3619.

PRODUKCJA ZWIERZĘCA

POLSKA
A

3428. JANKOWSKI ST.: Obserwacje nad użytkowo
ścią strzyżną owiec. Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951, 
nr 4, str. 50—55.

Zestawienie wydajności strzyżnej owiec różnych 
ras za 1948/49 r. owczarni w Pawłowicach'. Za
leżność wydajności wełny od, karmienia, wyko
tów i użytkowania mlecznego.

3429. KIELANOWSKI J.: Klasyfikacja trzody ze 
względu na wiek, płeć i rodzaj użytkowania. Przegląd 
Hodowlany. R. 19. 1951, nr 4, str. 30—33.

3430. PAJĄK JAN: Gospodarka paszowa. Warszawa 
1950. Państw. Wyd. Roi. i Leśne, a. 151, 2 nlb.

Zasady opracowania planu pozyskania paszy 
w gospodarstwie rolnym. Organizacja gospodar
k i paszowej. Użytkowanie pasz.

3431. PAJĄK JAN: Zadania zootechników na najbliż
szą przyszłość. Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951, nr 5, 
str. 1—7.

Warunki realności planów gospodarczych w za
kresie produkcji zwierzęcej. Osiągnięcia planu 
1950 r.

•
3432. Pokaz drobnego inwentarza na terenach Mię
dzynarodowych Targów Poznańskich od 5 do 7 stycz
nia 1951 r. Poznań 1951. Zw. Samopom. Chłops. Grupa 
Hodowców Drobnego Inwent., s. 16.

3433. ROSTAFIŃSKI JAN: Zagadnienia hodowli zwie
rząt domowych Prus Polskich i okręgu gdańskiego.—
Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zachodnich i pół
nocnych. Warszawa 1950, str. 1—11.

3434. SCHMIDT STEFAN: Charakterystyka produk
cji zwierzęcej. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach 
zachodnich i północnych. Warszawa 1950, 1—32.

Stan i rozwój zwierząt gospodarskich na jed
nostce powierzchni w woj. olsztyńskim. Ceny.

3435. Ubój zwierząt gospodarskich pod nadzorem we
terynaryjnym. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, 
str. 9; z. 11—12, str. 7; R. 24. 1951, z. 1, str. 10.

Statystyka za okres I—X II. 1950 r. i porówna
nie z r. 1949.

3436. ZALESKI KAZIMIERZ: Utrzymanie i wychów 
koni roboczych. Warszawa 1950. Państw. Inst. Wyd. 
Rołn., s. 45, 2 nlb. Biblioteka Państw. Roln.

3437. ZNANIECKA G.: Obserwacje nad użytkowością 
czterech ras kur na podstawie hodowli w Pawłowi
cach. Przegląd Hodowlany. R. 19. 1951, nr 4, str. 36— 
39; nr 5, str. 39—45.

Obserwacje Zakładu Szkolenia Fachowego Pol
skiego Towarzystwa Zootechnicznego nad pro
dukcją ja j i mięsa ras: Susexów, Leghornów, 
Karmazynów i Zielononóżek.

Zob. poz. 3142, 3171, 3286, 3331—32, 3363, 3373, 
3401, 3408, 3703.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3438. BADIRJAN G.: Organizacija brigad po kormo- 
dobyvaniju. Kolchoznoe Proizvodstvo. R. 2. 1951, nr 5, 
str. 13—15.

3439. CZEKALOV L.: Organizacja pracy w fermie ho
dowli Świec. Gospodarka Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, Str. 
187—188.

Opis doświadczeń z hodowli owiec rasy roma- 
nowskiej — osiągniętych w kołchozie „Krasnyj 
Drużinnik“ w woj. jarosławskim.

3440. FILJANSKIJ K. D.: Środki podniesienia pro
dukcji jednogatunkowej wełny. Przegląd Hodowlany. 
R. 19. 1951, nr 5, str. 57—64.

Charakterystyka rejonów hodowlanych w Związ
ku Radzieckim. Zasady doboru właściwych środ
ków z uwzględnieniem warunków lokalnych 
i organizacji gospodarstwa;

3441. KRAUTFORST W.: Metody i osiągnięcia hodo
wli zwierząt w Związku Radzieckim. Przegląd Hodo
wlany. R. 19. 1951, nr 4, str. 20—30.

Osiągnięcia na odcinku mleczności. Historia ka- 
rawajewskiego stada. Metody hodowli zwierząt 
w Związku Radzieckim.

3442. SOBOLEV N.: Organizacija truda v kolchoznom 
produktivnom żivotnovodstve. Socjalisticzeskoe Sel- 
skoe Chozjajstvo. R. 22. 1951, nr 2, str, 3—10.

Omówienie kwalifikacji członków brygad polo- 
wych, podwórzowych. Wyposażenie w narzędzia 
pracy. Przykłady opracowania planu pracy.

3443. Wykonanie planu 5-letniego za lata 1946—1950 
w ZSSR. Gospodarka Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, str. 188— 
189.

Odbudowa stanu pogłowia bydła. Wzrost pro
duktywności bydła.

GOSPODARKA LEŚNA

POLSKA

3444. BŁASZCZYK CZESŁAW; W sprawie planowe
go zalesienia nieużytków w powiecie piotrkowskim.
Las Polski. R. 25. 1951, nr 5, str. 21—22.

3445. GEYSZTOR JÓZEF: Łowiectwo w Prusach Pol
skich. — Gospodarstwo wiejskie na ziemiach zachod
nich i północnych. Warszawa 1950, str. X II — 1 — 
X II  — 3.

3446. KRZYSIK FRANCISZEK: Drzewnictwo i prze
mysł leśny Prus Polskich. — Gospodarstwo wiejskie 
na ziemiach zachodnich i północnych. Warszawa 1950, 
str. X II — 1 — X II — 26.

3447. NIEDZIAŁKOWSKI WACŁAW: Lasy i gospo
darstwa leśne Prus Polskich. — Gospodarstwo wiejskie 
na ziemiach zachodnich i północnych. Warszawa. 1950, 
str. X II — 1 — X II — 28.

3448. TRAMPLER TADEUSZ: Perestrojka sistemy le- 
snogo chozjajstva i nauczno-issledovatelskoe dęło 
v Polsze. Interagra. T. 4. 1950, nr 8—10, str. 428—432.

Stan prac zakreślonych w Polsce. Plan zalesiem 
Inwentaryzacja lasów.

3449. ZARĘBA R.: Rezerwat modrzewiowy na Górze 
Chełmowej wymaga zmiany zagospodarowania. Las
Polski. R. 25. 1951, nr 5, str. 5—6.

Zob. poz. 2993, 3268—71, 3336.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3450. BOVIN A. J.: Zadaezi zaszczitnogo lesonasażde-
nija v 1951 godu. Lesnoe Chozjajstvo. R. 4. 1951, nr 4, 
str. 7—14.

Leśne pasy ochronne i zalesienia dla celów eks
ploatacyjnych. Znaczenie zalesienia nieużytków. 
Ochrona, i pielęgnacja zalesień. Organizacja pra
cy. Szkolenie. Nakłady inwestycyjne.

3451. DŻASZI M. J.: Lesnoe chozjajstvo Gruzji za 30
let. Lesnoe Chozjajstvo. R. 4. 1951, nr 5, str. 4—12.

Lesistość Gruzji. Stan zalesień i eksploatacji. 
Przemysł leśny.

3452. GRANICZNY STEFAN: Izsledovanie voprosa 
popotnenja leśnych nąsażdenij, poyreżdcnnych voen-
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nymi dejstvijami. Interagra T. 4. 1950, nr 8—10, str. 
421—427.

Rozmiary szkód wojennych w zalesieniach Pol
ski. Przebieg i stan prac zalesieniowych.

3453. IL ‘IN B. A., URTAEV G. T.: Za kruglagadovnju 
eksploataciju avtomobilnych lesovoznych dorog. Les- 
naja Promyszlennost. R. 11. 1951, nr 3, str. 4—6.

Charakterystyka dróg i transportu samochodo
wego. Kierunki usprawnień.

3454. KO VALIN D. T.: Naszi raboty po zakrepleniju 
i obleseniju ovragov, balok o peskov. Lesnoe Chozjaj
stvo. R. 4. 1951, nr 4, str. 31—35.

Zarządzenia władz związkowych w zakresie za
lesienia nieużytków. Organizacja wykonawstwa. 
Współpraca z władzami rolniczymi.

3455. KRAJSKI W.: Osiągnięcia leśnictwa radzieckie
go w okresie powojennego planu 5-letniego. Las Pol
ski. R. 25. 1951, nr 5, str. 19—20.
3456. OSTIANI M. G.: Perspektivy lesnogo chozjaj- 
stva Moldavii. Lesnoe Chozjajstvo. R. 4. 1951, nr 5, 
str. 13—20.

Prace zalesieniowe i gospodarka leśna w Moł
dawii. Wyniki prac naukowo badawczych nad 
zalesieniem stepowych obszarów.

3457. SOLDATOV A. G.: Lesnoe chozjajstvo Ukrainy 
na novom moszcznom pod'eme. Lesnoe Chozjajstvo. 
R. 4. 1951, nr 4, str. 22—30.

Rozwój zalesień na Ukrainie. Nakłady. Ochrona 
i pielęgnacja zalesień. Wyniki prac naukowo 
badawczych'. Organizacja brygad roboczych.

3458. Uspesznaja rabota v aprele reszaet vypolnene 
godovago piana lesanasażdenii. Lesnoe Chozjajstvo. 
R. 4. 1951, nr 4, str. 1—2.

Korzyści wiosennego sadzenia drzew. Właściwy 
rozdział nakładów na prace zalesieniowe w sezo
nach wiosennym i jesiennym. Osiągnięcia tego
rocznej wiosennej akcji zalesieniowej.

3459. Uspeszno proyesti lesosplay v 1951 godu. Les-
naja Promyszlennost. R. 11. 1951, nr 3, str. 1 3.

Rozmiary spławu materiałów drzewnych 
w ZSSR. Organizacje transportu drzewa. Regu
lacja rzek spławnych.

3460. Vypolnit plan letnich zagotovok. Leśna ja Pro
myszlennost. R. 11. 1951, nr 4, str. 1—3.

Omówienie zadań w zakresie wyrębu drzewa 
W 1951 r. oraz środków koniecznych dla jego 
realizacji,

3461. ŹUKOV J. V.: Na otvestvennom etape. Lesnoe 
Chozjajstvo. R. 4. 1951, nr 4, str. 15 21.

Osiągnięcia w zakresie uprawy i eksploatacji la
sów państwowych ZSRR w 1950 r. Usterki orga 
nizacyjne i techniczne. Zalecenia.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3462. BOROVOJ V. JA.: Lesnaja »romy!?len£ ? f
v p ja lile tn im  piane Czcchoslovackoj respubhki. Les
naja Promyszlennost. R. 11, 1951, nr 3, str.

Charakterystyka zalesień w Czechosłowacji. 
Osiągnięcia w uprawie i eksploatacji lasów 
w 1947—48 r. Zadania planu pięcioletniego.

RYBOŁÓWSTWO MORSKIE

3463. DEMEL KAZIMIERZ, MILANOWSKI LUDWIK: 
Rybołówstwo morskie Prus Polskich. — Gospodarstwo 
wiejskie na ziemiach zachodnich i północnych. War
szawa 1950, str. 1—19.

Zob. 1950, poz. 1277.

3464. DEMEL KAZIMIERZ: Polowy dorsza w Zatoce 
Gdańskiej w latach 1947—1948 w świetle czynników 
hydrograficzno-klimatycznych. Kraków 1950. PAU, 
s. 2 nlb., 7 tabl. 1. Prace Rolniczo-Leśne, nr 58.

3465. NAUMOV V. M., RADAKOV D. V.: Bottijskaja 
treska — syr‘evaja baza tratovogo promysla. Rybnoe 
Chozjajstvo. R. 7. 1951, nr 3, str. 28—30.

Charakterystyka połowów certy: tereny sezonu.

3466. Rybołówstwo morskie. Wiadomości Statystyczne.
R. 23. 1950, z. 10, str. 8; z. 11—12, str. 6; R. 24. 1951, 
z. 1, str. 9.

Statystyka połowów morskich w poszczególnych--' 
- mieś. 1950 r. (I—X).

Zob. poz. 2987.

RYBOŁÓWSTWO SŁODKOWODNE

POLSKA

3467. KOZŁOWSKI ALEKSANDER: O właściwe pla
nowane w gospodarce jeziorowej. Gospodarka Rybna. 
R. 3. 1951, nr 6, str. 5—7.
3468. SAKOWICZ STANISŁAW: Współpraca pomię
dzy nauką a praktyką w rybactwie. Gospodarka Ryb
na. R. 3. 1951, nr 5, str. 2—3.

Zadania i cel Instytutu Rybactwa Śródlądowego.
3469. STAFF FRANCISZEK, RUDNICKI ANDRZEJ:
Rybactwo Prus Polskich. — Gospodarstwo wiejskie na 
ziemiach zachodnich i północnych. Warszawa 1950, 
str. 1—38. •

Zob. r. 1950, poz. 4832.

Zob. poz. 2862, 3093, 3334, 3612.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3470. SYNOVATSKIJ J. JA.: Perspetiyy rybochozjaj- 
stvennogo osvoenija Manyczskich yodochroniliszcz.
Rybnoe Chozjajstvo. R. 7. 1951. nr 4, str. 27—31.

Osiągnięcie w zakresie gospodarki rybnej 
w zbiornikach nawadniających na rzece Kubań.

3471. TITARENKO A. J., KLEZKO V. _V.: Opyt is- 
kustyennogo rozvedenja osetra i belugi, vnizovjacli 
delty Volgi. Rybnoe Chozjajstvo. R. 7. 1951, nr 3, str. 
37—38.

Wyniki doświadczeń, dokonanych w 1950 r. nad; 
sztucznym rozmnażaniem ryb.

✓

XIV. EKONOMIKA BUDOWNICTWA — INWESTYCJE

ORGANIZACJA -  PLANOWANIE -
f in a n s o w a n ie

1479 R A UN SK I B.: Przygotowania do planu mwe-
»  m »  i Budownictwo.

R. 1. 1951, nr 1—5, str. 39—40.
3473. BALIŃSKI B>. Zasady planowania ¿»westycji 
terenowych. Rada Narodowa. * ’
10 . i znacz0nie inwestycji terenowych.

Omówienie zasad plan. inwestycji: proporcjo

nalnego rozwoju całości gosp. narodowej, rów
nomiernego rozmieszczenia sił wytwórczych, 
koncentracji i efektywów nakładów inwest., ob
niżania kosztów inwest., planowania inwestycji 
w oparciu o dokumentację techn.

3474. BAUMHOLC A. I.,: Przyczynek do zagadnienia 
efektywności inwestycji. Zycie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 9, str. 530—534.

Krytyczne omówienie prac P. Mstisławskiego 
i Czernomordika D. dot, metodyki efektywności 
nakładów inwestycyjnych. Metoda oceny ekono



micznej i jej zasadnicze błędy. — Prawidłowo
ści norm efektywności w gosp. socjalistycznej.

3475. BĄBIŃSKI CZESŁAW, MAŁACHOWSKI MA
TEUSZ: Normatywy kosztorysowe decydującym ogni
wem budownictwa i inwestycji na obecny etapie. In 
westycje i Budownictwo. R. 1. 1951, nr 1—5, str. 3—9.

Zasady porządkowania problemów budownictwa 
i walka o obniż, koszt, własnych produkcji, 
Przyczyny i skutki braków kosztorysów Prak
tyka radziecka w zakresie norm kosztorysowych. 
Stan normatywów kosztorysowych w kraju.

3476. BONTEMPS ANDRZE.I: Ocena ekonomiczna 
projektowanych zakładów na tle przemysłu ceramiki 
czerwonej. Materiały Budowlane. R. 6. 1951, nr 5, str. 
113—116.

Analiza programu produkcyjnego. Uzasadnienie 
ekon. celowości budowy. Analiza kosztów budo
wy projektowanego zakładu. Wskaźniki tecnn. 
ekon. Koszt własny wyrobu na jednostkę pro
dukcji.

3477. DOBRYNICZ F., KVITNICKIJ L.: O ulepszeniu 
prac projektowo - kosztorysowych w budownictwie.
(Tłum. art. z Planovoe Chozjajstvo 1950, nr 6). Zagad
nienia Inwestycyjne w Świetle Prasy i Literatury 
Ekonomicznej Zagranicą. Bank Inwestycyjny. R. 6. 
1951, nr 3, str. 1—20.

Rola i osiągnięcia budownictwa w stalinowskich 
planach 5-letnich. Właściwa organizacja opraco
wywania projektów i kosztorysów budowlanych. 
Wady obecnie obowiązującego trybu sporządza
nia dokumentacji kosztorysowej (zwłaszcza wy
cen jednostkowych).

3478. HEBROWSKI A.: Inwestycje pozalimitowe. Ra
da Narodowa. R. 8. 1951, nr 8, str. 13—14.

Rozmiary i cele inwest. pozalimitowych. Środki 
na finansowanie tych inwestycji.

3479. KACZOROWSKI MICHAŁ: Niektóre zagadnie
nia ekonomiki budownictwa. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 12, str. 676—679.

Uwagi na temat miejsca i czasu budowy (fazy 
działalności budowlanej).

3480. Kredytowanie dostaw z importu urządzeń i ma
teriałów budowlanych. (Tłum. rozdz. XV z pracy Fi- 
nansirovanie promyszlennogo stroitelstva). Zagadnie
nia Inwestycyjne w świetle Prasy i Literatury Ekono
micznej Zagranicą. Bank Inwestycyjny. R. 6. 1951,
nr 1, str. 1—7.
3481. KUROWSKI STEFAN: Plan produkcji budowla
nej na rok 1951. Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, 
nr 4, str. 152—158.

Szkic metodyki planowania produkcji budowla
nej na r. 1951. Opis i analiza planu produkcji 
(wartość, wskaźniki wzrostu produkcji, udział 
poszczeg. resortów produkcji budowlanej, rejo
nizacja produkcji budowlanej, środki dla wyko
nania planu).

3482. PILAWSKI BRONISŁAW.: Przełom w systemie 
finansowania inwestycji. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 11, str. 620—623.

Rola banków finansujących inwestycje. Kieru
nek i zasięg kontroli wstępnej u inwestora.

3485. RUX WIKTOR.: Narodowy Plan Gospodarczy 
na 1951 r. w dziedzinie budownictwa. Inwestycje i Bu
downictwo R. 1. 1951, nr 1—5, str. 30—34.

3486. SIKORA MARIAN: Budownictwo w walce o no
we oszczędności. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 10, 
str. 571—574.

Wskaźniki oszczędnościowe w dziedzinie projek
towania i wykonawstwa w świetle obowiązują
cych przepisów.

3487. STILLER OSKAR, LAUTER JUNG KARL: Die 
Materiellen Eigenleistungen der Investträger und Ge
neralreparatur - Beaufbelagten. Deutsche Finanzwirt
schaft. R. 5. 1951; nr 8, str. 352—356.

Finansowanie inwestycji i kapitalnych remon
tów — rodzaje kosztów.

3488. W [ENTOWSKI] FR [ ANCISZEK1 : O dyscypli
nie inwestycyjnej. Przegląd Ustawodawstwa Gospo
darczego. R. 4. 1951, nr 3, str. 111—113.

Omówienie wydanych ostatnio uchwał: Prez. 
Rządu w sprawie planowego i sprawnego przy
gotowania realizacji inwestycji w r. 1951 (Nr 42 
z 3.1. 51) i Rady Ministrów z 24. 1. 51 r. w spra
wie dyscypliny w zakresie działalności inwe
stycyjnej...

3489. WENTOWSKI FRANCISZEK: Zasady finanso
wania inwestycji w 1951 r. Przegląd Ustawodawstwa 
Gospodarczego. R. 4. 1951, nr 2, str. 69—73.

Elementy finansowania inwestycji. Zakres Pi. 
Inwestycyjnego. Plan centralny i plany termi
nowe. Źródła sfinansowania inwestycji. Termi
ny wykorzystania środków. Aparat bankowy f i
nansujący inwestycje. Uruchomienie lim itów in
westycyjnych. Wykorzystywanie środków inwe
stycyjnych.

3490. Z. J.: Analiza działalności inwestycyjnej Cen
tra li Mięsnej. Gospodarka Mięsna. R. 3. 1951, nr 3, str. 
141—142.

Inwestycje planowane na odcinku budowy 
i adaptacji tuczarń trzody chlewnej oraz budo
wy baz zbiorczych żywca. Stopień wykonania 
planu w 1951 r.

3491. ŻMIGRODZKI STEFAN: Planowanie operatyw
ne w budownictwie. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 7, str. 393—395.

Pojęcie, znaczenie i sposób opracowywania pla
nów operacyjnych.

Zob. poz. 3178, 3263, 3506, 3508, 3630, 3688.

WYKONAWSTWO

3492. A. V.: Projekty wzorcowe organizacji robót.
Przegląd Budowlany. R. 13. 1951, nr 4, str. 190.

3493. ANIOŁA JAN: Budujemy Nową Hutę — dzieło 
przyjaźni polsko-radzieckiej. Wiadomości Hutnicze. 
R. 7. 1951, nr 2, str. 3—9.

Pomoc ZSRR. Wybór terenu. Charakter kom
binatu. Budowa miasta socjalistycznego.

3483. PIOTROWSKI ROMAN: O uprawnieniach bu
dowlanych. Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, nr 5, str. 
193—195.

Rozważania o formie doboru sił kierowniczych 
w wykonawstwie budowlanym. Potrzeba utrzy
mania zasady nadawania uprawnień. Sprawdza
nie kwalifikacji.

3484. Przepisy inwestycyjne dla P. I. na rok 1951.
Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego. R. 4. 1951, 
nr 4, str. 142—149.

Wykaz obowiązujących podstawowych przepisów 
inwestycyjnych, wg stanu na dzień 15.3.51, 
w układzie rzeczowym.

3494. BLAUTH TADEUSZ: Obliczanie wielkości war
sztatów naprawczych dla ciężkiego sprzętu budowla
nego. Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, nr 5, str. 207— 
211.

Lokalizacja napraw. Charakterystyka warszta
tów naprawczych. Zmianowość pracy sprzętu 
i warsztatów. Wykazy sprzętu i napraw. Termi
narz napraw. Obliczanie powierzchni warsztatów 
pomocniczych, biur i magazynów.

3495. Budynki oddane do użytku przez Zakład Osie
dli Robotniczych w okresie od 1.1. — 30. IX. 1950 r.
Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, z. 11—12, str, 
20— 21.
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3496. GOŁĘBIOWSKI ROMUALD: Zagadnienie orga
nizacji wykonawstwa konstrukcji stalowych w Pla
nie 6-letnim. Inwestycje i Budownictwo. R. 1. 1951, 
nr 1—5, str. 14—17.

Stan wykonawstwa konstrukcji stalowych 
w Polsce. Doświadczenia krajowe i wzory ra
dzieckie w tym zakresie. Skutki braku władzy 
koordynującej wykonywanie konstrukcji stalo
wych.

3497. Instrukcja o sporządzaniu planów produkcyjno- 
finansowych przedsiębiorstw budowlano-montażowych 
na rok 1951. Warszawa 1950. Pol. Wyd. Gosp., k. 1 nib., 
73. PKPG, nr 26.
3498. MIKKE RYSZARD: Metoda planowania i spra
wozdawczości w zakładach remontowych sprzętu (ba
zach). Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, nr 4, str. 167— 
172.

Warunki pracy zakładów remontowych sprzętu 
budowlanego. Zalety miesięcznych planów re
montu. Wzór WO—1 (plan robót do wykonania) 
oprać, w Centrali Sprzętu Budowl. Wzory spra
wozdań WO—2 i inne. Zasady ich sporządza
nia.

3499. O podniesienie poziomu pracy budownictwa.
Przegląd Budowlany. R. 23. 1951, nr 4, str. 146—147.

Ocena pracy przedsiębiorstw budowlanych w ro
ku 1950. Usprawnienia organizacji pracy, mecha
nizacja, wzrost wydajności pracy, obniżenie kosz
tów własnych — jako najważniejsze zadania' 
na r. 1951.

3500. THIERRY JÓZEF: Nowa organizacja wykonaw
stwa budowlanego. Życie Gospodarcze. R. -6. 1951, nr 
11, str. 611—613.

Dyspeczerski system org. kierowania budową 
i jego zadania. Warunki wprowadzenia tego sy
stemu na budowlach (doświadczenia ZSRR).

3501. Ulochy stavebnictva na prahu noveho roku.
Vystavba Slovenska. R. 6. 1951, nr 1, str. 5.

Warunki wykonania planu w budownictwie sło
wackim. O właściwą gosp. materiałami. Odpo
wiedzialność za jakość prac budowlanych. No
wy typ technika.

3502. Urzędowy cennik robót budowlanych na rok 1951 
dla budujących się na wsi. Wstęp. Warszawa 1951. Min. 
Roln. i Reform Roln. — Biuro Budown. Wiejsk., s. 17.

Zob. poz. 2962, 2968—71, 2991, 2999, 3125,3139, 
3211, 3218, 3221, 3597.

XV. EKONOMIKA KOMUNIKACJI I ŁĄCZNOŚCI

OGÓLNE
3503. ANTECKI WACŁAW, MORAWSKI WOJCIECH: 
O właściwą organizację służb planowania w przed
siębiorstwach komunikacyjnych. Przegląd Komunika
cyjny. 1951, nr 5, str. 187—191.

Roja poszcz. jednostek org. w służbie planowa
nia. Zakres czynności komórek planowania 
w wydziałach przedmiotowych. Organizacja 
i podział czynności wydziału planowania. (Art. 
dyskusyjny).

3504. MAKULEC FRANCISZEK: Zasady koordynacji 
taryf żeglugi śródlądowej i kolejowej. Przegląd Ko
munikacyjny. 1951, nr 5, str. 184—187.

Czynniki, wywierające wpływ na koordynację. 
Koord. taryfy żeglugowej i kolejowej w ZSRR. 
Sposób rozwiązania tego zagadnienia w Polsce 
Ludowej.

Zob. poz. 3503, 3567.

KOMUNIKACJA KOLEJOWA

3505. BANIEWICZ TADEUSZ: Przyczynek do orga
nizacji kolei znaczenia lokalnego. Przegląd Komuni
kacyjny. 1951, nr 5, str. 194—195.

Cechy i znaczenie tych kolei. Sposób prowadze
nia eksploatacji.

3506. BEDYŃSKI WALENTY: Koleje wąskotorowe 
w planie inwestycyjnym na 1951. Przegląd Kolejowy. 
R. 3. 1951, nr 4, str. 125—126.
3507. GRZEDALA JAN: Zadania PKP w drugim ro
ku Planu 6-letnicgo. Transport i Spedycja. R. 3. 19ol, 
nr 4, str. 146—147.

Wzrost masy towarowej, przejazdów pasażer
skich, polepszenie gospodarki wagonami. Pod
niesienie wydajności pracy w oparciu o soc. dy
scyplinę pracy.

3508. KABICZ TADEUSZ, NOWAKOWSKI ALEK
SANDER: Plan inwestycyjny PKP w 1951 r. Przegląd 
Kolejowy. R. 3. 1951, nr 4, str. 121 124.

Koncentracja nakładów. Zakres rzeczowy planu. 
Zasady finansowania i kontroli inwestycji.

3509. KUCZBORSKI STANISŁAW: Elektryfikacja
PKP w pa ństw o w ym  planie inwestycyjnym na 1951 r.
Przegląd Kolejowy. R. 5- 1951, nr 4, str. 127 128.

3510. MAKULEC FRANCISZEK: Organizacja pracy 
handlowej na kolejach w ZSRR. Przegląd Kolejowy. 
R. 3. 1951, nr 4, str. 150—151.

3511. MIROWSKI WITOLD: Plan zadań Służby Elek
trotechnicznej w 1951. Przegląd Kolejowy. R. 3. 1951, 
nr 3, str. 91—94.

3512. PIEGŻA WILHELM: Organizacja pracy stacji 
podczas przewozów jesiennych. Przegląd Kolejowy. 
R. 3. 1951, nr 6, str. 207—210.

3513. PODLESKI KONSTANTY: Koordynacja prze
wozów publicznych. Przegląd Komunikacyjny. R. 3. 
1951, nr 5, str. 192—193.

Rodzaje przewozów. Zagadnienie koncentrowa
nia transportu, magazynowania, spedycji i dy
strybucji w jednym kompleksie zabudowań. Brak 
wytycznych do podziału przewozów między ko
lej, samochody i żeglugę.

3514. Przewozy handlowe towarów na liniach normal
notorowych PKP. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950. 
z. 10, str. 9; z. 11—12, str. 7.

Statystyka za I—VI. 1950.

3515. ŚWIDERSKI TOMASZ: Marszrutyzacja na PKP.
Transport i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 148—151. *

Naświetlenie niedomagań przewozowych, uzasad
niających potrzebę zastosowania marszrutyza- 
cji przewozów. Praktyczne stosowanie marszru- 
tyzacji na kolejach ZSRR. Wnioski.

3516. WASILEWSKI GRACJAN: Wyniki pracy i wy
korzystania parowozów w I  kwartale 1951 r. Przegląd 
Kolejowy. R. 3. 1951, nr 6, str. 203—204.

3517. ZOBOLEWICZ MIECZYSŁAW: Wykonanie pla
nu przewozów na PKP w I  kwartale 1951 r. Przegląd 
Kolejowy. R. 3. 1951, nr 6, str. 201—203.

3518. ŻÓŁCIŃSKI ZYGMUNT: Mobilizacja sil do prze
wozów jesiennych. Przegląd Kolejowy. R. 3. 1951, nr 6, 
str. 205—207.

Zadania przewozów jesiennych na tle analizy 
zeszłorocznych przewozów w tymże okresie.

Zoz. poz. 3126.
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KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA 
I  DROGI KOŁOWE

3519. BURIAK JULIAN: Transport drogowy w świe
tle ustawodawstwa. Przegląd Komunikacyjny. R. 3. 
1951, nr 5, str. 179—184.

Omówienie przepisów prawnych dot. zagadnień 
transp. drogowego w Polsce od zakończenia 1-ej 
wojny światowej do chwili obecnej. Założenia 
i wytyczne przepisów w poszcz. okresach czasu. 
Analiza ustawy z 8.1. 1951 o transporcie drogo
wym i jej znaczenie dla planowego i nowocze
snego uregulowania transp. drogowego.

3520. ENDER JAN: Normalizacja towarowych prze
wozów samochodowych jako źródło obniżenia kosztów 
własnych przedsiębiorstwa. Poradnik Mleczarski i Jaj- 
czarski. R. 11. 1951, nr 5, str. 5—7.

Zob. 1951, poz. 2650.

3521. GDULEWSKI RYSZARD: Zadania motoryzacji
w planie 6-letnim. Technika Motoryzacyjna. R. 1. 1951, 
nr 1, str. 2—9.

Znaczenie rozwoju motoryzacji dla przebudowy 
gospodarczej i polit. kraju. Zadania motoryza
cji w planie 6-let. Czynniki niezbędne dla rea
lizacji planu. Organizacja produkcji. Metody 
działania. Zagadnienie koordynacji.

3522. LIPOWSKI Z [YGMUNT] : Racjonalna eksploa
tacja taboru samochodowego. Motoryzacja. R. 6. 1951, 
nr 4, str. 108.

Opieka techniczna nad pojazdem, transport da
lekobieżny i miejscowy oraz grupowanie samo
chodów w kolumny.

3253. LIPOWSKI ZYGMUNT: Wykorzystanie prze
biegów w towarowym transporcie samochodowym, Mo
toryzacja. R. 6. 1951, nr 6, str. 178—180.

Przebiegi w towarowym transporcie miejscowym 
i dalekobieżnym. Ładunki powrotne.

3524. MACKIEWICZ KAROL: Komisje Komunikacyj
ne Rad Narodowych. Drogownictwo. R. 6. 1951, nr 5, 
str. 138—144.

Organizacja, rola i zakres prac komisji komuni
kacyjnych (gminnej, powiatowej i wojewódzkiej) 
na odcinku gospodarki drogowej. Możliwości 
realizacji planów komisji.

3525. OLECHNOWICZ E.: Tablica ograniczeń o uży
waniu samochodów według rozporządzenia Rady M i
nistrów z dn. 8.1.1951 r. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 5, 
str. 144—146.

3526. PRZEWARSKI ANDRZEJ: Zagadnienie napraw
średnich. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 4, str. 99—100.

Istota i zadania naprawy średniej pojazdu, 
w oparciu o wzory Związku Radzieckiego.

3527. RUSTECKI JAN: Rola transportu drogowego 
w gospodarce narodowej. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 11, str. 606—609.

Charakterystyka i zadania transportu drogowe
go w planie 6-letnim. Mechanizacja robót, inwe
stycje drogowe, tabor.

3528. POL E.: Zadania Rad Narodowych w zakresie 
budowy i utrzymania dróg powiatowych i gminnych.
Rada Narodowa. R. 8. 1951, nr 8, str. 8—12.

Stan gosp. drogowej (omówienie dotychcz. błę
dów i usterek, środki zaradcze).

3529. PRĄDZYŃSKI ANDRZEJ: Transport konny. 
Transport i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 163—165.

Rola konia w rolnictwie, w transporcie fabrycz
nym. Omówienie opłacalności transportu kon
nego. Analiza niedociągnięć organizacyjnych.

3530. RUSTECKI JAN: Frontem do nowych zadań.
, Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 5, str. 131—132.

Zadania Min. Transportu Drogowego i Lotni
czego.

3531. ROMANOWSKI ZENON: Jak powstaje plan 
techniczno - eksploatacyjno - finansowy. Motoryzacja. 
R. 6. 1951, nr 5, str. 134—137; nr 6, str. 171—173.

Metodyka opracowywania planów w samochodo
wych jednostkach transportowych w oparciu 
o doświadczenia radzieckie.

3532. SADOWSKI A.: Analiza eksploatacji na podsta
wie karty drogowej. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 4, 
str, 109.

3533. WOLAŃSKI JÓZEF: Jak uporządkować wyda
wanie praw jazdy. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 6, str. 
183.

3534. ZANIECKI Z.: Analizujemy wyniki gospodarki 
samochodowej. Transport i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, 
str. 155—158.

Omówienie współczynnika gotowości technicznej 
w transporcie samochodowym.

Zob. poz. 3077, 3122, 3155, 3229, 3246, 3594.

ŻEGLUGA — DROGI WODNE ŚRÓDLĄDOWE

3535. A. Z.: Kanał Wołga — Don i jego znaczenie go
spodarcze. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, str.. 
475—478.

Treść uchwały Rady Ministrów ZSRR, dotyczą
cej budowy węzła kanałowego Wołga — Don. 
Przygotowanie terenu i przebieg robót. Perspek
tywy rozwoju żeglugi śródlądowej oraz rozwoju 
rolnictwa.

3536. KWIATKOWSKI JAN: Odra jako droga prze
wozu węgla eksportowego. Gospodarka Górnictwa. 
R. 1. 1951, nr 6—7, str. 27—29. '

Charakterystyka Odry z punktu widzenia trans
portu węgla eksportowego. Wahania eksploata
cyjne Odry do chwili przejęcia jej przez admi
nistracje polską.

3537. PASZKOWICZ J. K.: Walka o poprawę wskaź
ników eksploatacyjnych w żegludze śródlądowej.
Transport i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 165—167.

Analiza sposobu eksploatacji żeglugi śródlądo
wej, wyłącznie na odcinku ruchu towarowego.

ŻEGLUGA MORSKA — PORTY

3538. BILIŃSKI JAN: Metoda szybkościowych przeła
dunków w porcie szczecińskim. Zycie Gospodarcze. 
R. 6. 1951, nr 11, str. 623—625.
3539. KRJUKOVA A.: Morskoj transport narodno-dc- 
mokraticzeskoj Pol‘szi. Vnesznjaja Torgoylja. R. 21. 
1951, nr 5, str. 8—14.

Odbudowa portów i floty handlowej w 1. 1945— 
48.Rozwój obrotów towarowych z ZSRR i kra
jami dem. lud. Dane o przewozach towarowych 
portów morskich za 1. 1937 i 1945—-48. Rozwój 
portów i floty morskiej w planie 6-letnim.

3540. MULLER H.: Program i zadania PLO. Transport 
i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 174—176.

Struktura pracy przedsiębiorstwa Polskie Linie 
Oceaniczne.

3541. Przewozy polskiej pełnomorskiej floty handlo
wej. Wiadomości Statystyczne. R. 24. 1951, z. 1, str. 10.

Statystyka przewozów pasażerskich i towaro
wych w okresie I —IX. 1950 r.

3542. Ruch statków w portach morskich. Wiadomości 
Statystyczne. R. 23. 1950 z. 10; z. 11—12 str. 8; R. 24. 
1951, z. 1, str. 11.

Statystyka za okres I—X. 1950 r. Udział poszcz. 
bander. Porównanie z r. 1949.

3543. SZABŁOWSKI E.: Ograniczenie odpowiedzialno
ści armatora w radzieckim kodeksie morskim. Trans
port i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 176—177.

Zob. poz. 3113.
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POCZTA — TELEKOMUNIKACJA

3544. KÓLASlNSKI: Kampania komunikacyjna. Prze
gląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 13.

Omówienie akcji usprawnienia usług poczto
wych.

3545. KWIECIŃSKI Z.: Projekt zmechanizowania 
urzędu pocztowego. Przegląd Pocztowy. R. 15, nr 4—5, 
str. 24—29.

3546. ŁADOSZ FAUSTYN: Przezwyciężyć błędy — 
opracować po nowemu bojowe zadania resortu pocz
towego w drugim roku planu sześcioletniego. Przegląd 
Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 3—10.

Omówienie wykonania planu według usług pocz
towych, telekomunikacyjnych w 1950 r. Braki 
na odcinku akcji propagandowej poszcz. usług. 
Niedociągnięcia wykonania planu inwestycyjne
go. Zadania w 2-gim roku planu 6-letniego.

3547., MICHALEWICZ CZESŁAW: Z prac Komisji
Kodyfikacyjnej. Przegląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4, 
5, str. 34—35.

Omówienie dotychczasowych prac w dziedzinie 
. poczty i telekomunikacji. Plan dalszego etapu 
prac.

3548. MICHAŁOWSKI STANISŁAW: Pomocniczy 
punkt pocztowo-telekomunikacyjny. Przegląd Poczto
wy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 14—17.

Omówienie projektu nowego stylu pracy listo
nosza wiejskiego, opartego na doświadczeniu 
przeprowadzonym w obwodzie Rzeszów 1.

3549. MILECKI T.: Usprawnienie służby komunika
cyjnej. Przegląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 
11—13.

Projekt usprawnienia obiegu korespondencji.

3550. Poczta, telegraf, telefon. Wiadomości Staty
styczne. R. 23. 1950, z. 10, str. 10.

Statystyka ruchu pocztowego krajowego i za
granicznego w okresie I—IX. 1950. Porówn. 
z 1949 r.

3551. WASILEWSKI STEFAN: W sprawie kontroli 
przebiegu przesyłek listowych zwykłych i poleconych.
Przegląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, str. 22—23.

Omówienie poszczeg. faz przebiegu przesyłek 
pocztowych. Wskaźniki 1950 r. i 1951 r.

3552. WĘGRZYN STEFAN: Telekomunikacja w pla
nie '6-letnim. Przegląd Pocztowy. R. 15. 1951, nr 4—5, 
str. 30—32.

Omówienie planu techniczno-inwestycyjnego 
i planu eksploatacyjnego.

Zob. poz. 3163.

XVI. EKONOMIKA OBROTU TOWAROWEGO

A. HANDEL WEWNĘTRZNY — OGÓLNE

POLSKA

3553. KRYŃSKI J., IWIŃSKI J.: Towaroznawstwo 
dla szkól handlowych. Cz. 2., Warszawa 1951, Pol. Wyd. 
Gosp., s. 220.

Towary włókiennicze i galanteryjne. K rótki za
rys papiernictwa. Towary skórzane. Futra.

3554. PIOTROWSKI STANISŁAW: Sprzedaż hurto
wa i sprzedaż detaliczna. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 10, str. 564—566.

Definicja pojęć, sprzedaży hurt. i detalicznej. Ro
dzaje odbiorców. Zakupy art. zaopatrzeniowych. 
Metody sprzedaży hurt. i detalicznej. Potrzeba 
wprowadzenia do szczebla hurtu dodatkowej od
miany sprzedaży po cenach detalicznych.

3555. WANAGÓ JÓZEF: Rola handlu w planowaniu 
drobnej wytwórczości. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 8, str. 463—465.

Przyczyny dotychczasowych błędów i trudności 
w planowaniu drobnej wytwórczości. Przegląd 
ostatnich uchwał KERM i Prez. Rządu w spra
wie zbytu, cen oraz organizacji państwowego 
przem. terenowego.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
3556. FIRASEK J.: Die Umlaufmittelplanung im Han
del 1951 an einem Zahlenbeispiel. Die Finanzplanung. 
1951, str. 57—61.

Plan obrotu towarowego. Tablice ilustrujące 
obrót • towarowy w poszczególnych kwartałach 
1951 r. Związek planu obrotu towarowego z in
nymi planami. Plan normatywów, plan finanso
wy środków obrotowych, plan wynikowy han
dlu w 1951 r.

3557. MULLER HELMUT: Der Finanzplan des volks
eigenen Handels. — Die Finanzplanung. 1951 r., str. 
52—56.

Plan finansowy handlu Niem. Rep. Dem. w Na
rodowym Planie Gosp. NRD.

3558. SUTNAR MIROSLAV: lSudujeme prodejny so-
eialistickeho obchodu. Czeskoslovensky Obchód. 1951, 
nr 1, str, 3—4.

Podstawowe założenia socjalistycznego handlu 
czechosłowackiego. Rezerwy towarów konsum- 
cyjnych. Związek przemysłu z rolnictwem. Lep
sza organizacja wymiany i zwiększenie akumu
lacji socjalistycznej. Przyswojenie doświadczeń 
z zakresu planowania handlu wewnętrznego 
w ZSRR. Zagadnienie badania rynku.

SIEC HANDLOWA — PRZEDSIĘBIORSTWA 
HANDLOWE

' POLSKA

3559. Co każdy powinien wiedzieć o gminnej spół
dzielni „Samopomoc Chłopska“ Warszawa, 1950, s. 31, 
1 nlb., 3 tabl. Biblioteka Rolnicza Gromady, nr .7.

3560. GĘBKA MARIAN: Założenia ekonomiczne 
w organizacji punktu skupu mleka. Poradnik Mleczar
ski i Jajczarski. R. 11. 1951, nr 6, str. 3—4.

Konieczność przebudowy istniejącej sieci skupu 
oraz jej rozbudowy. Zagadnienia rozszerzenia 
zakresu czynności usługowych zlewni mleka. Za
dania śmietanczarni.

3561. Podręcznik dla sklepowych gminnej spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska“. Cz. 1: Rola i zadania gmin
nej spółdzielni w Planie sześcioletnim. Cz. 2: Urządze
nie sklepu. Cz. 3: Towaroznawstwo. Cz. 4: Praca 
w sklepie. Warszawa 1950. Samopomoc Chłopska, 
s. 88, s. 75, 1 nlb., s. 123, 1 nlb., s. 127, s. 82, 2 nlb. 
Biblioteczka Szkoleniowa. Materiały Zakładu Szkole
nia Zaocznego 1950, s. 15—18. Cz. 6: Arytmetyka han
dlowa.

3562. System finansowy. Poradnik Mleczarski i Jaj
czarski. R. 11, 1951, nr 1—3, str. 3—6.

System finansowy Centr. Prze.m. Mlecz, na rok 
1951.

HANDEL PAŃSTWOWY — MIEJSKI — 
SPÓŁDZIELCZY

3563. B. G.: Spółdzielnia „Sprzęt Rybacki“. Gospodar
ka Rybna. R. 3. 1951, nr 5, str. 12—13.

Zadania i cele spółdzielni.



3564. LENKIEWICZ WITOLD: Ubytki naturalne 
i ubytki nadzwyczajne w handlu uspołecznionym.
Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 4, str. 30.

Przepisy zawarte w zarządzeniu M. H. W. z dnia 
9.1. 1951 r.

3565. MICHAŁKIEWICZ A.: Wytyczne powiatowego 
inspektora skupu. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 5, str. 17—19.

Obowiązki instruktora skupu jaj.

3566. PIÓRKOWSKI EDWARD: O współpracy Cen
trali Ogrodniczej z PGR. Przegląd Ogrodniczy. R. ‘>8, 
1951, nr 6, str. 25—27.

3567. W. T.: Niewłaściwy transport źródłem dużych 
strat w towarze. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11, 1951, nr 6, str. 15—16.

Badania, mdlące na celu stwierdzenie w jakiej 
fazie przewozu jaj następują najpoważniejsze 
uszkodzenia.

3568. ZAHACZEWSKI ZDZISŁAW: Kontrola tech
niczna w służbie jakości produktu. Poradnik Mleczar
ski i Jajczarski. R. 11. 1951, nr 5, str. 16—17.

Zadania kontr, techn. w Głównej Zbiornicy Jaj.

ŻYW IENIE ZBIOROWE

3569. A- Z.: Żywienie zbiorowe w debacie sejmowej.
Żywienie Zbiorowe. R. 5. 1951, nr 5, str. 23—24.

3570. MACKIEWICZ LEON: Mechanizacja zakładów 
żywienia zbiorowego. Żywienie Zbiorowe. R. 5. 1951, 
nr 5, str. 14—17.

3571. PYSZKOWSKI KAZIMIERZ: Nowe zasady kal
kulacji i ustalenie typów uspołecznionych przedsię
biorstw gastronomicznych. Żywienie Zbiorowe. R. 6. 
1951, nr 6, str. 12—14.

3572. ULEHLOVA-TILSCHOVA M.: Hospodarzime
s potravinami. Vyżiva Lidu. R. 6. cz. 1, str. 6 7.

Walka z niedociągnięciami, w czechosłowackiej 
gospodarce żywnościowej — głównie w dziedzi
nie mąki i artykułów mącznych. Zagadnienia 
związane z właściwym gospodarowaniem. — 
Celowy dobór potraw, celowe ich użytkowanie 
oraz właściwe gromadzenie i  przechowywanie 
rezerw artykułów żywnościowych.

3573. ZAWADA JÓZEF: Współpraca Rad Narodo
wych z terenowymi przedsiębiorstwami gastronomicz
nymi. Żywienie Zbiorowe. R. 6. 1951, nr 6, ^tr. 19—20.

Konieczność wpsółpracy na odcinku właściwego 
opracowywania planów gospodarczych oraz ich 
realizacji.

3574. ZAWADA JÓZEF: Zagadnienie rejonizacji i lo
kalizacji sieci zakładów żywienia zbiorowego. Żywie
nie Zbiorowe. R, 5. 1951, nr 5, str. 13—14.

CENY — CENNIKI — KATALOGI

, POLSKA

3575. Ceny detaliczne niektórych artykułów konsum- 
cyjnych w miastach wojewódzkich w handlu prywat
nym w 1950 r. w złotych. Wi a dom o śc i Statystyczne. 
R. 23. 1950, nr 10, str. 15—17; nr 11—12, str. 13—14. 
R. 24. 1951, nr 1, str. 15.

Statystyka przeciętnych miesięcznych za okres 
V II—XI. 50 r.

3576. Ceny detaliczne niektórych artykułów konsum- 
cyjnych w miastach wojewódzkich w handlu uspo
łecznionym w r. 1950 w złotych. Wiadomości Staty
styczne. R. 23. 1950, nr 10, str. 13—15; nr 11—12, str. 
11—13. R. 24. 1951, nr 1, str. 15.

Statystyka za I — IX. 1950 r. — porównanie 
z r. 1949.

3577. Ceny miejscowe płacone rolnikom w 1950 r, 
w złotych. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, nr 10, 
str. 17—19; nr 11—12, str. 15—16. R. 24. 1951, nr 1, 
str. 16—17.

Statystyka przeciętnych wojew. cen za poszczeg. 
zboża w okresie V I—X. 50 r.

3578. Ceny płacone przez rolników za niektóre arty
kuły przemysłowe w 1950 r. w złotych. Wiadomości 
Statystyczne. R. 23. 1950, nr 10, str. 19—21; nr 11—12, 
str. 17—18. R. 24. 1951, nr 1, str. 18—19.

Statystyka przeć, wojew. cen na poszczeg. art 
przemysłowe za okres V I—X. 1950 r.

3579. Ceny według sprawozdań korespondentów rol
nych. Wiadomości Korespondenta Rolnego. R. 14. 1951, 
nr 4, str. 13; nr 5, str. 13; nr 6, s tr.-9.

Ceny uzyskiwane przez rolników za wytwory 
rolnictwa i płacone za artykuły przemysłowe 
w okresie" grudzień 1950 — luty 1951 r.

3580. KOSCIELNIK MARIAN: Analiza ceny. Życie 
Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 9, str. 534—537.

Elementy ceny w układzie kosztów własnych 
i środków akumulowanych. Funkcje elementów. 
Rola ceny w gosp. socjalistycznej.

3581. MACHNOWSKI A.: Notowania cen. Wiadomo
ści Korespondenta Rolnego. R. 14. 1951, nr 4, str. 8 10.

Rola i charakter cen w gospodarce planowej. 
Rodzaje cen i sposób ich rejestrowania.

3582. Wskaźniki cen detalicznych artykułów i usług 
nabywanych przez rodzinę robotniczą w m. st. War
szawie. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, nr 10, 
str. 13; nr 11—12, str. 11. R. 24. 1951, nr 1, str. 14.

Statystyka za okres I—X I-1950 r., 1947 — 100.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3583. GORDIN A.: Cena i jej kształtowanie w ZSRR.
Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 12, str. 717 721.

Planowe kształtowanie cen. Radziecka polityka 
cen. Budowa cen hurtowych, detalicznych i tryb 
ich ustalania. -

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3584. Grosshandelspreise an ausländischen Märkten im 
Februar 1951. Statistische Praxis; R. 6.,, 1951, nr 4, str.

Tabelaryczny wykaz cen na rynkach świato
wych: zbóż, mąki, mięsa, nabiału, cukru, skór, 
metali, węgla i in. — na przestrzeni r. 1950 
i w styczniu oraz lutym 1951.

BILANSE I  OBRÓT TOWAROWY SUROWCÓW 
PRZEMYSŁOWYCH

3585. (aw): Oszczędność w gospodarowaniu płynnymi
materiałami pędnymi. Motoryzacja. R. 6. 1951, nr 5, 
str. 142—143.

Informacje, dotyczące zakresu broszury dla ku r
sów w zakresie transportu samochodowego 
(SM-178, Wyd. Komunikacyjne).

3586. BEM ALEKSANDER: Gospodarka paliwami sta
łymi w zakładach przemysłowych. Gospodarka Mate
riałowa. R. 3. 1951, nr 4, str. 103—104, nr 5, str. 138— 
142.

Zasady opracowania planów. Uchwała Prezydium 
Rządu RP z dn. 8. XI. 50 r. w sprawie oszczęd
ności węgla. Podstawy uporządkowania gosp. 
węglem. Przyczyny, wpływające na niewłaściwą 
gosp. paliwem stałym. Konieczności oparcia pla
nu zaopatrzenia na technicznych normach zuży
cia. Właściwe rozmieszczenie zapasów w terenie. 
Rola sprawozdawczości.

3587. HORSKI TADEUSZ: Zmniejszenie zużycia wę
gla kamiennego jednym z podstawowych zadań planu 
6-letniego. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 9, str. 
502—505.

o o n



Omówienie uchwały Rady Ministrów o oszczęd
ności węgla i przebieg jej realizacji. Rezultaty 
współzawodnictwa oszczędnościowego. Szkolenie 
zawodowe palaczy.

3588. JANICKI ZBIGNIEW: Racjonalne wykorzysta
nie odpadków źródłem milionowych oszczędności. Zy
cie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 9, str. 517—519.

Omówienie uchwały Pręż. Rządu z 17. III. 51 r. 
w sprawie podjęcia przez przem. państwowy 
ubocznej produkcji przedmiotów bezpośredniego 
spożycia z odpadków pozostałych przy prod. pod
stawowej.

3589. MODZELEWSKI HENRYK: Oszczędzanie pali
wa, smarów i ogłupienia przy transporcie ciągnikami.
Transport i Spedycja. R. 3. 1951, nr 4, str. 152—154.

Omówienie sposobów zapobiegania nadmierne
mu zużyciu paliw, smarów i gum.

3590. Tryb zaopatrzenia i dystrybucji drewna w r. 1951.
Gospodarka Materiałowa. R. 3. 195,1, nr 2, str. 62—64. 

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn. 
12. i. 51.

3591. WIERZBICKI ANTONI: Odpady drzewne. Ma
teriały Budowlane. R. 6. 1951, nr 5, str. 126—131.

Odpady drzewne na tle gosp. leśnej i drzewnej. 
Podstawy prawne oszczędności drzewa. Powody 
powstawania odpadów. Kryteria klasyfikacji. 
Działalność Komisji Odpadków Przemysłowych.

3592. WDÓWKA MARIAN: Rola odpadków w walce 
o obniżkę kosztów produkcji. Życie Gospodarcze. R. 6. 
1951, nr 10, str. 566—Ś71.

Braki w definicji odpadków użytkowych i nie
użytkowych. Wykorzystanie w przeds. odpadków 
własnych. Wpływ norm technicznych na pow
stawanie odpadków. Brygadowy i wydziałowy 

, rozrachunek gospodarczy. Akcja kompletnego 
oszczędzania.

Zob. poz. 2855.

BILANSE I  OBRÓT TOWARÓW GOTOWYCH 
WYROBÓW PRZEMYSŁOWYCH

3593. Gospodarka papierem światłoczułym. Gospodar
ka Materiałowa. R. 3. 1951, nr 4, str. 128—129.

Instrukcja Biura do spraw Papieru z dn. 
18.1. 51.

3594. ROMANOWSKI ZENON: Sprzedaż i kupno nie
typowych pojazdów samochodowych. Motoryzacja. 
R. 6. 1951, nr 4, str. 104—105.

Tryb sprzedaży i nabywania w/w sprzętu. Prze
kazywanie do napraw. Rozwój uspołecznionego 
handlu sprzętem motoryzacyjnym w r. 1951.

3595. ROZDÓŁ STANISŁAW: Analiza rynku podsta
wą sprawnej dystrybucji odzieży. Odzież. R. 2. nr 4,
str. 8—10.

3596. Tryb dystrybucji i zaopatrzenia w maszyny biu
rowe w roku 1951. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 1951, 
nr. 4, str. 132.

! Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn. 
1. II. 51 r.

3597. Tryb zaopatrzenia i dystrybucji materiałów bu
dowlanych w 1951 r. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 
1951, nr 5, str. 154—155.

Zarządzenie Przewodn. PKPG w porozumieniu 
z Min. Handlu Wewn. zarz. 68 z dn. 26. II. 1951.

3598. Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa metali nie
żelaznych na rok 1951. Gospodarka Materiałowa. R. 3. 
1951, nr 4, str. 121—122.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG Z dn.. 
14.11.51.

3599. WACHOWIAK TADEUSZ: CHMB jako dostaw
ca materiałów budowlanych. Materiały Budowlane. 
R. 6. 1951, nr 5, str. 137—139.

Struktura, rola i zadania Centrali Handl. Mate
riałów Budowlanych. Wzrost zapotrzebowania 
materiałów budowlanych. Zagadnienia sezono
wości zamówień.

BILANSE I  OBRÓT TOWAROWY ARTYKUŁÓW  
ROLNYCH I  SPOŻYWCZYCH

3600. A. Z.: Skup zboża w debacie sejmowej. Gospo
darka Zbożowa. R. 2. 1951, nr 5, str. 11—14.

Streszczenie dyskusji sejmowej na temat zna-, 
czenia akcji skupu zboża oraz krytyk i dotychcz. 
metod. *

3601. BAJKOWSKI CEZARY: Towary kolonialne. 
Warszawa. 1951. Pol. Wyd. Gosp., s. 78, nlb. 2.

Wiadomości dla prac. uspołecznionego handlu 
spożywczego z zakresu towaroznawstwa art. ko
lonialnych z grup: używek narkotycznych .przy
praw, olei, zbóż importowanych, używek alko
holowych, owoców poł., konserw rybnych i se
rów.

3602. BOJARSKI PAWEŁ: Zagadnienie produkcji 
i obrotu surowcem dla przemysłu bekonowego. Życie 
Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 11, str. 623—634.

3603. BURGRAF R., STĘPIŃSKI M.: Wyroby prze
mysłu fermentacyjnego. Warszawa 1951, Pol. Wyd. 
Gosp., s. 48.

Wiadomości z zakresu towaroznawstwa tych wy
robów dla prac. handlu uspołecznionego. Asorty
menty, produkcja i przechowywanie win, piwa. 
octu, wód mineralnych itp.

3605. ENDER JAN: Plan ładowania i terminowego 
przewozu koleją jaj i drobiu bitego do stacji granicz
nych na rok 1951/2. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. 
R. 11. 1951, nr 6, str. 16—18.

Zagadnienie przewozu łatwopsujących się arty
kułów. Plan przewozu opracowany przez Min. 
Kolei.

3606. KALIClNSKI TADEUSZ: Zagadnienie nowalijek 
w obrocie towarowym C. O. Przegląd Ogrodniczy. 
R. 28. 1951, nr 3, str. 30—31.

3607. KLIMCZAK T.: Gospodarka i obrót podrobami.
Gospodarka Mięsną. R. 3. 1951, nr 3, str. 163.

Zagadnienie rozprowadzenia podrobów po gmi
nach wiejskich.

3608. MIODUSZEWSKI BOŻYSŁAW: Analiza podaży. 
Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 2, str. 22—24, 
nr 3, str. 23—27; nr 5, str. 23—26.

Charakterystyka przebiegu podaży wiśni, truska
wek, czereśni, ogórków, pomidorów, agrestu, po
rzeczek, malin, kalafiorów i rabarbaru w latach 
1949—50.

3609. MIODUSZEWSKI BOŻYDAR: Ryzyko w trans
porcie płodów ogrodniczych. Przegląd Ogrodniczy. 
R. 28, 1591, nr 6, str. 23—25.

Analiza obowiązujących przepisów, dotyczących 
obrotu i przewozu płodów ogrodniczych.

3610. NOWICKI T. R.:*Wahania podaży żywca w wo
jewództwie lubelskim. Gospodarka Mięsna. R. 3, 1951,
nr 3, str. 160—163.

Wykres wahań w 1. 1932—36, 1949 i 1950.

3611. OSICA WŁADYSŁAW: Surogaty kawy. Pol. 
Wyd. Gosp. Warszawa 1951, s. 52.

Opis surowców i procesów technologicznych przy 
produkcji surogatów kawowych. Charakterysty-. 
ka gatunków i asortymentów sur. kawowych. 
Organizacja produkcji i sprzedaży surogatów. 
Wskazówki dla prac. handlowych, zajmujących 
się dystrybucją tych artykułów.



3612. TRETIAK ANDRZEJ: Spożycie ryb w planie 
6-letnim. Gospodarka Rybna. R. 3. 1951, nr 6, str. 10— 
12.

Zestawienie spożycia ryb w 1950 r. Przykładowa 
analiza spożycia w woj. rzeszowskim. Możliwo
ści podniesienia spożycia ryb w 1955 r.

3613. ZDANOWSKI EDWARD: Zaopatrzenie rynku 
w nasiona. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 2, 
str. 24—25.

Organizacja dystrybucji nasion z C. O. w sezo
nie wiosennym 1951 r.

Zob. poz. 3142, 3157—60, 3272—73, 3286, 3324, 
3405, 3420—21, 3432, 3435, 3464.

B. HANDEL ZAGRANICZNY

RYNEK ŚWIATOWY

3614. DOBRSKA ZOFIA: Wpływ imperialistycznych 
zbrojeń na światowy rynek surowcowy. Życie Gospo
darcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 405—408.

Ceny, popyt i podaż metali, kauczuku, wełny, 
bawełny w r. 1950 i  1-szym kwartale 1951 r. 
Ograniczenia konsumcji cywilnej w USA wsku
tek koniunktury zbrojeniowej. Tendencje infla
c ji w pozostałych krajach kapitalistycznych.

3615. F IL IP IAK  ANTONI: Brytyjsko-amerykańska 
walka o naftę. Życie Gospodarcze. R. 6 .1951, nr 12, 
str. 710—713.

Przyczyny rywalizacji monopoli angielskich. 
Konsumcja i  rynki zbytu. Wypieranie produkcji 
angielskiej z rynków europejskich. „Plan Mar
shalla“ a rynek zbytu nafty. Próby restrykcji 
ze strony Anglii.

3616. KOWNACKI MAREK: Konferencja taryfowa 
w Torquay. Życie Gospodarcze. R. ,6. 1951, nr 11, str. 
636—640.

Działalność i realizacja Generalnego Układu 
o Taryfach Handlu (GATT) w ramach JTO (Mię
dzynarodowa Org. Handlowa). Sprzeczność inte
resów gosp. USA i Anglii. Analiza przebiegu 
konferencji w T. i wnioski.

3617. SUSLIN P.: Gonka vooruzenij i rynok czernych 
metallov kapitalisticzeskich stran. Vnesznjaja Torgow- 
lja. R. 21. 1951, nr 3, str. 25—30.

Kryzys hutnictwa krajów kapitalistycznych 
w 1949 r. Sytuacja na rynku stali i  żelaza 
w  związku z wyścigiem zbrojeń i amerykańską 
agresją na Korei. Wzrost zapotrzebowania i pro
dukcji surówki i  walcówki. Kształtowanie się 
cen. Dochody wielkich towarzystw amerykań
skich.

POLSKA

3618. Handel Zagraniczny Polski. Wiadomości Staty
styczne. R. 23. 1950, nr 10, str. 11/12; nr 11—12, str. 
9—10. R. 24, 1951, nr 1, str. 12—13.

Statystyka przywozu i wywozu wg poszczegól
nych grup towarowych w 1. 1937, 47, 49 i I—X 
1950 r. oraz wartości przywozu i  wywozu w ce
nach z r. 1937.

3619. PIECHOWSKI TADEUSZ: Wymagania rynków 
zagranicznych dla warzyw i owoców eksportowanych 
z Polski. Przegląd Ogrodniczy. R. 28. 1951, nr 4, str. 
28—29.

Dobór odmian i przygotowanie do eksportu ce
buli, pomidorów, ogórków, kalafiorów, kapusty, 
chrzanu i jabłek deser.

3620. SKALA ANDRZEJ. Problemy zaopatrzenia ma
szynowego. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 5, 
str. 17—20.

Problem fabryk maszyn. Zagadnienia komplet
ności dostaw. Dokumentacja techniczna. Ęilans 
maszyn i urządzeń. Realizacja importu inwesty
cyjnego.

3621. SKRODZKI JERZY: Przygotowanie towaru na
eksport. Poradnik Mleczarski i Jajczarski. R. 11, 1951, 
nr 6, str. 12—15.

Omówienie niedociągnięć w technice wysyłki jaj 
eksportowych.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3622. GROTEWOHL OTTO: Die Leipziger Messe, ein 
Hort des Friedensund der Freundschaft. Die W irt
schaft. R. 6. 1951, nr 9, str. 1.

Historia Targów Lipskich. Wszechstronne zna
czenie Targów Lipskich dla Niemiec. Nowe obli
cze Targów Lipskich.

«
3623. Zahraniczni obchod a unar 1948. Zahraniczni 
Obchód. R. 6. 1951, nr 8, str. 117—118.

Handel zagraniczny w okresie działania reakcji 
czechosłowackiej i po wypadkach lutowych 
1948 r. Jego osiągnięcia w 1950 r. Bilans han
dlowy. Obroty ze Związkiem Radzieckim i kra
jami demokracji ludowej.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

3624. DIKANSKIJ M.: Nekotorye osobennosti sovre- 
mennogo rynka cvetnych metallov. Vnesznjaja Tor- 
govlja. R. 16. 1951, nr 4, str. 25—31.

Produkcja metali kolorowych w krajach kapi
talistycznych. Stały wzrost zapotrzebowania cy
ny, miedzi, ołowiu, cynku, niklu i  aluminium, 
spowodowany gromadzeniem zapasów w USA 
i  Anglii dla celów wojennych. Sprzeczności mo
nopoli amerykańskich i angielskich. Kształtowa
nie się wzrastających cen tych metali w USA_ 
i Anglii. Wzrost zysków monopoli.

3625. GRYCEWICZ HENRYK: Argentyna — eksporter 
wełny. Przemysł Włókienniczy. R. 5. 1951, nr 1, str. 
5—13.

Charakterystyka ogólnej sytuacji światowej na 
rynku wełny w chwili obecnej. Znaczenie Arg. 
w skali światowego eksportu wełny (struktura 
rynku argentyńskiego, rodzaje i wartość produ
kowanych wełen). Kierunki i skład jakościowy 
eksportu. Tabel 12. Literatura.

3626. TERESZINA V.: Położeń je na rynkę chłopka ka
pitalisticzeskich stran. Vnesznjaja Torgovlja. R. 21. 
1951, nr 3, str. 31—38.

Produkcja bawełny w krajach kapitalistycznych 
po wojnie w porównaniu z r. 1938. Produkcja 
bawełny w Egipcie. Eksport bawełny._ Wpływ 
przygotowań wojennych na produkcję i  kształ
towanie się cen bawełny.

3627. VASIL'EVA E., SZTILMAN P.: Rynok pszenicy 
kapitalisticzeskich stran v 1950 g. Vnesznjaja Torgov
lja. R. 16. 1951, nr 4, str. 14—24.

Analiza sytuacji na międzynarodowym rynku 
pszenicy w  r. 1950. Narastający kryzys rolny 
w USA. Wzrost zapasów ziarna, spadek importu 
pszenicy i mąki amerykańskiej do państw zmar- 
shalizowanych w Europie oraz do krajów Azji. 
Osłabienie pozycji USA na międzynarodowym 
rynku zbożowym. Produkcja, eksport i  stan za
pasów pszenicy w USA, Kanadzie, Australii, 
Francji i  Argentynie.

3628. VIKTOROV S., MAKSIMOV G.: A m erikansk ij 
p lan zachvata ko n tro lja  nad rynkam i syr'ija . Vnesz
njaja Torgovlja. R. 21. 1951, nr 3, str. 39—45.

Gromadzenie surowców w związku z wyścigiem 
zbrojeń. Ekspansja USA i  tendencje do całko
witego podporządkowania sobie interesów innych 
państw kapit. Wzrost cen na surowce. Utworze
nie, organizacja i zadania międzynarodowej ko
misji dla spraw surowców.

Zob. poz. 2852, 2923, 2926, 2928, 3480.



XVII. EKONOMIKA GOSPODARKI KOMUNALNEJ I  MIESZKANIOWEJ
OG0LNE

3629. DZIEMBOWSKI Z.: Planowe zadania gospodar
ki komunalnej w 1951 r. Miasto. R. 2. 1951, nr 5, str. 
6— 11.

Włączenie gosp. komunalnej do planu na r. 1951: 
tryb — metodologia sporządzania. Zadania planu 
w zakresie wzrostu usług komunalnych przez 
inwestycje i postęp techniczny. Zagadnienia ob
niżenia kosztów własnych, wzrostu wydajności 
pracy i oszczędności materiałowych.

3630. ŚWIDZlNSKI H.: Gospodarka komunalna i mie
szkaniowa w planie inwestycyjnym 1951 r. Miasto. 
R. 2. 1951, nr 5, str. 2—5.

Wzrost inwestycji w dziale gospodarki komu
nalnej i mieszkaniowej. Podstawowe zadania 
planu. Charakterystyką inwestycji gospodarki 
komunalnej. Rzeczowe warunki inwestowania 
(wodociągi i kanalizacja, komunikacja miejska, 
ulice i mosty, pozostałe działy). Charakterysty
ka budownictwa mieszkaniowego w planie in- 
west. 1951 r. Warunki realizacji planu gosp 
komunalnej i mieszkaniowej.

Zob. poz. 3177.

PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNALNE

3631. BURIAK JULIAN: Zagadnienia tramwajowe 
w świetle przepisów prawnych. Drogownictwo. R. 6. 
1951, nr 6, str. 184—186.

Próba ustalenia i wyjaśnienia w oparciu o ak
ty ustawodawcze z r. 1951 czy transport osób 
tramwajami jest transp. drogowym czy kolejo
wym, czy na budowę i otwarcie lin ii tramwajo
wych przez przedsięb. państw, potrzebne jest 
zlecenie władz., które władze państw, są powo
łane do decydowania w sprawach budowy 
i  eksploatacji lin ii tramw. i sprawowania nad
zoru technicznego.

3632. Zakłady i przedsiębiorstwa samorządowe w 1949 
roku. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, z. 11—12, 
str. 18—19.

Statystyka zamknięć rachunkowych budżetów 
administracyjnych. Liczba zakładów i przedsię
biorstw, Wydatki i dochody.

Zob. poz. 3162.

GOSPODARKA MIESZKANIOWA

3633. FEDOROWICZ W.: Praca komitetów blokowych
m. st. Warszawy. Rada Narodowa. R. 8. 1951, nr 11, 
str. 5—10.

3634. GOLDENBERG A. M.: Osnovnye voprosy orga- 
nizacii finansov socjalisticzeskogo żiliszcznogo cho- 
zjajstva. Moskva. 1950. Gosfinizdat, s. 86, 2 nlb.

Rozdz.: Zalety soc. gospodarki mieszkaniowej 
w porównaniu z gosp. kapit. Rozwój gosp. mie
szkaniowej w ZSSR. Rozrachunek gospodarczy 
w gosp. mieszkaniowej. Komorne za lokale 
mieszkalne. Amortyzacja w gosp. mieszkanio
wej. Komorne za lokale handlowe i inne nie
mieszkalne. Budżet gospodarki mieszkaniowej.

. 3635. KOWALIK MIECZYSŁAW:’ Źródła uprawnień 
dysponowania mieszkaniami służbowymi i mieszkania
mi pracowniczymi przez pracodawców. Przegląd Usta
wodawstwa Gospodarczego. R. 4. 1951, nr 2, str. 52— 
55.
3636. MASLAKOV V. P„ FILATOV N. L „ BARNIN 
V. V.: Finansowanie gospodarki mieszkaniowo-komu- 
nalnej. (Tłum. z ros. B. Dzenajewicz). Warszawa 1951. 
Pol. Wyd. Gosp., s. 246.

Rozwój gosp. mieszkaniowo - komunalnej 
w ZSRR. Finansowanie reprodukcji majątku 
trwałego gosp. mieszk.-komun. Środki obrotowe 
i ich wykorzystanie. Prace produkcyjno-finan- 
sowe przedsiębiorstw komunalnych. Bilans do
chodów i wydatków. Plan finansowy. Zbiorczy 
bilans dochodów i wydatków. Bieżące finanso
wanie z budżetu gosp. mieszk.-komunalnej. Kon
trola wykonywania planów finansowych.

3637. Sprawozdanie z działalności w 1949 roku. War
szawska Spółdzielnia Mieszkaniowa. Warszawa 1951. 
Wyd. WSM, s. 234, 1 nlb.

Zob. poz. 2996, 3002, 3495.

XVIII. SZKOLENIE ZAWODOWE — OCHRONA ZDROWIA — AKCJA SOCJALNA
SZKOLENIE ZAWODOWE

3638. CZAJKOWSKI TEODOR: Kierunki szkolenia 
w średnich szkołach technicznych podległych Min. Gór
nictwa. Gospodarka Górnictwa. R. 1. 1951, nr 6—7, str. 
24—27.

3639. DOBROWOLSKI Z., LEŚNIAK Z.: Szkolenie in
żynierów spawalników. Przegląd Spawalnictwa. R. 3. 
1951, nr 2, str. 23—28.

Rozwój spawania i  procesów pokrewnych. Roz
wój spawalnictwa w Związku Radzieckim. Pro
gram szkolenia inżynierów-spawalników w Cze- 
chosłówacji i we Francji. Wytyczne do szkole
nia inżynierów-spawalników w  Polsce.

3640. GOLANSKI HENRYK: Rola szkól wyższych 
w przygotowaniu kadr dla Planu 6-letniego. Przegląd. 
Techniczny. R. 72. 1951, nr 5, str. 196—202.

Zob. 1951, poz. 2769.
3641. GROMADZKI BOLESŁAW: Katedra Technologii 
Żywienia Zbiorowego w Wyższej Szkole Ekonomicznej 
w Częstochowie. Żywienie Zbiorowe. R. 5. 1951, nr 5, 
str. 4—5.
3642. J. W. C.: O zawodowych praktykach technicz
nych. Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 5, str. 220— 
322.

Kierownictwo praktyk. Wymagania stawiane 
zgłaszanym praktykantom. Przebieg praktyki.

3643. KOWALCZYK STANISŁAW: Potrzeby szkolnic
twa zawodowego na tle rozwoju techniki produkcji.
Przegląd Techniczny. R. 72. 1951, nr 5, str. 217—220.

Potrzeby na odcinku kadr w pląnie 6-letnim. 
Kierunek i metoda szkolenia przemysłowego i do
kształcania kadr rzemieślniczych i  techn. niższe
go stopnia.

3644. SADULSKI MICHAŁ: Wieczorowe szkoły inży
nierskie na usługach inteligencji robotniczej. Życie 
Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, str. 465—468.

Ilość, zadania i struktura szkół inżynierskich 
NOT. Omówienie uchwały Prez. Rządu z 6.9.50 r. 
o przejęciu tych szkół przez Min. Szkół Wyż
szych i  Nauki.

3645. SOKOŁOWSKI JAN: Znaczenie państwowych 
szkół przysposobienia przemysłowego. Gospodarka Gór
nictwa. R. 1. 1951, nr 4, str. 24—26.

Potrzeby na odcinku kadr górniczych. Rola PSPP. 
Wytyczne instrukcji. Braki i błędy zakładów 
pracy. O właściwy stosunek zakładów przem., ro
botników, organizacji społ.-polit. do uczniów 
PSPP.

3646. SZÓSTAKOWSKA ANNA; Szkolenie przy war
sztatów«; przyspiesza wykonanie planu. Życie Gospo
darcze.’ R. '6. 1951, nr 8, str. 468—470.

Organizacja szkolenia przy zakładach pracy. Ro
la majstrów przy szkoleniu nowych kadr. Cha



rakterystyka form szkolenia w zakładach przem. 
włókienniczego.

3647. T. G.: O nowe kadry warsztatowców. Motoryza
cja. R. 6. 1951, nr 6, str. 169—171.

Przyczyny i konsekwencje niewystarczającego 
stanu kadr warsztatowych w transp. samocho
dowym.

3648. ZAWISTOWSKA W.: Szkolenie pracowników 
gastronomicznych w r. 1950. Żywienie Zbiorowe. R. 5. 
1951, nr 5, str. 5—6.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3649. DUBISKI J.: Organizacja wyższych studiów rol
niczych w ZSRR. Postępy Wiedzy Rolniczej. R. 3. 1951, 
nr 1, str. 155—161.

Wydziały i specjalności. Czas studiów. Pomoce 
naukowe. Organizacja studiów i praktyk waka
cyjnych. Egzaminy. Warunki pracy i wynagro
dzenia personelu naukowego i pomocniczego. 
Współpraca uczelni rolniczych z instytutami nau
kowo-badawczymi.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
3650 *So spresnonym planom do treticho roku 5 RP.
Vystafcva Slovenska. R. 6. 1951, cz. 1, str. 6.

Zagadnienie systematycznego szkolenia kadr 
przez słowackie zakłady przemysłowe. Przecho
dzenie do wyższych form współzawodnictwa ru
chu stachanowskiego.

3651. Zayodni szkoły prace. Hospodarz. R. 5. 1950, cz.
51—52, str. 8. .

Szkolenie kadr dla przemysłu ciężkiego. Organi
zacja i zadanie nowego szkolenia — przeszkole
nie pracowników w toku produkcji, kursy m i
nimum technicznego; przygotowawcze szkolenie 
kadr na kursy i do szkół o szerszym zakresie; 
doszkalanie kadr techniczn. i specjalistów.

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

3652. Działalność finansowa ubezpieczeń społecznych.
(Dane prowizoryczne). Przegląd Ubezpieczeń Społecz
nych. R. 19. 1951, nr 3, str. 116.

Statystyka za r. 1950.
3653. Działalność usługowa ubezpieczeń społecznych.
Przegląd Ubezpieczeń Społecznych. R 19. 1951, nr 3, 
str 115 \

Statystyka za r. 1950 wg kwartałów.
3654. F. K .: Działalność ubezpieczeń społecznych w 1950 
roku. Przegląd Ubezpieczeń Społecznych. R. 19. 1951, 
nr 3, str. 111—114.

Dochody, podział wydatków, zasiłki wypłacone, 
usługi lecznicze.

3655. GARLICKI STANISŁAW; Składki w ubezpie
czeniu społecznym. Przegląd Ustawodawstwa Gospo
darczego. R. 4. 1951, nr 5, str. 165—169.

Podstawa wymiaru składek. Składka jednolita. 
Akcja socjalna. Wymiar składek.

3656. GRABAU ST.: Scalone lecznictwo społeczne.
Przegląd Ubezpieczeń Społecznych. R. 19. 1951, nr 3, 
str. 80—81.

Zadania Zakładu- Lecznictwa Pracowniczego. 
Osiągnięte wyniki w 1950 r.

3657. K. N.: Współdziałanie ZUS i Zw. Zawodowych 
w wykonaniu Karty Górniczej. Przegląd Ubezpieczeń 
Społecznych. R. 19. 1951, nr 3, str. 89—90.
3658. KOLASA FR.: Zasiłki rodzinne a ciągłość za
trudnienia. (Rozporządź. Min. Pracy i Op. Sp. z 12.2. 
1951). Przegląd Ubezpieczeń Społecznych. R. 19. 1951, 
nr 3, str. 81—82.
3659. KROGULSKI FRANCISZEK: Świadczenia ubez
pieczeń społecznych w 1950 r. Przegląd Związkowy. 
R. 22. 1951, nr 4, str. 182—184. «

Dane liczbowe udzielonych usług leczniczych, 
rent i zasiłków w porównaniu z r. 1949.

3660. Liczba kont pracodawców i ubezpieczeni. Wia
domości Statystyczny. R. 23. 1950, z. 10, str. 22; z. 11 
12, str. 22. R. 24, 1951, z. 1, str. 20.

Statystyka za okres V  — V III. 50 r.
3661. O pełną mobilizację wysiłku ogólnonarodowego.
Przegląd Ubezpieczeń Społecznych. R. 19. 1951, nr 3, 
str. 77—80.

Zadania Zakł. Ub. Społ. i Zakł. Lecznictwa Pra- 
cown. w planie 6-letnim na Odcinku usprawnie
nia organizacji pracy; podniesienia oszczędności 
oraz właściwego rozdziału świadczeń.

3662. STAWOWCZYK ST.: Zniesienie zgłoszeń i ewi
dencji ubezpieczonych. (Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Opieki Społ. z 19.1.1951 r.). Przegląd Ubezpieczeń Spo
łecznych. R. 19. 1951, nr 3, str. 83—85.
3663. SZCZYGIELSKI JÓZEF: Czynności radzieckich 
związków zawodowych w zakresie ubezpieczeń społecz
nych. Przegląd Ubezpieczeń Społeczhych. R. 19. 1951, 
nr 3, str. 108—111.

Organizacja i zadania rad ubezpieczenia społecz
nego przy komitetach fabrycznych i zakłado
wych. Zadania lekarzy ubezpieczeniowych.

AKCJA SOCJALNA

3664. DZIENNISIEWICZ H.: Zaniedbania i niedociąg- 
nięcia w przygotowaniu wczasów letnich dla dzieci 
i młodzieży. Rada Narodowa. R. 8.1951, nr 12, str. 21 23.

Zob. poz. 2930.

XIX. FINANSE — SKARBOWOŚĆ — BANKOWOŚĆ — KREDYT

OGÓLNE — ORGANIZACJA — PLANOWĄNIE

POLSKA

3665. KUROWSKI LEON: Aktualne zadania nauki 
prawa finansowego. Zycie Gospodarcze. R. 6. 1951, 
nr 12, str. 672—675.

3666. UEBEL RUDOLF: Die Fortschritte in der Fi- 
nanzplannung (Industrie) 1951 gegenüber dem Vorjah
re. — Die Finanzplannung. 1951, str. 31—36.

Rozwój planowania w Niem. Rep. Dem. w 1949 
i 1950. Dostosowanie księgowości do planowania 
finansowego. Dalsze ukształtowanie rozwoju pla
nowania środkami obrotowymi. Uzupełniające 
uwagi do wytycznych ustalających plany finan
sowe przemysłu Niem. Rep. Dem. w 1951 r. Ry
sunkowe ujęcie przebiegu księgowań w nowej 
rachunkowości przemysłu w NRD.

Zob. poz. 3205, 3361, 3375, 3482, 3489, 3497, 3557, 
3562, 3634, 3636.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3667. Financoväni närodnich a komunałnich podniku.
Hospodarz. R. 6. 1951, cz. 7, str. 5; nr 8, str. 5.

Zasady nowej polityki finansowej Czechosłowa
cji. Finansowanie przedsiębiorstw uspołecznio
nych. Zasada oddzielnego finansowania inwe
stycji. Przegląd ustawodawstwa regulującego go
spodarkę finansową. Fundusze zakładowe i  ob
rotowe. Nieplanowane źródła finansowe. Kon
trola bankowa przedsiębiorstw uspołecznionych.

3668. HAENTZSCHEL SIEGFRIED: Politische und 
ökonomische Grundlagen der Finanzplanung. Grund
züge der Finanzplanung. Methodik und Planaufbau der 
Finanzplanung 1951. — Die Finanzplanung. 1951, str. 
9—18.

Polityczne i ekonomiczne podstawy oraz zada
nia planowania finansowego. Planowanie finan
sowe 1951 r. w Niem. Rep. Dem. Tryb planowa
nia.
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S«69. JENTHE HANS: Die Finanzplanung 1951 der 
volkseigenen Guter. — Die Finanzplanung. 1951, str. 
62—66.

Powiązanie planu finansowego państwowych go
spodarstw rolnych Niem. Rep. Dem. z narodo
wym planem gospodarczym, oraz z rachunko
wością. Struktura planu finansowego.

PIENIĄDZ — OBIEG PIENIĘŻNY

POLSKA

3670. DĄBROWSKI KONSTANTY: Reforma systemu 
pieniężnego. Budżet Państwa na rok 1951. Warszawa 
1051. Pol. Wyd. Gosp., s.>32.

Wyjaśnienie motywów jakim i kierował się Rząd 
przy oprać, projektu reformy systemu pieniężne
go (X.50), oraz zasad, na których została oparta 
ww. reforma. Charakterystyka budżetu na r. 1951. 
Dochody i wydatki budżetowe. Proporcje posz
czególnych grup wydatków. Udział budżetów te
renowych w budżecie Państwa. Warunki wyko-, 
nania zadań.

3671. KUROWSKI LEON: Charakterystyka reformy
walutowej. Państwo i Prawo. R. & 1951, nr 5—6, str 
630—840. *

Gospodarcza i  finansowa strona reformy walu
towej. Cechy pieniądza w ustroju socjalistycz
nym. Reforma walutowa 1944/45 r. i jej znacze
nie dla powstającej gospodarki narodowej. Wa
runki konieczne dla dokonania reformy. Cele 
reformy walutowej w r. 1950.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3672. ZSCHUENTZSCH: Ist der Scheckverkehr in der 
volkseigenen Wirtschaft noch zweckmässig? Deutsche 
Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 8, str. 348—349.

Krytyczna ocena przydatności czeku w gospo
darce socjalistycznej.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

3673. Cs: Remilitaroisierung bedeutet Inflation. Deut
sche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 10, str. 435—439.

Remilitaryzacja przyczyną wzrostu masy obiego
wej pieniądza 1 jego dewaluacji: zestawienie ta
belaryczne z 1948, 1949, 1950.

3674. MICHALEWSKI F.: Zmierzch dolara. Nowe Cza
sy. 1951, nr 3, str. 10—14.

Wzrost cen w USA. Przyczyny inflacji. Rezygna
cja Kanady z oparcia się o parytet dolara ame
rykańskiego — przyczyny i skutki.

BUDŻET
POLSKA

3675. DĄBROWSKI K[ONSTANTY]: Zagadnienia 
budżetowe rad narodowych w 1951 roku. Rada Naro
dowa. R. 8. 1951, nr 10, str. 2—10.

Dotychczasowe osiągnięcia i  ocena prac R. N. 
w  tym zakresie. Wydatki i dochody budżetów 
terenowych. Zasady terenowej gosp. budżetowej.

3676. J. K .: Der Staatshaushalt der Volksrepublik Po
lens. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 10, str. 
460—461.

W czym przejawia się socjalistyczny charakter 
budżetu Polski Ludowej. '

3677. NIEDUSZYŃSKI MIECZYSŁAW: Budżetowe 
ujęcie zadań rad narodowych. Przegląd Ustawodaw
stwa Gospoadrczego. R. 4. 1951, nr 1, str. 16—20.

Funkcje terenowych rad narodowych i ich za
dania budżetowe. Cel budżetów terenowych — 
ich tryb opracowywania i zatwierdzania.

3678. RATAJ JULIAN: Budżet państwowy na rok 1951.
Zycie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 8, str. 438—444.

Omówienie zadań budżetu w poszczeg. ważniej
szych gałęziach gosp. narodowej i porównanie 
z budżetami z lat ub. Wydatki inwestycyjne oraz 
na oświatę i kulturę.

3679. Wydatki i dochody związków samorządu tery
torialnego w r. 1949. Wiadomości Statystyczne. R. 23, 
1950, z. 11—12, str. 19—20.

3680. ZAWADZKI A. W.: Bieżące zadania rad naro
dowych w zakresie uchwalania, rozpatrywania i wy
konywania budżetów terenowych. Rada Narodowa. 
R. 8. 1951, nr 10, str. 11—16.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3681. SIENNICKI LEON: Budżet państwowy ZSRR na
rok 1951. Życie Gospodarcze. R. 6. 1951, nr 7, str. 
408—410.

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
3682. Le budget de la R. P. R. pour 1951. La Roumanie 
Nouvelle. R. 4. 1951, nr 65, str. 1—3.

Budżet Rumuńskiej Republiki Ludowej na rok 
1951. Źródła dochodów. Program inwestycji i f i 
nansowania gosp. nar.

3683. Gesetz über den Staatshaushaltsplan 1951. Die
Wirtschaft. R. 5. 1Ö51, nr 16, str. 5.

Tekst ustawy o budżecie państwa na r. 1951.

3684. Gesetz über den Staatshaushaltsplan 1951. Deut
sche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 9, str. 390—392.

Treść ustawy o budżecie państwowym na r. 1951..

3685. LOCH: . An der Schwelle eines neuen Entwi- 
klungsabschnittes der Deutschen Demokratischen Re
publik. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 9, 
str. 385—389.

Budżet roku 1950 i 1951. Porównanie pokojowe- 
go budżetu NRD z zadaniami budżetu Niemiec 
Zachodnich.

3686. PAULIGK KARL: Das Gesetz über den Staats
haushaltsplan 1951 und die Aufgaben der Verwaltung.
Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 10, str. 444— 
451. ,

Budżet pokoju. Przeznaczenie nadwyżek budże
towych. Wydatki na kulturę. W czym przejawi
ła się reforma budżetu. Gospodarka oszczędnoś
ciowa i rezerwa budżetowa. Nowa dyscyplina f i 
nansowa.

3687. Der Tschechoslowakische Staatshaushaltsplan
für das Jahr 1951. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5, nr 9, 
str. 407—408.

Wydatki na inwestycje i urządzenia kulturalno- 
socjalne. Rozwój rolnictwa w budżecie Czecho
słowacji.

BANKI — KREDYT
POLSKA

3688. Finansowanie nakładów inwestycyjnych przez 
Bank Państwa i wzajemna obsługa banków inwesty
cyjnych. (Tłum. rozdz. 22, książki Finansirovanie pro- 
myszlennego stroitielstva). Zagadnienia Inwestycyjne 
w Świetle Prasy i Literatury Ekonomicznej Zagranicą. 
Bank Inwestycyjny. R. 6. 1951, nr 1, str. 8—18.

3689. KIZLER JAN: Reforma bankowa. Życie Gospo
darcze. R. 6. T951, nr 7, str. 399—401.

Zarys przemian bankowości w Polsce Lud. i ich 
przyczyny. Obecne funkcje Nar. Banku Polskie
go w gosp. narodowej.

3690. Sieć placówek bankowych. Wiadomości Staty
styczne. R. 23. 1950, z. 10, str. 21.

Stan w dn. 1.X.50 r. Placówki poszczeg. banków 
w poszczeg. wojew.

Zob. poz. 3164, 3178.

ZWIĄZEK RADZIECKI

3691. SZKUNDIN Z. J;: O naturze prawnej rachunku
rozliczeniowego. (Tłum. art. z „Sovetskoe Gosudarstvo 
i Pravo“ 1950, nr 5). Zagadnienia Inwestycyjne w Świe
tle Prasy i Literatury Ekonomicznej Zagranicą. Bank 
Inwestycyjny. R. 6. 1951, nr 2, str. 1—24.

Charakter i cechy prawne umów rozliczeniowych. 
Rola banków w rachunkach rozliczeniowych.



KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
3692. CLAUSEN FRITZ: Der Bonner Schuldenturn..
Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 1951, nr 8, str. 337—341. 

Pożyczki dla Niemiec w okresie międzywojen
nym. Zadłużenie Niemiec Zachodnich na skutek 
„planu Marshalla“ .

3693. LEHMANN KURT: Die Deutsche Investitions
bank im Planjahr 1951. Die Wirtschaft. R. 6. 1951, nr 4,

Dotychczasowe doświadczenia przyczyną zmian 
metod pracy w r. 951. Wytyczne na przyszłość.

3694. Reforme bancaire. La Bułgarie Nouvelle. R. 6. 
1951, nr 6, str. 2.

Nacjonalizacja banków w Bułgarii w końcu 
1947 r. Rozporządzenie Rady Min. z 4.I I I .1951 r. 
w sprawie reorg. systemu bankowego.

3695. Uloha socialistickeho peneznictvi v naszem hos- 
podärzstvi. Hospodärz. R. 6. 1951, cz. 6, str. 3.

Funkcje banków w  ustroju socjalistycznym. Kon
trola bankowa. Kredyt jako środek kontroli. 
Działalność banków w Czechosłowacji.

KRAJE KAPITALISTYCZNE

3696. LJUBIMOV N. N.: Meżdunarodnyj kapitalisti- 
ezeskij kredit — orużie imperialisticzeskoj agressii.
Moskva 1951. Gosfinizdat, s. 166, nlb. 2.

Załamanie się usiłowań na odcinku odbudowy 
międzynarodowego kredytu po pierwszej wojnie 
światowej. Pożyczki zagraniczne dla stabilizacji 
walut kapit. Kredyt międzynarodowy w okresie 
względnej stabilizacji kapitalizmu. Rozmieszcze
nie zagranicznych pożyczek USA w okresie 
względnej stabilizacji kapitalizmu. Pożyczki nie
mieckie 1924—30 r. na rynku pieniężnym USA — 
narzędzie odrodzenia imperializmu niemieckiego. 
Załamanie się międzynarodowego kredytu w okre
sie światowego kryzysu gosp. Gwarancje w za
kresie kredytów eksportowych jako środek wal
k i o rynki.“Kredyt banku Eksportowo-Importo- 
wego USA do końca 2 wojny świat. Land-lease— 
źródło wzbogacenia się amerykańskich mono
poli. Wzmocnienie się reakcyjnej walki kredytu 
kapit. po 2 wojnie świat. „Plan Marshalla“ — 
narzędzie amerykańskiej ekspansji i agresji.

PODATKI

POLSKA

3697. HARASIMOWICZ JERZY: Zarys rozwoju pra
wa o podatkach terenowych w Polsce. Państwo i Pra
wo. R. 6. 1951, nr 4, str. 684—691.

Stan prawa podatkowego w Polsce przedwojen
nej i w Polsce Ludowej. Zasady obowiązującego 
stanu prawnego.

3698. O zasadach wymiaru i poboru podatku grunto
wego. Warszawa 1951, Państw. Wyd. Roln. i  Leśne, 
s .27, nlb. 1. Komenda Główna Powsz. Org. „Służba 
Polsce“ . Przysposobienie Rolnicze. Konspekt pogada
nek nr 6. •

KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ

3699. Steuertarife des Handwerks nach dem Gesetz 
vom 13 April 1951. Deutsche Finanzwirtschaft. R. 5. 
1951, nr 9, str. 401—405.

Podatek rzemieślniczy w zależności od zawodu 
i wysokości dochodu. Tabela opłat dodatkowych.

3700. Steuersenkung für unsere Intelligenz und alle 
Lohnempfänger. Die Wirtschaft. R. 6. 1951, nr 22, str. 8.

Tekst zarządzenia o zmianie podatku od wyna
grodzeń i  podatku od dochodów wolnych zawo
dów.

UBEZPIECZENIA RZECZOWE

POLSKA
3701. Działalność Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych. Wiadomości Statystyczne. R. 23. 1950, z. 10, 
str. 28; z. 11—12, str. 28; r. 24. 1951, z. 1, str. 22.

Statystyka za okres I  — IX.50 r. Pożary, ubez
pieczenia na życie.

3702. JEZIERSKI WITOLD: Ogólna charakterystyka 
szkód objętych ubezpieczeniem auto-kasko. Wiadomo
ści Ubezpieczeniowe, R. 5. 1951, nr 5, str. 73—76.
3703. JĘDRZEJOWSKI BOHDAN: Aktualne zadania 
prewencji w ubezpieczeniu zwierząt. Wiadomości Ubez
pieczeniowe. R. 5. 1951, nr 5, str. 66—69.

Zagadnienie i  potrzeba aktywizacji prew. zwie
rzęcej. Omówienie form prewencji biernej i czyn
nej oraz warunki ich stosowania.

3704. O ratownictwie morskim. Wiadomości Ubezpie
czeniowe. R. 5. 1951, nr 5, str. 70—73.

Umowa o ratownictwie. Ustalanie wynagrodzeń 
za ratownictwo. Wnioski.

. KRAJE DEMOKRACJI LUDOWEJ
3706. PLITT KURT: Neue Wege unserer Volkseigenen 
Versicherungsanstalten. Deutsche Finanzwirtschaft. 
R. 5. 1951, nr 5—6, str. 197—202.

Struktura i zadania uspołecznionych zakładów 
ubezpieczeń. Nowe metody pracy.

3706. Zakon o pojistne smlouve. Hospodärz. R. 5. 1950,
cz. 51—52, str. 8.

Ubezpieczenie jako narzędzie wyzysku w ustroju 
kapit. Czechosłowacka ustawa o umowach ubezp. 
jako wyraz stosunków soc. Przewidziane rodza
je i  zasady nowe ubezpieczeń.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. Jaworski J. — Konin. W odpowiedzi na list 

z dn. 7.7 br. zawiadamiamy, że: „Rachunkowość. Pod
stawy. Skrypt dla 1 roku studiów W. S. E.“ można na
być w księgarni Dom Książki (Warszawa, Krak. Przed
mieście 7) w cenie zł. 4.90.

Cenetrala Rybna — Warszawa. W odpowiedzi na 
pismo z dn. 27.6 zawiadamiany, że opracowanie żąda
nej bibliografii z zakresu normowania prześlemy li-  
setownie.

U ;)
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